



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

BULLETIN MENSUEL DES STATISTIQUES

MARS 2020



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ÉTATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

BULLETIN MENSUEL DES STATISTIQUES

MARS 2020

SOMMAIRE	Pages
RESUME	4
I. ENVIRONNEMENT INTERNATIONAL	5-9
1.1. Inflation et marché des matières premières	6
1.1.1. Inflation dans les principaux pays partenaires	6
1.1.2. Prix des produits pétroliers	6
1.1.3. Prix des principales matières premières	7
1.2. Indicateurs monétaires et financiers	9
1.2.1. Taux directeurs des Banques centrales des principaux partenaires	9
1.2.2. Taux de change de l'euro par rapport aux principales devises	9
1.2.3. Principaux indicateurs sur les marchés financiers internationaux	9
II. ENVIRONNEMENT INTERNE	10-61
2.1. Secteur monétaire	11
2.1.1. Agrégats de Monnaie	11-13
2.1.2. Situation de la Banque Centrale	14-16
2.1.3. Situation des Autres Institutions de Dépôts	17-19
2.1.4. Créances Nettes sur l'Administration Centrale	20-22
2.1.5. Créances sur les Autres Secteurs Autres que l'Administration Centrale	23-25
2.1.6. Actifs Extérieurs Nets des Institutions de Dépôts	26-28
2.1.7. Utilisations des crédits déclarés à la Centrale des risques	29-37
2.2. Secteur financier	38
2.2.1. Taux directeurs de la Banque Centrale et taux du marché monétaire	38
2.2.2. Conditions de banque	39-44
2.2.3. Opérations sur le marché monétaire de l'UMOA (Adjudications)	45-46
2.2.4. Opérations du marché interbancaire de l'UMOA	47-48
2.2.5. Tableau de bord du marché des capitaux de l'UMOA	49-55
2.2.6. Coefficients de réserves obligatoires applicables aux banques	56
2.2.7. Coefficients de réserves obligatoires applicables aux établissements financiers	56
2.2.8. Réserves constituées par les banques	57-59
2.2.9. Emplois – Ressources des banques et établissements financiers de l'UEMOA	60
2.2.10. Evolutions des créances en souffrance des banques et établissements financiers	61-62
2.2.11. Taux de change des principales monnaies étrangères exprimés en FCFA	63
2.2.12. Opérations de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM)	64
2.3. Secteur réel	65
2.3.1 - Activité économique (IPI, ICA, Climat des affaires, etc.)	65
2.3.2 - Inflation dans l'UEMOA	66
LISTE DES CONTACTS	67

RESUME

Au cours du mois de mars 2020, plusieurs Banques Centrales ont baissé leurs taux directeurs en réponse à la crise du COVID-19. En particulier, la Réserve Fédérale a réduit son taux de 150 points de base pour le ramener à 0,25%. La Banque Centrale d'Angleterre a décidé d'une baisse de 65 points de base à 0,1%, afin de soutenir l'économie face aux conséquences du COVID-19. Quant à la Banque Centrale Chinoise, elle a réduit de 20 points de base à 2,2% son taux de référence. En ce qui concerne la Banque Centrale européenne, il convient de souligner que ses taux étaient déjà nuls à l'avènement du COVID-19. Les actions entreprises face à cette crise ont consisté notamment à la mise en place d'un programme massif de rachat d'actifs.

La crise du COVID-19 a également affecté négativement le cours des indices boursiers internationaux. En effet, comparés à la même période de l'année précédente, il est noté une baisse des cours des indices boursiers pendant le mois de mars 2020. La plus forte baisse, en glissement annuel, a été enregistrée par l'indice du FOOTSE 100 (-23,0%), suivi de celui du CAC 40 (-17,8%) et d'EuroStoxx 50 (-16,9%). Sur le marché des changes, le Japon (-5,4%) et les Etats Unis (-2,1%) ont enregistré une dépréciation, en rythme annuel, de leurs monnaies. Par contre, la livre Sterling (+4,2%) et le yuan (+2,4%) se sont appréciés au cours de la période sous revue.

Sur le marché monétaire régional, le montant moyen des soumissions sur le guichet hebdomadaire des adjudications est ressorti à 5.185,4 milliards en mars 2020, contre 4.893,2 milliards un mois plus tôt, soit une hausse de 6,0%. Le montant moyen retenu au terme des adjudications s'est situé à 3.768 milliards, en hausse de 2,1% par rapport au mois précédent. Le taux moyen pondéré sur le guichet hebdomadaire est ressorti à 2,75% en mars 2020, contre 2,80% en février 2020.

Au niveau du marché interbancaire de l'UEMOA, le volume moyen hebdomadaire des opérations, toutes maturités confondues, s'est inscrit en hausse de 2,5% pour s'établir à 283,0 milliards en mars 2020. Le taux moyen pondéré de ces opérations est ressorti à 4,07%, contre 3,92% le mois précédent. Au titre du compartiment à une semaine, le volume moyen des opérations s'est fixé 224,0 milliards en mars 2020 après 196,5 milliards un mois plus tôt. Le taux d'intérêt moyen sur ce guichet s'est établi à 3,94% au cours de la période sous revue, contre 3,82% le mois précédent.

Les données provisoires issues de l'enquête sur les conditions de banque font ressortir une baisse des taux d'intérêt débiteurs au cours du mois de mars 2020. En effet, hors charges et taxes, le taux moyen calculé à l'échelle de l'Union s'est établi à 6,57% en mars 2020, contre 6,64% en février 2019. Quant au taux moyen de rémunération des dépôts de la clientèle, il est ressorti à 5,64% au cours du mois sous revue, contre 5,31% relevé le mois précédent.

L'indicateur du climat des affaires dans l'UEMOA est ressorti à 65,7 en mars 2020, en dessous de sa moyenne de long terme (100), traduisant notamment l'opinion pessimiste des chefs d'entreprise sur l'évolution de la conjoncture économique. Par ailleurs, l'indice de la production industrielle a baissé de 7,2% en glissement annuel au cours du mois de mars 2020 contre une hausse de 3,0% le mois précédent. L'indice du chiffre d'affaires du commerce de détail, s'est inscrit également en baisse de 6,0%, en rythme annuel, au cours du mois sous revue contre une hausse de 3,4% le mois précédent. Quant à l'indice du chiffre d'affaires dans les services marchands, il a enregistré un accroissement de 4,5%, en glissement annuel, contre 8,1% en février 2020.

Sur la base des données officielles, le taux d'inflation est ressorti, en glissement annuel, à 1,3% à fin mars 2020, après une réalisation de 1,5% le mois précédent. La décélération du rythme de progression du niveau général des prix est imprimée notamment par la composante « Transport », dont la contribution à l'inflation totale est ressortie à 0,1 point de pourcentage en mars 2020, contre 0,2 point de pourcentage en février 2020. Cette évolution est notamment liée à la baisse du prix des carburants relevée au Bénin, au Burkina et en Côte d'Ivoire. La composante « Alimentaires » reste la première source de la hausse des prix avec une contribution à hauteur de 0,8 point de pourcentage à l'inflation totale à fin mars 2020. La progression des prix des produits alimentaires est essentiellement observée en Côte d'Ivoire, en Guinée-Bissau et au Sénégal, en rapport avec un renchérissement des produits de la pêche ainsi que de tubercules et plantains, en lien avec l'état d'approvisionnement des marchés. Une augmentation des prix des céréales a également été enregistrée dans les pays sahéliens, notamment au Niger, en rapport avec la baisse de la production.

=====

I. ENVIRONNEMENT INTERNATIONAL

1.1 – Inflation et marché des matières premières

1.1.1 Inflation dans les principaux pays partenaires

Tableau 1.1.1.1 : Evolution de l'inflation dans les principaux pays partenaires de l'UEMOA

	Glissement annuel (%)								
	juil.19	août19	sept.19	oct.19	nov.19	déc.19	janv.20	févr.20	mars20
Zone euro	1,0	1,0	0,8	0,7	1,0	1,3	1,4	1,2	0,7
<i>dont France</i>	1,1	1,0	0,9	0,8	1,0	1,5	1,5	1,4	0,6
Etats Unis	1,8	1,7	1,7	1,8	2,1	2,3	2,5	2,3	1,5
Japon	0,5	0,3	0,2	0,2	0,5	0,8	0,7	0,4	nd
Ghana	9,4	7,8	7,6	7,7	8,2	7,9	7,8	7,8	7,8
Nigeria	11,1	11,0	11,2	11,6	11,9	12,0	11,1	12,2	nd
<i>pour mémoire :</i>									
UEMOA	-0,7	-1,2	-1,2	-0,9	-0,5	-0,5	0,8	1,6	1,3

Sources : Instituts Nationaux de la Statistique, Eurostat, BCEAO.

1.1.2 Prix des produits pétroliers

Tableau 1.1.2.1 : Cours du baril de pétrole (WTI, BRENT, DUBAI) et du taux de change dollar/FCFA

	juil.19	août19	sept.19	oct.19	nov.19	déc.19	janv.20	févr.20	mars20
Cours du pétrole en dollar	60,8	56,9	59,1	56,6	59,4	61,9	60,2	53,0	33,7
Glissement annuel (%)	-15,7	-19,5	-20,4	-25,0	-3,2	15,6	7,4	-11,9	-36,4
Cours du dollar en FCFA	584,7	589,6	596,1	593,8	593,6	590,2	590,9	601,6	592,8
Glissement annuel (%)	4,2	3,8	5,9	3,9	2,8	2,4	2,8	1,8	-1,5
Cours du pétrole en FCFA	35 547	33 535	35 212	33 615	35 275	36 558	35 555	31 902	19 949
Glissement annuel (%)	-12,2	-16,4	-15,7	-22,1	-0,5	18,4	10,4	-10,3	-37,5

Sources : Reuters, BCEAO.

1.1.3 Prix des principales matières premières

Tableau 1.1.3.1 : Cours mondiaux des principaux produits alimentaires

	mars19	sept.19	oct.19	nov 19	dec 19	janv 20	févr 20	mars 20
Produits alimentaires importés par les pays de l'UEMOA (*)								
Indice (base 100=2017)	98,1	107,3	107,1	109,4	114,8	119,2	118,7	113,6
Glissement annuel (%)	-3,4	12,3	8,6	9,9	17,0	21,7	22,5	15,9
Cours du riz								
Cours en dollar / tonne	406,0	427,0	424,0	421,0	432,0	451,0	450,0	494,0
Glissement annuel (%)	-0,5	-0,7	-0,7	-0,7	2,6	4,4	-0,2	9,8
Cours du blé								
Cours en dollar/tm	205,8	189,6	199,5	203,2	210,9	224,5	215,0	209,7
Glissement annuel (%)	23,7	4,7	5,2	1,8	3,8	6,4	-4,1	-2,9
Cours du sucre								
Indice (base 100=2004)	180,4	168,6	178,3	181,6	190,3	200,7	209,7	169,6
Glissement annuel (%)	-2,8	4,5	1,7	-0,8	6,0	10,3	13,9	-6,0

Sources : Bloomberg, FAO. (*) : Calcul BCEAO.

Tableau 1.1.3.2 : Cours des principaux produits exportés par l'UEMOA

	mars19	sept 19	oct 19	nov 19	dec 19	jan 20	févr 20	mar 20 (*)
Cours du café Robusta								
Cours (OIC en cents/livre)	76,1	68,8	62,3	70,7	71,2	68,7	61,1	61,1
Glissement annuel (%)	-12,8	-9,4	-26,4	-16,5	-7,3	-11,2	-21,4	-19,6
Cours du cacao								
Cours (OIC en cents/livre)	99,8	104,5	109,6	121,5	111,1	118,1	134,6	134,6
Glissement annuel (%)	-12,1	4,8	13,2	25,5	11,0	14,8	31,6	34,9
Cours du coton								
Cours (N.Y. 2È en cents/livre)	76,1	60,3	58,7	64,1	68,1	71,0	68,2	68,2
Glissement annuel (%)	-8,1	-25,0	-25,1	-18,3	-12,9	-4,7	-6,6	-10,5
Cours du caoutchouc								
Cours (IRA en cents /livre)	135,6	127,7	125,3	132,2	138,6	139,3	150,4	150,4
Glissement annuel (%)	11,3	5,2	2,3	7,9	12,4	8,3	14,8	10,9
Cours de l'or								
Cours (Or brut en dollar l'once)	1 300,6	1 510,3	1 549,6	1 459,8	1 480,0	1 560,4	1 872,5	1 872,5
Glissement annuel (%)	-1,9	26,2	27,5	20,1	18,2	20,7	42,0	44,0
Cours de la noix de cajou								
Cours (noix brut en \$/tm)	1 270,2	1 070,5	1 042,7	961,7	865,4	857,0	548,5	548,5
Glissement annuel (%)	-33,8	-26,2	-28,1	-33,7	-35,9	-36,5	-58,9	-56,8

(*) : Données provisoires

Sources : Reuters, BCEAO.

1.2 – Indicateurs monétaires et financiers

1.2.1 Taux directeurs des banques centrales des principaux partenaires

Tableau 1.2.1.1 : Taux directeurs (fin de période)

	déc. 18	déc. 19	nov. 19	déc. 19	janv. 20	févr. 20	mars 20
Zone euro (taux de refinancement)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Japon (taux d'intervention)	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10
USA (taux objectif des fed funds)*	2,50	1,75	1,75	1,75	1,75	1,75	0,25
Royaume-Uni (Bank Rate)*	0,75	0,75	0,75	0,75	0,75	0,75	0,10

Source : Banques Centrales.

(*) Borne supérieure d'un intervalle de 25 points de base.

1.2.2 Taux de change de l'euro par rapport aux principales divisées

Tableau 1.2.2.1 : Taux de change

	Moyenne annuelle			Cours de fin de période			Variation (%)	
	2017	2018	2019	mars 19	févr. 20	mars 20	Mensuelle	Annuelle
Dollar	1,13	1,18	1,12	1,1302	1,0977	1,1063	0,8	-2,1
Livre Sterling	0,86	0,88	0,88	0,8582	0,8532	0,8946	4,9	4,2
Yen japonais	124,27	130,00	122,05	125,6700	119,3600	118,9000	-0,4	-5,4
Yuan	7,63	7,81	7,73	7,5868	7,6662	7,7675	1,3	2,4

Sources : Banque de France, BCEAO.

1.2.3 Principaux indicateurs sur les marchés financiers internationaux

Tableau 1.2.3.1 : Principaux indicateurs

	Cours de fin de période			Cours de fin de période			Variation (%)	
	2017	2018	2019	mars 19	févr. 20	mars 20	Mensuelle	Annuelle
S&P 500	2 673,6	2 506,9	3 230,8	2 834,4	2 954,2	2 584,5	-12,5	-8,8
Dow Jones Industrial	24 719,2	23 327,5	28 538,4	25 928,7	25 409,4	21 917,2	-13,7	-15,5
CAC 40	5 312,6	4 730,7	5 978,1	5 350,5	5 309,9	4 396,1	-17,2	-17,8
DAX	12 917,6	10 559,0	13 249,0	11 526,0	11 890,4	9 935,8	-16,4	-13,8
EuroStoxx 50	3 504,0	3 001,4	3 748,5	3 351,7	3 329,5	2 786,9	-16,3	-16,9
FOOTSIE 100	7 687,8	6 728,1	7 542,4	7 279,2	6 580,6	5 603,9	-14,8	-23,0
NIKKEI 225	22 764,9	20 014,8	23 656,6	21 205,8	21 143,0	18 917,0	-10,5	-10,8
Nasdaq composite	6 903,4	6 584,5	8 972,6	7 729,3	8 567,4	7 700,1	-10,1	-0,4

Source : BCEAO.

II. ENVIRONNEMENT INTERNE

2.1 – Secteur monétaire

TABLEAU 2.1.1 – AGREGATS DE MONNAIE A FIN DECEMBRE 2019

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
<i>milliards de francs CFA</i>									
Monnaie au sens large et ses composantes									
Circulation fiduciaire	562,9	655,9	2 692,3	235,3	633,1	524,5	1 299,3	338,8	6 942,0
Billets et monnaies mis en circulation	622,8	752,8	2 979,8	242,6	749,9	582,5	1 433,2	387,6	7 751,2
Encaisses des banques (à déduire)	53,4	90,6	285,3	7,3	108,9	55,2	130,9	48,4	780,1
Encaisses des Trésors (à déduire)	6,5	6,3	2,2	0,0	7,9	2,8	3,1	0,4	29,2
Dépôts transférables	888,9	1 828,6	4 612,5	74,3	1 478,7	502,8	2 674,2	624,1	13 227,7
BCEAO	0,3	2,2	2,7	0,2	0,6	0,5	0,4	2,3	292,8
Banques	878,1	1 576,3	4 609,8	74,1	1 478,1	500,3	2 665,9	595,6	12 638,0
CCP et CNE	10,5	250,2	0,0	0,0	0,0	2,1	7,9	26,3	296,9
M1	1 451,8	2 484,5	7 304,8	309,5	2 111,8	1 027,2	3 973,5	962,9	20 169,7
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	894,2	1 571,9	3 465,3	56,4	880,0	268,5	1 718,5	841,3	10 430,8
BCEAO	0,2	0,3	1,5	0,0	0,6	0,1	0,4	0,0	400,9
AID	894,0	1 571,6	3 463,8	56,4	879,4	268,4	1 718,1	841,3	10 029,9
Masse monétaire (M2)	2 346,0	4 056,4	10 770,1	366,0	2 991,8	1 295,8	5 692,0	1 804,3	30 600,5
Contreparties de la masse monétaire									
Actifs extérieurs nets	1 232,7	1 508,5	2 497,5	217,5	577,7	641,3	1 970,3	731,0	7 290,9
BCEAO	314,0	76,7	2 102,4	182,4	287,9	466,9	1 468,8	248,9	8 272,4
Banques	918,7	1 431,8	395,1	35,1	289,8	174,4	501,5	482,0	-981,5
Créances intérieures	1 443,3	3 068,0	10 236,1	197,7	2 991,2	988,0	5 153,6	1 345,7	31 626,3
Créances nettes sur l'Administration Centrale	-207,1	151,8	2 791,7	58,8	328,6	26,3	556,9	44,4	8 118,1
BCEAO	-167,8	-41,7	568,3	42,6	-97,0	-14,1	-194,0	-115,2	15,2
Banques	-39,3	193,6	2 223,4	16,2	425,6	40,3	750,9	159,6	8 102,9
Créances sur les autres secteurs	1 650,5	2 916,2	7 444,3	138,9	2 662,7	961,7	4 596,7	1 301,3	23 508,2
BCEAO	4,0	6,3	10,2	4,6	5,5	4,8	4,9	2,9	482,8
Banques	1 646,4	2 909,8	7 434,1	134,3	2 657,2	956,9	4 591,8	1 298,4	23 025,4
Passifs à caractère non monétaire (2)	392,8	719,8	1 659,5	25,7	663,1	269,1	1 195,1	239,8	8 398,8
Actions et autres participations dans les ID	273,7	535,8	1 125,8	16,2	471,9	208,3	749,0	141,8	6 137,2
BCEAO	0,0	1,6	0,3	-0,1	0,2	1,4	-0,7	-0,3	2 596,9
Banques	273,7	534,3	1 125,5	16,2	471,6	206,9	749,7	142,1	3 540,4
Engagements non monétaires des ID	119,1	184,0	533,6	9,5	191,2	60,8	446,0	98,0	2 261,6
Dépôts exclus de M2	59,2	150,6	384,4	7,7	68,0	38,2	277,3	75,7	1 085,0
Emprunts	59,8	33,4	147,9	1,9	123,2	22,6	148,2	22,2	1 154,7
Titres autres q'actions exclus de M2	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	0,0	20,6	0,0	21,9
Autres postes nets (3)	-62,7	-199,7	304,0	23,6	-85,9	64,4	236,8	32,6	-82,1
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	-10,5	-250,2	0,0	0,0	0,0	-2,1	-7,9	-26,3	-296,9
Total des contreparties de M2 (4)	2 346,0	4 056,4	10 770,1	366,0	2 991,8	1 295,8	5 692,0	1 804,3	30 600,5

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composé des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.1 bis – AGREGATS DE MONNAIE A FIN JANVIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
<i>milliards de francs CFA</i>									
Monnaie au sens large et ses composantes									
Circulation fiduciaire	559,4	641,4	2 593,7	228,1	673,1	529,6	1 282,5	337,7	6 845,5
Billets et monnaies mis en circulation	613,3	727,4	2 927,9	235,6	789,8	580,7	1 419,4	379,1	7 673,2
Encaisses des banques (à déduire)	47,4	75,9	332,0	7,5	108,8	48,4	133,8	41,0	794,8
Encaisses des Trésors (à déduire)	6,5	10,0	2,2	0,0	7,9	2,8	3,1	0,4	32,9
Dépôts transférables	884,5	1 829,7	4 695,7	71,7	1 511,5	514,3	2 568,4	691,7	13 250,2
BCEAO	0,3	0,9	2,1	0,2	0,7	0,5	0,4	2,7	303,5
Banques	873,6	1 578,6	4 693,6	71,6	1 510,9	511,8	2 560,0	662,8	12 649,7
CCP et CNE	10,5	250,2	0,0	0,0	0,0	2,1	7,9	26,3	296,9
M1	1 443,9	2 471,1	7 289,4	299,8	2 184,6	1 043,9	3 850,9	1 029,4	20 095,7
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	898,5	1 663,1	3 466,0	57,0	874,6	300,2	1 693,2	840,6	10 543,1
BCEAO	0,2	0,3	0,5	0,0	0,6	0,1	0,4	0,0	442,0
AID	898,3	1 662,7	3 465,5	57,0	873,9	300,1	1 692,8	840,6	10 101,2
Masse monétaire (M2)	2 342,4	4 134,2	10 755,4	356,8	3 059,2	1 344,1	5 544,1	1 870,0	30 638,8
Contreparties de la masse monétaire									
Actifs extérieurs nets	1 310,0	1 444,6	2 547,4	203,5	512,5	542,1	1 806,7	652,5	7 130,2
BCEAO	342,9	216,7	2 008,3	168,4	260,6	446,0	1 347,5	130,6	8 188,8
Banques	967,2	1 227,9	539,1	35,1	251,9	96,1	459,1	521,9	-1 058,6
Créances intérieures	1 389,2	3 226,1	10 113,8	189,9	3 095,4	1 076,8	5 156,9	1 493,9	31 774,5
Créances nettes sur l'Administration Centrale	-178,5	332,3	2 752,0	52,8	450,6	65,4	689,8	190,0	8 657,1
BCEAO	-193,1	-57,7	488,7	32,9	25,3	-48,6	-149,0	45,5	178,5
Banques	14,6	390,0	2 263,3	19,9	425,3	114,0	838,9	144,6	8 478,6
Créances sur les autres secteurs	1 567,7	2 893,8	7 361,7	137,1	2 644,8	1 011,4	4 467,0	1 303,9	23 117,3
BCEAO	4,0	6,3	10,1	4,5	5,6	4,9	4,7	2,9	475,1
Banques	1 563,6	2 887,5	7 351,6	132,6	2 639,2	1 006,6	4 462,4	1 301,0	22 642,2
Passifs à caractère non monétaire (2)	375,9	704,1	1 716,2	25,3	655,1	287,8	1 221,6	241,4	8 190,6
Actions et autres participations dans les ID	276,6	546,3	1 166,7	16,0	477,4	213,1	762,5	143,2	6 376,1
BCEAO	1,3	3,9	1,7	-0,2	1,4	1,9	-1,1	0,2	2 757,2
Banques	275,3	542,4	1 165,0	16,2	476,0	211,2	763,5	143,0	3 618,9
Engagements non monétaires des ID	99,3	157,7	549,4	9,3	177,7	74,7	459,1	98,2	1 814,5
Dépôts exclus de M2	56,3	133,2	394,3	7,5	70,7	35,0	271,3	76,9	1 075,7
Emprunts	43,0	24,6	153,8	1,8	107,0	39,7	167,8	21,4	717,4
Titres autres q'actions exclus de M2	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	0,0	20,1	0,0	21,4
Autres postes nets (3)	-19,2	-167,5	189,6	11,3	-106,3	-13,0	197,8	35,0	75,3
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	-10,5	-250,2	0,0	0,0	0,0	-2,1	-7,9	-26,3	-296,9
Total des contreparties de M2 (4)	2 342,4	4 134,2	10 755,4	356,8	3 059,2	1 344,1	5 544,1	1 870,0	30 638,8

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composés des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.1 ter – AGREGATS DE MONNAIE A FIN FEVRIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
<i>milliards de francs CFA</i>									
Monnaie au sens large et ses composantes									
Circulation fiduciaire	588,6	646,1	2 660,4	227,6	713,8	536,3	1 282,9	346,0	6 994,8
Billets et monnaies mis en circulation	641,3	733,3	2 967,0	234,6	833,3	583,4	1 411,7	387,6	7 792,1
Encaisses des banques (à déduire)	52,7	77,3	304,3	6,9	111,6	44,3	125,7	41,6	764,4
Encaisses des Trésors (à déduire)	0,0	10,0	2,2	0,0	7,9	2,8	3,1	0,0	32,9
Dépôts transférables	957,2	1 890,3	4 679,2	72,9	1 494,3	517,8	2 611,5	674,8	13 383,2
BCEAO	0,4	0,4	2,2	0,2	0,6	0,5	0,4	2,7	300,3
Banques	956,9	1 639,8	4 676,9	72,7	1 493,6	515,3	2 603,1	672,1	12 785,9
CCP et CNE	0,0	250,2	0,0	0,0	0,0	2,1	7,9	0,0	296,9
M1	1 545,8	2 536,4	7 339,6	300,5	2 208,0	1 054,1	3 894,4	1 020,8	20 378,0
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	920,1	1 713,7	3 429,4	55,8	877,6	298,8	1 695,9	870,3	10 555,4
BCEAO	0,2	0,3	0,8	0,0	0,6	0,1	0,4	0,0	380,1
AID	919,9	1 713,4	3 428,5	55,8	876,9	298,7	1 695,5	870,3	10 175,4
Masse monétaire (M2)	2 465,9	4 250,1	10 768,9	356,3	3 085,6	1 352,9	5 590,3	1 891,1	30 933,4
Contreparties de la masse monétaire									
Actifs extérieurs nets	1 400,4	1 488,3	2 454,8	215,5	516,5	518,9	1 831,6	671,7	6 866,4
BCEAO	488,9	263,1	1 934,5	170,4	252,2	374,9	1 316,7	123,0	8 155,7
Banques	911,5	1 225,2	520,3	45,1	264,3	143,9	514,9	548,7	-1 289,3
Créances intérieures	1 394,9	3 329,6	10 194,1	188,6	3 122,2	1 126,5	5 155,3	1 474,0	31 979,9
Créances nettes sur l'Administration Centrale	-191,8	374,4	2 973,7	52,3	502,5	79,9	703,0	164,8	8 944,4
BCEAO	-213,6	-11,4	532,2	34,0	50,1	14,2	-203,1	59,0	298,3
Banques	21,8	385,8	2 441,5	18,3	452,4	65,7	906,0	105,9	8 646,1
Créances sur les autres secteurs	1 586,7	2 955,2	7 220,3	136,3	2 619,7	1 046,6	4 452,4	1 309,2	23 035,5
BCEAO	4,1	7,0	10,7	4,6	5,7	4,8	4,7	2,9	490,6
Banques	1 582,6	2 948,2	7 209,6	131,8	2 614,0	1 041,7	4 447,7	1 306,3	22 545,0
Passifs à caractère non monétaire (2)	385,9	703,3	1 738,3	23,0	669,7	284,0	1 209,6	236,9	7 864,5
Actions et autres participations dans les ID	269,3	554,7	1 170,5	15,7	488,7	212,7	774,4	151,0	6 102,8
BCEAO	2,2	5,7	3,2	-0,4	2,6	2,2	-0,8	0,4	2 799,8
Banques	267,2	549,0	1 167,3	16,1	486,1	210,6	775,1	150,6	3 303,0
Engagements non monétaires des ID	116,6	148,6	567,9	7,3	181,0	71,3	435,3	85,9	1 761,7
Dépôts exclus de M2	62,1	125,6	397,6	5,8	72,6	35,1	259,2	65,0	1 058,9
Emprunts	54,5	23,0	168,7	1,5	108,4	36,2	156,0	21,0	681,1
Titres autres q'actions exclus de M2	0,0	0,0	1,6	0,0	0,0	0,0	20,1	0,0	21,6
Autres postes nets (3)	-56,5	-135,6	141,6	24,8	-116,6	8,4	187,0	17,7	48,4
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	0,0	-250,2	0,0	0,0	0,0	-2,1	-7,9	0,0	-296,9
Total des contreparties de M2 (4)	2 465,9	4 250,1	10 768,9	356,3	3 085,6	1 352,9	5 590,3	1 891,1	30 933,4

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composés des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.2 - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE 2019

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIFS									
Actifs extérieurs nets	314,0	76,7	2 102,4	182,4	287,9	466,9	1 468,8	248,9	8 272,4
Créances sur les non-résidents	600,1	1 032,0	4 319,8	289,5	680,9	920,4	1 731,9	781,1	10 361,7
Engagements envers les non-résidents	286,1	955,2	2 217,4	107,1	393,0	453,5	263,2	532,1	2 089,3
Créances sur les autres institutions de dépôt	560,0	864,2	1 322,2	29,4	794,4	241,6	551,4	346,9	4 710,1
Créances nettes sur l'administration centrale	-161,3	-35,4	570,5	42,7	-89,0	-11,3	-190,9	-114,8	44,4
Créances sur l'administration centrale	106,4	118,6	1 216,1	43,0	186,9	153,9	4,3	128,9	2 061,1
Engagements envers l'administration centrale	267,7	154,0	645,6	0,4	276,0	165,2	195,2	243,7	2 016,7
Créances sur les autres secteurs	4,0	6,3	10,2	4,6	5,5	4,8	4,9	2,9	482,8
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	2,0	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	364,7
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	4,0	4,4	9,1	4,6	5,5	4,8	4,9	2,9	118,1
PASSIFS									
Base monétaire	712,5	902,2	4 004,1	258,7	992,5	699,8	1 834,7	482,7	10 568,5
Circulation fiduciaire	622,8	752,8	2 979,8	242,6	749,9	582,5	1 433,2	387,6	7 751,2
Engagements envers les autres institutions de dépôt	89,1	146,9	1 020,0	16,0	241,3	116,8	400,6	92,8	2 123,6
Engagements envers les autres secteurs	0,5	2,5	4,2	0,2	1,2	0,6	0,8	2,3	693,7
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	3,7	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,5
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	3,7	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,5
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	0,0	1,6	0,3	-0,1	0,2	1,4	-0,7	-0,3	2 596,9
Autres postes (net)	0,5	7,3	0,9	0,4	6,1	0,7	0,1	1,5	339,9

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.2 bis - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE A FIN JANVIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIFS									
Actifs extérieurs nets	342,9	216,7	2 008,3	168,4	260,6	446,0	1 347,5	130,6	8 188,8
Créances sur les non-résidents	676,1	1 103,5	4 289,3	278,3	720,2	951,9	1 680,4	691,4	10 522,0
Engagements envers les non-résidents	333,2	886,8	2 281,0	109,9	459,6	506,0	332,9	560,8	2 333,2
Créances sur les autres institutions de dépôt	600,9	776,0	1 318,5	46,7	673,0	257,4	529,6	316,2	4 518,3
Créances nettes sur l'administration centrale	-186,6	-47,7	491,0	32,9	33,2	-45,9	-146,0	45,9	211,4
Créances sur l'administration centrale	106,4	132,2	1 207,4	43,0	202,6	165,4	4,3	127,1	2 091,7
Engagements envers l'administration centrale	292,9	179,8	716,5	10,1	169,4	211,3	150,3	81,3	1 880,3
Créances sur les autres secteurs	4,0	6,3	10,1	4,5	5,6	4,9	4,7	2,9	475,1
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	2,0	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	364,7
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	4,0	4,4	9,0	4,5	5,6	4,9	4,7	2,9	110,4
PASSIFS									
Base monétaire	757,9	935,6	3 886,5	252,7	966,3	673,0	1 803,0	499,3	10 509,9
Circulation fiduciaire	613,3	727,4	2 927,9	235,6	789,8	580,7	1 419,4	379,1	7 673,2
Engagements envers les autres institutions de dépôt	144,1	207,1	955,9	16,9	175,2	91,7	382,8	117,5	2 091,2
Engagements envers les autres secteurs	0,6	1,2	2,6	0,2	1,3	0,6	0,8	2,7	745,5
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	0,2	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,7
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	0,2	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,7
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	1,3	3,9	1,7	-0,2	1,4	1,9	-1,1	0,2	2 757,2
Autres postes (net)	1,8	10,2	-60,4	0,1	4,7	-12,5	-66,1	-3,9	124,7

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.2 ter - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE A FIN FEVRIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIFS									
Actifs extérieurs nets	488,9	263,1	1 934,5	170,4	252,2	374,9	1 316,7	123,0	8 155,7
Créances sur les non-résidents	819,2	1 108,5	4 199,5	286,7	707,1	875,3	1 604,1	725,9	10 346,1
Engagements envers les non-résidents	330,3	845,4	2 265,0	116,3	454,9	500,3	287,4	602,9	2 190,4
Créances sur les autres institutions de dépôt	549,1	694,0	1 315,9	41,1	701,5	255,5	609,5	321,5	4 488,1
Créances nettes sur l'administration centrale	-213,6	-1,4	534,4	34,0	58,1	17,0	-200,0	59,0	331,3
Créances sur l'administration centrale	106,4	132,2	1 207,5	43,0	201,5	165,2	4,3	127,2	2 090,6
Engagements envers l'administration centrale	320,0	133,6	673,1	9,0	143,4	148,2	204,3	68,2	1 759,4
Créances sur les autres secteurs	4,1	7,0	10,7	4,6	5,7	4,8	4,7	2,9	490,6
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	2,6	1,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	365,9
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	4,1	4,4	9,0	4,6	5,7	4,8	4,7	2,9	124,7
PASSIFS									
Base monétaire	828,9	946,1	3 789,5	250,1	1 018,5	657,6	1 753,5	509,4	10 424,0
Circulation fiduciaire	641,3	733,3	2 967,0	234,6	833,3	583,4	1 411,7	387,6	7 792,1
Engagements envers les autres institutions de dépôt	187,0	212,1	819,5	15,3	183,9	73,6	341,0	119,1	1 951,5
Engagements envers les autres secteurs	0,6	0,7	3,0	0,2	1,2	0,6	0,8	2,7	680,4
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	1,2	2,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,9
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	1,2	2,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,9
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	2,2	5,7	3,2	-0,4	2,6	2,2	-0,8	0,4	2 799,8
Autres postes (net)	-3,7	8,1	2,8	0,3	-3,5	-7,5	-21,9	-3,5	237,9

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.3 – SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT A FIN DECEMBRE 2019

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIF									
Actifs extérieurs nets	918,7	1 431,8	395,1	35,1	289,8	174,4	501,5	482,0	-981,5
Créances sur les non-résidents	1 282,8	1 775,5	1 482,5	106,1	839,3	435,4	1 245,2	800,7	868,7
Engagements envers les non-résidents	-364,2	-343,6	-1 087,4	-70,9	-549,4	-261,0	-743,7	-318,6	-1 850,2
Créances sur la Banque Centrale	134,9	253,3	1 253,7	26,1	338,6	126,1	534,2	137,7	2 804,7
Numéraire	53,4	90,6	285,3	7,3	108,9	55,2	130,9	48,4	780,1
Dépôts	81,5	162,7	968,4	18,8	229,7	70,8	403,4	89,4	2 024,7
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes sur l'administration centrale	-39,3	193,6	2 223,4	16,2	425,6	40,3	750,9	159,6	8 102,9
Créances sur l'administration centrale	538,9	556,6	2 887,7	34,7	774,0	167,7	1 228,4	515,3	11 048,1
Engagements envers l'administration centrale	-578,2	-363,0	-664,3	-18,5	-348,4	-127,4	-477,5	-355,6	-2 945,2
Créances sur les autres secteurs	1 646,4	2 909,8	7 434,1	134,3	2 657,2	956,9	4 591,8	1 298,4	23 025,4
Créances sur les autres sociétés financières	12,5	18,5	182,4	0,1	36,3	8,7	174,5	10,9	802,3
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	4,2	21,8	11,7	4,1	7,3	15,8	1,4	0,0	98,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	148,8	211,0	510,4	9,8	138,7	89,8	373,2	159,9	1 751,5
Créances sur le secteur privé	1 480,9	2 658,6	6 729,6	120,2	2 474,8	842,6	4 042,8	1 127,6	20 373,6
PASSIF									
Engagements envers la banque centrale	515,1	815,0	1 330,1	20,6	760,5	243,7	500,3	351,9	4 537,2
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	878,1	1 576,3	4 609,8	74,1	1 478,1	500,3	2 665,9	595,6	12 638,0
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	894,0	1 571,6	3 463,8	56,4	879,4	268,4	1 718,1	841,3	10 029,9
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	55,6	149,8	384,4	7,7	68,0	38,2	277,3	75,7	1 080,5
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	0,0	20,6	0,0	21,9
Emprunts	59,8	33,4	147,9	1,9	123,2	22,6	148,2	22,2	1 154,7
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	273,7	534,3	1 125,5	16,2	471,6	206,9	749,7	142,1	3 540,4
Autres postes (net)	-15,5	108,3	243,5	34,8	-69,7	17,7	298,5	48,9	-51,0

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.3 bis – SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT A FIN JANVIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIF									
Actifs extérieurs nets	967,2	1 227,9	539,1	35,1	251,9	96,1	459,1	521,9	-1 058,6
Créances sur les non-résidents	1 342,1	1 549,2	1 428,0	111,8	797,6	286,9	1 239,9	808,0	819,3
Engagements envers les non-résidents	-375,0	-321,3	-888,9	-76,7	-545,7	-190,7	-780,7	-286,1	-1 877,9
Créances sur la Banque Centrale	192,9	276,0	1 247,1	22,5	273,1	145,7	519,9	157,6	2 834,9
Numéraire	47,4	75,9	332,0	7,5	108,8	48,4	133,8	41,0	794,8
Dépôts	145,5	200,1	915,2	15,0	164,3	97,4	386,1	116,6	2 040,1
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes sur l'administration centrale	14,6	390,0	2 263,3	19,9	425,3	114,0	838,9	144,6	8 478,6
Créances sur l'administration centrale	600,2	688,6	3 011,8	34,3	756,5	242,2	1 273,3	504,9	11 404,2
Engagements envers l'administration centrale	-585,7	-298,6	-748,6	-14,4	-331,2	-128,2	-434,5	-360,3	-2 925,5
Créances sur les autres secteurs	1 563,6	2 887,5	7 351,6	132,6	2 639,2	1 006,6	4 462,4	1 301,0	22 642,2
Créances sur les autres sociétés financières	35,6	19,5	191,9	0,2	48,9	7,0	177,6	9,7	755,0
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	9,1	0,9	11,3	4,0	7,2	16,5	1,0	0,0	77,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	149,4	251,7	490,5	9,5	126,2	100,4	378,6	158,1	1 775,9
Créances sur le secteur privé	1 369,6	2 615,4	6 657,9	118,9	2 457,0	882,7	3 905,2	1 133,2	20 034,4
PASSIF									
Engagements envers la banque centrale	546,0	744,2	1 313,5	22,1	610,5	257,6	502,4	331,4	4 327,6
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	873,6	1 578,6	4 693,6	71,6	1 510,9	511,8	2 560,0	662,8	12 649,7
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	898,3	1 662,7	3 465,5	57,0	873,9	300,1	1 692,8	840,6	10 101,2
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	56,2	131,6	394,3	7,5	70,7	35,0	271,3	76,9	1 073,9
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	0,0	20,1	0,0	21,4
Emprunts	43,0	24,6	153,8	1,8	107,0	39,7	167,8	21,4	717,4
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	275,3	542,4	1 165,0	16,2	476,0	211,2	763,5	143,0	3 618,9
Autres postes (net)	45,8	97,3	214,1	33,9	-59,4	7,1	302,3	49,1	387,0

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.3 ter – SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT A FIN FEVRIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIF									
Actifs extérieurs nets	911,5	1 225,2	520,3	45,1	264,3	143,9	514,9	548,7	-1 289,3
Créances sur les non-résidents	1 322,0	1 552,3	1 365,3	110,9	817,3	330,3	1 271,2	827,0	834,9
Engagements envers les non-résidents	-410,5	-327,1	-845,0	-65,8	-553,0	-186,3	-756,3	-278,3	-2 124,2
Créances sur la Banque Centrale	264,9	275,8	1 177,0	21,1	279,8	133,1	465,4	177,2	2 794,3
Numéraire	52,7	77,3	304,3	6,9	111,6	44,3	125,7	41,6	764,4
Dépôts	212,3	198,6	872,6	14,1	168,2	88,8	339,6	135,6	2 029,9
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes sur l'administration centrale	21,8	385,8	2 441,5	18,3	452,4	65,7	906,0	105,9	8 646,1
Créances sur l'administration centrale	586,4	695,7	3 127,4	34,2	788,8	193,5	1 346,1	494,7	11 536,1
Engagements envers l'administration centrale	-564,6	-310,0	-685,9	-15,8	-336,4	-127,9	-440,0	-388,8	-2 890,0
Créances sur les autres secteurs	1 582,6	2 948,2	7 209,6	131,8	2 614,0	1 041,7	4 447,7	1 306,3	22 545,0
Créances sur les autres sociétés financières	11,2	21,3	246,2	0,2	48,5	14,1	169,0	10,2	787,4
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	5,2	1,0	11,3	4,0	7,2	19,3	1,0	0,0	75,1
Créances sur les sociétés non financières publiques	186,9	246,3	510,0	9,7	107,6	102,4	395,8	156,1	1 843,7
Créances sur le secteur privé	1 379,3	2 679,5	6 442,1	117,9	2 450,7	905,9	3 881,8	1 139,9	19 838,7
PASSIF									
Engagements envers la banque centrale	511,1	689,3	1 251,9	28,7	636,6	268,6	587,3	321,6	4 295,1
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	956,9	1 639,8	4 676,9	72,7	1 493,6	515,3	2 603,1	672,1	12 785,9
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	919,9	1 713,4	3 428,5	55,8	876,9	298,7	1 695,5	870,3	10 175,4
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	60,8	123,0	397,6	5,8	72,6	35,1	259,2	65,0	1 055,0
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	1,6	0,0	0,0	0,0	20,1	0,0	21,6
Emprunts	54,5	23,0	168,7	1,5	108,4	36,2	156,0	21,0	681,1
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,5
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	267,2	549,0	1 167,3	16,1	486,1	210,6	775,1	150,6	3 303,0
Autres postes (net)	10,5	97,6	255,9	35,7	-63,8	20,1	237,6	37,6	368,3

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.4 – CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE A FIN DECEMBRE 2019

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	-207,1	151,8	2 791,7	58,8	328,6	26,3	556,9	44,4	8 118,1
Créances nettes de la BCEAO	-167,8	-41,7	568,3	42,6	-97,0	-14,1	-194,0	-115,2	15,2
Créances	106,4	118,6	1 216,1	43,0	186,9	153,9	4,3	128,9	2 061,1
Crédits	106,4	118,6	1 216,2	43,0	186,9	153,9	4,3	128,9	2 045,0
Concours adossés aux DTS	0,6	0,6	5,3	9,9	0,7	0,8	1,7	0,8	20,5
Concours consolidés	0,0	0,0	216,7	1,3	0,0	3,8	0,0	0,0	221,8
Concours du FMI	105,7	118,0	852,3	18,2	186,2	149,3	2,6	128,1	1 560,5
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	141,9	13,6	0,0	0,0	0,0	0,0	242,3
Portefeuille de titres du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16,1
Engagements	274,2	160,3	647,8	0,4	283,9	168,0	198,2	244,1	2 045,9
Encaisses du Trésor	6,5	6,3	2,2	0,0	7,9	2,8	3,1	0,4	29,2
Dépôts	267,7	154,0	645,6	0,4	276,0	165,2	195,1	243,7	1 947,7
Autres engagements (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	69,0
Créances nettes des banques	-39,3	193,6	2 223,4	16,2	425,6	40,3	750,9	159,6	8 102,9
Créances	538,9	556,6	2 887,7	34,7	774,0	167,7	1 228,4	515,3	11 048,1
Crédits	199,8	8,6	686,4	22,2	95,2	51,3	699,4	106,5	2 219,6
Portefeuille de titres du Trésor	339,1	548,0	2 201,3	12,5	678,8	116,5	529,0	408,7	8 828,0
Engagements	578,2	363,0	664,3	18,5	348,4	127,4	477,5	355,6	2 945,2
dont dépôts	577,4	363,0	662,3	18,5	327,8	125,7	477,3	355,6	2 919,7

(1) Le concours kowetien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(3) Les dépenses pour le compte des Etats à récupérer, les taxes à récupérer, les créances diverses sur les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.4 bis – CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE A FIN JANVIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	-178,5	332,3	2 752,0	52,8	450,6	65,4	689,8	190,0	8 657,1
Créances nettes de la BCEAO	-193,1	-57,7	488,7	32,9	25,3	-48,6	-149,0	45,5	178,5
Créances	106,4	132,2	1 207,4	43,0	202,6	165,4	4,3	127,1	2 091,7
Crédits	106,4	132,2	1 207,4	43,0	202,6	165,4	4,3	127,1	2 075,3
Concours adossés aux DTS	0,6	0,6	5,3	9,9	0,7	0,8	1,7	0,8	20,5
Concours consolidés	0,0	0,0	216,7	1,3	0,0	3,8	0,0	0,0	221,8
Concours du FMI	105,7	131,6	843,6	18,2	201,9	160,8	2,6	126,3	1 590,7
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	141,9	13,6	0,0	0,0	0,0	0,0	242,3
Portefeuille de titres du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16,4
Engagements	299,5	189,8	718,7	10,1	177,3	214,1	153,3	81,7	1 913,2
Encaisses du Trésor	6,5	10,0	2,2	0,0	7,9	2,8	3,1	0,4	32,9
Dépôts	292,2	178,5	712,3	10,0	169,3	210,6	149,8	80,0	1 802,6
Autres engagements (4)	0,8	1,4	4,2	0,1	0,1	0,7	0,5	1,3	77,7
Créances nettes des banques	14,6	390,0	2 263,3	19,9	425,3	114,0	838,9	144,6	8 478,6
Créances	600,2	688,6	3 011,8	34,3	756,5	242,2	1 273,3	504,9	11 404,2
Crédits	228,9	53,2	703,5	21,8	86,3	51,3	765,7	101,9	2 332,8
Portefeuille de titres du Trésor	371,3	635,4	2 308,4	12,5	670,2	190,9	507,6	403,0	9 070,8
Engagements	585,7	298,6	748,6	14,4	331,2	128,2	434,5	360,3	2 925,5
dont dépôts	584,6	298,6	746,5	14,4	310,7	126,5	434,2	360,3	2 899,9

(1) Le concours kowétien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(3) Les dépenses pour le compte des Etats à récupérer, les taxes à récupérer, les créances diverses sur les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.4 ter – CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE A FIN FEVRIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	-191,8	374,4	2 973,7	52,3	502,5	79,9	703,0	164,8	8 944,4
Créances nettes de la BCEAO	-213,6	-11,4	532,2	34,0	50,1	14,2	-203,1	59,0	298,3
Créances	106,4	132,2	1 207,5	43,0	201,5	165,2	4,3	127,2	2 090,6
Crédits	106,4	132,2	1 207,4	43,0	201,4	165,2	4,3	127,1	2 073,8
Concours adossés aux DTS	0,6	0,6	5,3	9,9	0,7	0,8	1,7	0,8	20,5
Concours consolidés	0,0	0,0	216,7	1,3	0,0	3,8	0,0	0,0	221,8
Concours du FMI	105,7	131,6	843,6	18,2	200,7	160,6	2,6	126,3	1 589,3
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	141,9	13,6	0,0	0,0	0,0	0,0	242,3
Portefeuille de titres du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16,8
Engagements	320,0	143,5	675,3	9,1	151,3	151,0	207,4	68,2	1 792,3
Encaisses du Trésor	0,0	10,0	2,2	0,0	7,9	2,8	3,1	0,0	32,9
Dépôts	318,6	131,1	665,6	8,8	142,3	146,7	200,6	65,9	1 680,7
Autres engagements (4)	1,3	2,4	7,4	0,2	1,1	1,5	3,8	2,3	78,6
Créances nettes des banques	21,8	385,8	2 441,5	18,3	452,4	65,7	906,0	105,9	8 646,1
Créances	586,4	695,7	3 127,4	34,2	788,8	193,5	1 346,1	494,7	11 536,1
Crédits	217,5	53,3	746,0	21,7	84,7	43,9	782,1	101,1	2 343,8
Portefeuille de titres du Trésor	368,9	642,5	2 381,4	12,5	704,1	149,6	563,9	393,6	9 191,8
Engagements	564,6	310,0	685,9	15,8	336,4	127,9	440,0	388,8	2 890,0
dont dépôts	563,6	310,0	683,9	15,8	315,7	125,4	439,8	388,8	2 863,4

(1) Le concours koweïtien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(3) Les dépenses pour le compte des Etats à récupérer, les taxes à récupérer, les créances diverses sur les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.5 – CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE A FIN DECEMBRE 2019

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	1650,5	2916,2	7444,3	138,9	2662,7	961,7	4596,7	1301,3	23508,2
Créances de la BCEAO	4,0	6,3	10,2	4,6	5,5	4,8	4,9	2,9	482,8
Crédits	3,4	6,2	10,0	2,7	4,9	4,4	4,6	2,7	61,2
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	361,7
Créances des banques	1646,4	2909,8	7434,1	134,3	2657,2	956,9	4591,8	1298,4	23025,4
Crédit bancaire	1545,3	2900,5	7319,8	133,7	2648,4	890,1	4518,8	1272,6	22303,0
Secteur financier non bancaire	9,3	11,9	121,5	0,0	32,4	5,1	114,0	3,7	433,0
Secteur public	152,7	231,9	511,8	13,9	146,0	97,2	370,3	146,5	1808,1
Administration locale	4,2	21,1	1,4	4,1	7,3	12,4	0,9	0,0	82,4
Sociétés non financières publiques	148,6	210,8	510,4	9,8	138,7	84,8	369,5	146,5	1725,7
Secteur privé	1383,3	2656,7	6686,6	119,8	2469,9	787,8	4034,5	1122,4	20061,9
Sociétés non financières privées	955,9	1367,4	4991,4	53,4	1453,8	360,9	2491,5	579,5	12968,7
Ménages et ISBLSM	427,4	1289,3	1695,2	66,3	1016,1	426,9	1542,9	542,9	7093,2
Titres autres qu'actions	97,0	0,7	45,5	0,4	1,6	57,9	11,0	15,2	466,4
Secteur financier non bancaire	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,9	170,9
Secteur public	0,0	0,7	10,4	0,0	0,0	8,4	3,5	7,1	33,4
Administration locale	0,0	0,7	10,4	0,0	0,0	3,4	0,5	0,0	15,6
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,0	3,0	7,1	17,8
Secteur privé	96,4	0,0	35,2	0,4	1,6	49,5	7,5	1,2	262,0
Sociétés non financières privées	96,4	0,0	35,2	0,4	1,6	49,5	7,5	1,2	262,0
Actions et autres participations	2,8	3,9	42,6	0,0	3,4	6,6	1,5	10,3	207,2
Secteur financier non bancaire	1,3	1,8	34,7	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	149,6
Secteur public	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7	6,3	8,0
Sociétés non financières publiques	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7	6,3	8,0
Secteur privé	1,3	1,9	7,9	0,0	3,4	5,3	0,8	4,0	49,6

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.5 bis – CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE A FIN JANVIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	1567,7	2893,8	7361,7	137,1	2644,8	1011,4	4467,0	1303,9	23117,3
Créances de la BCEAO	4,0	6,3	10,1	4,5	5,6	4,9	4,7	2,9	475,1
Crédits	3,5	6,2	9,9	2,7	4,9	4,5	4,6	2,7	61,3
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	361,7
Créances des banques	1563,6	2887,5	7351,6	132,6	2639,2	1006,6	4462,4	1301,0	22642,2
Crédit bancaire	1543,2	2874,2	7201,7	131,9	2633,7	968,3	4376,3	1276,0	21980,8
Secteur financier non bancaire	32,1	9,3	113,8	0,0	46,1	3,4	115,8	2,6	365,1
Secteur public	158,3	251,6	490,1	13,5	133,4	107,4	375,7	144,4	1809,8
Administration locale	9,1	0,1	1,0	4,0	7,2	13,1	1,0	0,0	61,7
Sociétés non financières publiques	149,2	251,5	489,2	9,5	126,2	94,3	374,7	144,4	1748,2
Secteur privé	1352,8	2613,3	6597,8	118,4	2454,2	857,5	3884,9	1129,1	19805,9
Sociétés non financières privées	942,1	1369,1	4898,6	50,6	1431,1	421,0	2446,2	584,6	12862,0
Ménages et ISBLSM	410,7	1244,2	1699,2	67,8	1023,0	436,5	1438,7	544,5	6943,9
Titres autres qu'actions	16,2	0,9	60,2	0,4	1,7	29,3	22,5	14,4	384,5
Secteur financier non bancaire	0,7	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	6,9	170,7
Secteur public	0,0	0,9	10,4	0,0	0,0	9,5	3,0	7,2	34,2
Administration locale	0,0	0,9	10,4	0,0	0,0	3,4	0,0	0,0	15,3
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,1	3,0	7,2	18,9
Secteur privé	15,5	0,0	49,8	0,4	1,6	19,8	19,5	0,4	179,5
Sociétés non financières privées	15,5	0,0	49,8	0,4	1,6	19,8	19,5	0,4	179,5
Actions et autres participations	2,8	7,9	43,3	0,1	1,2	6,6	1,7	10,3	208,6
Secteur financier non bancaire	1,3	5,6	31,7	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	150,9
Secteur public	0,2	0,2	1,4	0,0	0,0	0,0	0,9	6,6	8,8
Sociétés non financières publiques	0,2	0,2	1,4	0,0	0,0	0,0	0,9	6,6	8,8
Secteur privé	1,3	2,1	10,3	0,1	1,2	5,4	0,8	3,7	49,0

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.5 ter – CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE A FIN FEVRIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	1586,7	2955,2	7220,3	136,3	2619,7	1046,6	4452,4	1309,2	23035,5
Créances de la BCEAO	4,1	7,0	10,7	4,6	5,7	4,8	4,7	2,9	490,6
Crédits	3,5	6,8	10,4	2,7	5,0	4,5	4,7	2,7	62,6
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	361,7
Créances des banques	1582,6	2948,2	7209,6	131,8	2614,0	1041,7	4447,7	1306,3	22545,0
Crédit bancaire	1562,3	2936,1	7074,6	131,1	2604,3	998,4	4353,8	1283,2	21890,5
Secteur financier non bancaire	7,9	12,4	150,7	0,0	41,8	10,1	97,0	3,1	370,3
Secteur public	191,3	246,2	508,8	13,7	114,9	112,8	393,0	144,3	1873,3
Administration locale	5,2	0,1	1,0	4,0	7,2	15,9	1,0	0,0	59,8
Sociétés non financières publiques	186,1	246,1	507,8	9,7	107,6	96,9	392,0	144,3	1813,5
Secteur privé	1363,2	2677,4	6415,1	117,4	2447,7	875,6	3863,9	1135,8	19647,0
Sociétés non financières privées	936,2	1423,0	4752,4	50,0	1448,4	438,0	2409,4	571,4	12706,9
Ménages et ISBLSM	427,0	1254,5	1662,7	67,4	999,3	437,5	1454,5	564,4	6940,1
Titres autres qu'actions	16,1	0,9	29,3	0,4	1,7	29,7	20,1	13,0	340,4
Secteur financier non bancaire	0,7	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	6,9	164,7
Secteur public	0,0	0,9	10,4	0,0	0,0	9,0	3,0	5,7	35,0
Administration locale	0,0	0,9	10,4	0,0	0,0	3,4	0,0	0,0	15,3
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,6	3,0	5,7	19,7
Secteur privé	15,5	0,0	18,9	0,4	1,6	20,8	17,1	0,4	140,7
Sociétés non financières privées	15,5	0,0	18,9	0,4	1,6	20,8	17,1	0,4	140,7
Actions et autres participations	2,8	7,9	43,3	0,1	1,3	10,9	1,7	9,8	217,4
Secteur financier non bancaire	1,3	5,6	33,0	0,0	0,0	1,4	0,0	0,0	155,9
Secteur public	0,8	0,2	2,2	0,0	0,0	0,0	0,9	6,1	10,5
Sociétés non financières publiques	0,8	0,2	2,2	0,0	0,0	0,0	0,9	6,1	10,5
Secteur privé	0,7	2,1	8,0	0,1	1,3	9,6	0,8	3,7	51,0

TABLEAU 2.1.6 – ACTIFS EXTERIEURS NETS DES INSTITUTIONS DE DEPOT A FIN DECEMBRE 2019

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIFS EXTERIEURS NETS	1 232,7	1 508,5	2 497,5	217,5	577,7	641,3	1 970,3	731,0	7 290,9
BCEAO	314,0	76,7	2 102,4	182,4	287,9	466,9	1 468,8	248,9	8 272,4
Créances sur les non-résidents	600,1	1 032,0	4 319,8	289,5	680,9	920,4	1 731,9	781,1	10 361,7
Avoirs officiels de réserve	73,7	31,3	409,2	18,2	158,9	99,2	33,2	106,8	10 357,0
Or Monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 120,6
Monnaies Étrangères	0,7	1,8	2,4	0,8	2,1	2,1	1,9	1,3	13,3
Dépôts et Titres inclus dans les réserves officielles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8 218,2
Dép. Transf. Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6 796,6
Autres Dép. Inclus dans les Réserves Officielles, Autres ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7,4
Titres Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 414,3
Position de réserve au FMI	13,1	17,1	59,2	2,9	24,5	18,6	30,3	13,7	201,9
Avoirs en DTS	60,0	12,4	347,7	14,5	132,2	78,4	1,1	91,7	802,9
Autres actifs extérieurs	526,4	1 000,6	3 910,5	271,3	522,0	821,3	1 698,7	674,3	4,8
Engagements extérieurs	286,1	955,2	2 217,4	107,1	393,0	453,5	263,2	532,1	2 089,3
Engagements extérieurs de court terme	106,6	118,2	861,8	18,1	186,3	149,1	2,6	127,7	1 243,5
Dépôts de non-résidents à court terme en monnaie étrangère	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,7
Crédits FMI	106,6	118,2	861,8	18,1	186,3	149,1	2,6	127,7	1 239,7
Autres engagements extérieurs	179,5	837,0	1 355,6	89,0	206,7	304,4	260,6	404,4	845,9
Allocation DTS	47,2	45,9	247,8	10,8	71,2	50,2	123,4	56,1	664,6
Autres	132,3	791,1	1 107,7	78,1	135,5	254,3	137,2	348,3	181,3
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents , Autres MN	12,2	175,1	171,4	0,3	2,6	3,2	8,2	39,2	171,6
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents MN	8,1	15,7	13,4	1,8	13,6	10,5	19,1	309,1	0,2
Autres Crédits Non-Résidents Long Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9,2
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents MN	112,0	600,4	922,9	76,0	119,0	240,5	109,9	0,0	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0	0,0	0,0	0,3
AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT	918,7	1 431,8	395,1	35,1	289,8	174,4	501,5	482,0	-981,5
Créances sur les non-résidents	1 282,8	1 775,5	1 482,5	106,1	839,3	435,4	1 245,2	800,7	868,7
Avoirs en monnaies étrangères	1,3	3,1	9,3	0,3	6,5	2,3	5,1	2,6	30,7
Dépôts	66,9	98,8	153,4	6,1	100,9	42,5	111,9	61,6	459,7
Dépôts transférables	44,9	81,4	133,6	5,6	84,2	39,0	91,6	58,1	366,3
Autres dépôts	22,0	17,3	19,7	0,6	16,8	3,5	20,3	3,4	93,4
Crédits	385,3	686,5	406,7	14,6	121,0	185,7	211,4	254,9	168,3
Pensions	0,5	147,0	19,9	0,0	0,0	0,1	0,0	1,8	0,0
Autres crédits	384,8	539,5	386,8	14,6	121,0	185,6	211,4	253,1	168,3
Titres autres qu'actions	766,2	935,9	842,6	84,8	569,4	200,6	891,3	464,2	201,4
Actions et autres titres de participation	62,9	48,8	66,4	0,1	34,0	4,0	16,4	13,4	6,6
Autres créances	0,1	2,3	4,1	0,1	7,4	0,4	9,1	4,1	2,1
Crédits commerciaux / avances	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres comptes à recevoir	0,1	2,3	4,1	0,1	7,4	0,4	9,1	4,1	2,1
Engagements envers les non résidents	364,2	343,6	1 087,4	70,9	549,4	261,0	743,7	318,6	1 850,2
Dépôts	207,6	186,0	525,5	34,6	300,9	145,3	478,7	218,3	1 339,4
Dépôts transférables	153,6	120,4	388,3	32,7	132,9	93,3	191,7	110,3	787,3
Autres dépôts	54,0	65,5	137,2	1,9	167,9	52,0	287,0	108,0	552,1
Crédits	86,1	236,1	315,9	19,8	147,2	95,0	216,9	82,1	493,6
Pensions	1,0	1,0	5,9	1,0	1,0	1,0	18,5	1,0	1,0
Autres crédits	85,1	235,1	310,0	18,8	146,2	94,0	198,4	81,1	492,6
Autres engagements	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.6 bis – ACTIFS EXTERIEURS NETS DES INSTITUTIONS DE DEPOT A FIN JANVIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	milliards de francs CFA								
ACTIFS EXTERIEURS NETS	1 310,0	1 444,6	2 547,4	203,5	512,5	542,1	1 806,7	652,5	7 130,2
BCEAO	342,9	216,7	2 008,3	168,4	260,6	446,0	1 347,5	130,6	8 188,8
Créances sur les non-résidents	676,1	1 103,5	4 289,3	278,3	720,2	951,9	1 680,4	691,4	10 522,0
Avoirs officiels de réserve	75,9	44,4	402,4	18,1	174,0	110,1	33,0	104,9	10 517,2
Or Monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 202,3
Monnaies Étrangères	2,9	1,7	2,0	0,7	1,9	1,8	1,6	1,3	14,4
Dépôts et Titres inclus dans les réserves officielles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8 258,3
Dép. Transf. Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6 492,3
Autres Dép. Inclus dans les Réserves Officielles, Autres ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	345,9
Titres Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 420,1
Position de réserve au FMI	13,1	17,1	62,0	2,9	24,5	18,6	30,3	13,7	203,6
Avoirs en DTS	60,0	25,6	338,4	14,5	147,5	89,7	1,1	89,9	838,7
Autres actifs extérieurs	600,1	1 059,1	3 886,9	260,2	546,3	841,8	1 647,4	586,5	4,8
Engagements extérieurs	333,2	886,8	2 281,0	109,9	459,6	506,0	332,9	560,8	2 333,2
Engagements extérieurs de court terme	106,6	131,4	855,4	18,1	201,6	160,3	2,6	125,9	1 282,9
Dépôts de non-résidents à court terme en monnaie étrangère	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8
Crédits FMI	106,6	131,4	855,4	18,1	201,6	160,3	2,6	125,9	1 279,0
Autres engagements extérieurs	226,7	755,4	1 425,6	91,7	258,0	345,6	330,3	434,9	1 050,3
Allocation DTS	47,2	45,9	247,8	10,8	71,2	50,2	123,4	56,1	669,9
Autres	179,5	709,5	1 177,8	80,9	186,8	295,5	206,9	378,8	380,4
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents , Autres MN	5,7	178,0	174,6	0,5	3,5	2,5	8,6	47,6	177,4
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents MN	14,0	21,2	17,9	1,8	18,7	21,2	29,6	308,8	0,1
Autres Crédits Non-Résidents Long Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9,2
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents MN	156,3	502,2	904,7	78,4	162,0	256,8	95,9	11,5	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents ME	3,5	8,1	80,5	0,2	2,7	14,9	72,8	11,0	193,7
AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT	967,2	1 227,9	539,1	35,1	251,9	96,1	459,1	521,9	-1 058,6
Créances sur les non-résidents	1 342,1	1 549,2	1 428,0	111,8	797,6	286,9	1 239,9	808,0	819,3
Avoirs en monnaies étrangères	7,6	6,7	14,0	0,4	4,5	2,5	17,1	3,1	55,9
Dépôts	57,4	70,8	121,7	7,6	85,9	28,5	99,6	71,2	378,8
Dépôts transférables	42,0	53,4	102,3	7,0	63,9	25,3	81,2	67,8	286,9
Autres dépôts	15,4	17,4	19,4	0,6	22,0	3,2	18,3	3,4	91,9
Crédits	344,9	537,3	395,4	14,7	142,7	97,8	177,0	242,0	185,0
Pensions	0,0	61,0	31,0	0,0	0,0	0,1	0,0	1,8	0,0
Autres crédits	344,9	476,2	364,4	14,7	142,7	97,6	177,0	240,2	185,0
Titres autres qu'actions	869,1	874,8	826,5	89,0	522,8	154,7	928,5	472,4	191,1
Actions et autres titres de participation	62,9	55,1	65,9	0,1	34,1	3,4	16,4	13,3	6,5
Autres créances	0,1	4,5	4,5	0,0	7,6	0,1	1,3	6,1	2,0
Crédits commerciaux / avances	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres comptes à recevoir	0,1	4,5	4,5	0,0	7,6	0,1	1,3	6,1	2,0
Engagements envers les non résidents	375,0	321,3	888,9	76,7	545,7	190,7	780,7	286,1	1 877,9
Dépôts	199,5	173,4	496,9	25,3	288,3	97,2	530,6	225,7	1 404,0
Dépôts transférables	137,8	110,4	357,4	23,5	123,9	70,1	257,7	118,6	863,3
Autres dépôts	61,8	63,0	139,6	1,8	164,4	27,2	272,9	107,1	540,8
Crédits	86,1	236,1	315,9	19,8	147,2	95,0	216,9	82,1	493,6
Pensions	1,0	1,0	5,9	1,0	1,0	1,0	18,5	1,0	1,0
Autres crédits	85,1	235,1	310,0	18,8	146,2	94,0	198,4	81,1	492,6
Autres engagements	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Source : BCEAO

TABLEAU 2.1.6 ter – ACTIFS EXTERIEURS NETS DES INSTITUTIONS DE DEPOT A FIN FEVRIER 2020

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo	Union
	<i>milliards de francs CFA</i>								
ACTIFS EXTERIEURS NETS	1 400,4	1 488,3	2 454,8	215,5	516,5	518,9	1 831,6	671,7	6 866,4
BCEAO	488,9	263,1	1 934,5	170,4	252,2	374,9	1 316,7	123,0	8 155,7
Créances sur les non-résidents	819,2	1 108,5	4 199,5	286,7	707,1	875,3	1 604,1	725,9	10 346,1
Avoirs officiels de réserve	76,0	46,2	403,9	18,0	172,9	109,7	34,8	104,9	10 341,3
Or Monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 243,8
Monnaies Étrangères	2,9	3,5	3,2	0,6	1,9	1,6	3,6	1,2	19,0
Dépôts et Titres inclus dans les réserves officielles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8 034,4
Dép. Transf. Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6 259,8
Autres Dép. Inclus dans les Réserves Officielles, Autres ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	341,2
Titres Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 433,5
Position de réserve au FMI	13,1	17,1	63,5	2,9	24,5	18,6	30,3	13,7	204,4
Avoirs en DTS	60,0	25,6	337,2	14,5	146,4	89,5	0,9	90,0	839,7
Autres actifs extérieurs	743,2	1 062,3	3 795,6	268,7	534,3	765,6	1 569,4	621,0	4,8
Engagements extérieurs	330,3	845,4	2 265,0	116,3	454,9	500,3	287,4	602,9	2 190,4
Engagements extérieurs de court terme	106,6	131,4	856,8	18,1	200,3	160,1	2,6	125,9	1 286,7
Dépôts de non-résidents à court terme en monnaie étrangère	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,9
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8
Crédits FMI	106,6	131,4	856,8	18,1	200,3	160,1	2,6	125,9	1 282,8
Autres engagements extérieurs	223,7	714,0	1 408,2	98,2	254,6	340,3	284,9	477,0	903,7
Allocation DTS	47,2	45,9	247,8	10,8	71,2	50,2	123,4	56,1	671,8
Autres	176,5	668,1	1 160,3	87,3	183,4	290,1	161,5	420,9	231,9
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents , Autres MN	6,3	175,1	176,6	0,3	3,2	2,4	12,2	47,1	174,1
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents MN	14,8	22,0	31,7	5,9	20,5	21,3	33,4	220,8	0,2
Autres Crédits Non-Résidents Long Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9,2
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents MN	150,5	466,9	944,4	81,1	154,0	258,4	102,5	148,1	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents ME	4,9	4,1	7,6	0,0	5,6	7,9	13,4	4,9	48,4
AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT	911,5	1 225,2	520,3	45,1	264,3	143,9	514,9	548,7	-1 289,3
Créances sur les non-résidents	1 322,0	1 552,3	1 365,3	110,9	817,3	330,3	1 271,2	827,0	834,9
Avoirs en monnaies étrangères	6,0	3,1	17,0	0,4	4,3	2,7	14,5	3,5	50,8
Dépôts	56,6	79,9	113,7	6,3	103,8	34,3	104,6	68,4	406,4
Dépôts transférables	41,6	59,5	94,0	5,7	84,0	31,1	86,1	64,5	313,4
Autres dépôts	15,1	20,4	19,8	0,6	19,8	3,1	18,5	3,9	93,0
Crédits	316,4	491,3	331,2	16,6	147,1	93,7	175,4	229,6	202,0
Pensions	0,0	31,4	12,8	0,0	0,0	0,1	0,0	1,8	0,0
Autres crédits	316,4	459,9	318,3	16,6	147,1	93,6	175,4	227,9	202,0
Titres autres qu'actions	880,0	920,1	832,0	87,5	513,3	195,0	959,7	507,7	165,9
Actions et autres titres de participation	62,8	55,0	66,0	0,1	40,3	4,6	16,4	13,4	6,5
Autres créances	0,1	3,0	5,5	0,0	8,6	0,0	0,6	4,4	3,2
Crédits commerciaux / avances	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres comptes à recevoir	0,1	3,0	5,5	0,0	8,6	0,0	0,6	4,4	3,2
Engagements envers les non résidents	410,5	327,1	845,0	65,8	553,0	186,3	756,3	278,3	2 124,2
Dépôts	196,2	197,5	508,4	45,6	298,4	92,6	503,4	238,6	1 622,9
Dépôts transférables	134,0	134,6	360,7	43,6	133,4	64,2	230,3	130,8	786,5
Autres dépôts	62,2	62,9	147,7	2,0	164,9	28,4	273,2	107,8	836,4
Crédits	86,1	236,1	315,9	19,8	147,2	95,0	216,9	82,1	493,6
Pensions	1,0	1,0	5,9	1,0	1,0	1,0	18,5	1,0	1,0
Autres crédits	85,1	235,1	310,0	18,8	146,2	94,0	198,4	81,1	492,6
Autres engagements	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

2.1.7 - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

TABLEAU 2.1.7.1 – BENIN - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	22 990	17 788	15 159	6 525	8 357	8 220
_11 Agriculture & chasse	22 884	17 706	15 068	6 525	8 357	8 220
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	106	82	91	0	0	0
20 Industries extractives	2 523	2 899	2 083	10 698	10 038	8 395
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	731	739	645	8 753	8 184	8 153
_22 Extraction d'autres minerais	1 792	2 160	1 438	1 945	1 854	242
30 Industries manufacturières	60 740	45 372	51 155	79 972	99 527	81 867
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	22 430	5 771	23 325	31 711	6	31 460
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	9 171	431	278	8	4	0
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	4 324	9 172	4 075	2 654	13 377	2 557
_34 Autres industries manufacturières	24 815	29 998	23 477	45 599	86 140	47 850
40 Electricité Gaz Eau	16 614	116 380	28 058	51 498	261 963	50 134
50 Bâtiments, Travaux publics	120 668	175 817	118 382	258 528	56 528	282 617
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	186 311	63 291	176 531	53 867	75 866	55 190
_61 Commerce de gros	140 328	28 877	140 185	26 250	14 666	17 678
_62 Commerce de détail	29 233	7 060	29 469	13 087	21 139	16 587
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	16 750	27 354	6 877	14 530	40 061	20 925
70 Transports, Entrepôts et Communications	22 915	26 813	24 865	46 914	58 491	43 562
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	16 204	57 365	15 914	26 753	307 988	30 491
_81 Etablissements financiers, assurances	8 287	9 554	8 696	11 733	19 332	13 214
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	7 917	47 811	7 218	15 020	288 656	17 277
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	49 085	47 810	58 638	282 877	288 565	298 067
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	5 989	2 037	2 448	6 551	7 737	7 850
_92 Prêts aux particuliers	31 994	32 256	34 093	123 496	125 321	125 025
_93 Autres	11 102	13 517	22 097	152 830	155 507	165 192
TOTAL	498 050	553 535	490 785	817 632	1 167 323	858 543

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.1.7.2 - BURKINA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES
en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	64 489	77 677	84 408	23 781	23 428	20 026
_11 Agriculture & chasse	64 200	77 408	84 140	23 625	23 294	19 893
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	289	269	268	156	134	133
20 Industries extractives	24 906	30 236	36 986	42 569	41 813	39 584
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	2 763	2 763	212	19 628	19 627	19 462
_22 Extraction d'autres minerais	22 143	27 473	36 774	22 941	22 186	20 122
30 Industries manufacturières	226 270	204 492	204 292	121 650	127 293	130 892
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	17 800	19 381	18 190	23 131	22 683	30 090
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	126 589	108 568	104 125	39 418	43 327	45 858
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	26 078	23 460	27 777	8 865	10 730	8 485
_34 Autres industries manufacturières	55 803	53 083	54 200	50 236	50 553	46 459
40 Electricité Gaz Eau	21 038	21 082	21 397	12 608	13 306	13 413
50 Bâtiments, Travaux publics	202 376	209 641	200 928	210 865	193 326	216 581
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	436 712	428 405	392 017	100 613	101 185	98 086
_61 Commerce de gros	401 427	394 375	358 475	83 048	83 147	79 761
_62 Commerce de détail	28 651	27 644	27 664	9 423	10 070	9 706
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	6 634	6 386	5 878	8 142	7 968	8 619
70 Transports, Entrepôts et Communications	105 026	102 257	99 524	177 139	145 266	165 015
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	56 490	64 219	61 644	81 431	79 067	75 344
_81 Etablissements financiers, assurances	6 650	7 815	6 217	26 867	22 969	20 905
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	49 840	56 404	55 427	54 564	56 098	54 439
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	99 140	96 840	88 292	474 671	484 121	481 348
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	15 926	14 787	12 472	22 935	24 422	25 389
_92 Prêts aux particuliers	60 982	62 081	54 528	391 988	399 219	394 035
_93 Autres	22 232	19 972	21 292	59 748	60 480	61 924
TOTAL	1 236 447	1 234 849	1 189 488	1 245 327	1 208 805	1 240 289

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.1.7.3 - COTE D'IVOIRE - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	100 444	95 789	97 090	77 180	70 793	85 789
_11 Agriculture & chasse	73 152	62 046	71 040	56 808	42 729	61 533
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	27 292	33 743	26 050	20 372	28 064	24 256
20 Industries extractives	10 294	8 287	12 160	3 790	4 069	3 730
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	9 842	7 070	11 510	3 790	4 069	3 705
_22 Extraction d'autres minerais	452	1 217	650	0	0	25
30 Industries manufacturières	403 535	454 518	452 678	212 421	272 790	266 491
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	221 563	256 872	256 362	80 535	93 899	97 938
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	18 769	27 150	23 094	6 182	8 650	8 227
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	84 326	82 752	76 543	68 899	71 970	65 164
_34 Autres industries manufacturières	78 877	87 744	96 679	56 805	98 271	95 162
40 Electricité Gaz Eau	221 818	233 137	286 606	57 742	63 646	71 490
50 Bâtiments, Travaux publics	161 750	148 949	191 514	42 669	28 476	13 711
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	607 687	696 217	699 017	116 213	191 671	174 032
_61 Commerce de gros	469 259	526 693	514 767	83 919	146 584	128 657
_62 Commerce de détail	132 297	162 345	177 476	25 560	38 362	38 593
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	6 131	7 179	6 774	6 734	6 725	6 782
70 Transports, Entrepôts et Communications	133 237	114 018	140 929	231 764	335 121	292 713
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	149 761	176 546	138 833	127 107	158 136	167 422
_81 Etablissements financiers, assurances	44 696	41 677	40 592	58 139	73 368	83 551
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	105 065	134 869	98 241	68 968	84 768	83 871
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	66 787	63 377	66 176	68 647	92 751	98 287
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	18 390	17 996	15 304	9 505	10 438	10 160
_92 Prêts aux particuliers	27 616	35 497	38 959	48 443	56 181	58 581
_93 Autres	20 781	9 884	11 913	10 699	26 132	29 546
TOTAL	1 855 313	1 990 838	2 085 003	937 533	1 217 453	1 173 665

Source : BCEAO.

TABEAU 2.1.7.4 - GUINEE-BISSAU - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES

en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_11 Agriculture & chasse	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	nd	nd	nd	nd	nd	nd
20 Industries extractives	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_22 Extraction d'autres minerais	nd	nd	nd	nd	nd	nd
30 Industries manufacturières	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_34 Autres industries manufacturières	nd	nd	nd	nd	nd	nd
40 Electricité Gaz Eau	nd	nd	nd	nd	nd	nd
50 Bâtiments, Travaux publics	nd	nd	nd	nd	nd	nd
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_61 Commerce de gros	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_62 Commerce de détail	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	nd	nd	nd	nd	nd	nd
70 Transports, Entrepôts et Communications	nd	nd	nd	nd	nd	nd
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_81 Etablissements financiers, assurances	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	nd	nd	nd	nd	nd	nd
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_92 Prêts aux particuliers	nd	nd	nd	nd	nd	nd
_93 Autres	nd	nd	nd	nd	nd	nd
TOTAL	nd	nd	nd	nd	nd	nd

Source : BCEAO. nd : données non disponibles

TABLEAU 2.1.7.5 - MALI - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES
en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	21 655	19 283	14 095	6 619	6 608	5 971
_11 Agriculture & chasse	20 963	18 604	13 273	5 987	5 976	5 339
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	692	679	822	632	632	632
20 Industries extractives	48 481	46 664	42 587	6 309	6 569	6 430
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0
_22 Extraction d'autres minerais	48 481	46 664	42 587	6 309	6 569	6 430
30 Industries manufacturières	221 139	215 947	221 292	58 164	57 698	55 437
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	107 747	108 020	104 960	27 363	26 945	26 327
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	3 474	4 691	5 178	22	21	20
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	74 383	67 823	70 463	3 664	3 479	3 164
_34 Autres industries manufacturières	35 535	35 413	40 691	27 115	27 253	25 926
40 Electricité Gaz Eau	100 381	94 698	96 903	22 084	22 267	22 150
50 Bâtiments, Travaux publics	113 828	91 542	92 664	37 534	34 712	36 936
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	607 915	566 847	613 028	91 252	89 801	97 964
_61 Commerce de gros	548 883	513 536	557 380	79 800	75 465	86 720
_62 Commerce de détail	35 858	32 934	31 784	5 723	5 663	5 570
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	23 174	20 377	23 864	5 729	8 673	5 674
70 Transports, Entrepôts et Communications	99 867	96 069	122 382	119 861	103 270	104 088
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	65 224	59 183	59 339	90 285	88 670	94 024
_81 Etablissements financiers, assurances	12 193	11 666	10 374	3 809	3 812	4 314
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	53 031	47 517	48 965	86 476	84 858	89 710
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	42 970	39 813	37 721	52 560	55 822	56 298
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	25 322	20 477	18 048	17 945	13 797	13 605
_92 Prêts aux particuliers	5 770	6 115	6 708	18 110	18 520	19 276
_93 Autres	11 878	13 221	12 965	16 505	23 505	23 417
TOTAL	1 321 460	1 230 046	1 300 011	484 668	465 417	479 298

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.1.7.6 - NIGER - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES
en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	4 726	5 111	5 232	1 615	1 670	1 651
_11 Agriculture & chasse	4 712	5 097	5 218	1 615	1 670	1 651
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	14	14	14	0	0	0
20 Industries extractives	8 897	1 911	2 995	9 296	2 421	2 401
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	0	0	0
_22 Extraction d'autres minerais	8 897	1 911	2 995	9 296	2 421	2 401
30 Industries manufacturières	18 333	23 274	23 077	28 574	40 915	40 977
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	9 003	9 471	9 392	11 761	11 765	11 684
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	1 953	1 938	1 927	3 860	3 846	3 847
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	1 406	1 399	1 398	1 175	1 173	1 172
_34 Autres industries manufacturières	5 971	10 466	10 360	11 778	24 131	24 274
40 Electricité Gaz Eau	19 496	17 109	18 404	21 758	21 883	21 615
50 Bâtiments, Travaux publics	73 676	76 653	78 988	23 778	32 274	32 174
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	118 750	111 461	111 344	54 989	62 421	59 916
_61 Commerce de gros	103 710	96 022	96 384	44 910	47 852	45 029
_62 Commerce de détail	14 704	15 101	14 627	3 721	5 841	6 198
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	336	338	333	6 358	8 728	8 689
70 Transports, Entrepôts et Communications	29 925	29 061	28 284	37 762	42 591	48 687
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	12 750	12 848	12 613	8 921	8 893	8 912
_81 Etablissements financiers, assurances	5 108	4 743	4 466	1 643	1 614	1 555
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	7 642	8 105	8 147	7 278	7 279	7 357
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	85 978	77 202	78 212	142 129	156 374	157 795
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	1 642	1 678	1 621	3 054	3 489	3 194
_92 Prêts aux particuliers	35 051	22 467	22 049	75 439	90 773	91 550
_93 Autres	49 285	53 057	54 542	63 636	62 112	63 051
TOTAL	372 531	354 630	359 149	328 822	369 442	374 128

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.1.7.7 - SENEGAL - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES
en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	53 268	53 820	53 636	15 450	14 459	14 684
_11 Agriculture & chasse	45 399	45 556	45 495	11 450	10 258	10 495
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	7 869	8 264	8 141	4 000	4 201	4 189
20 Industries extractives	18 421	17 621	17 676	20 258	19 383	19 117
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	3 667	3 342	3 376	9 351	9 349	9 347
_22 Extraction d'autres minerais	14 754	14 279	14 300	10 907	10 034	9 769
30 Industries manufacturières	372 790	384 542	379 956	96 026	92 998	94 724
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	149 659	143 948	145 237	24 253	21 959	22 641
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	3 846	4 373	4 399	670	725	721
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	84 128	100 206	95 532	22 472	23 616	23 469
_34 Autres industries manufacturières	135 157	136 014	134 788	48 631	46 699	47 893
40 Electricité Gaz Eau	25 481	34 580	32 359	59 805	58 554	58 795
50 Bâtiments, Travaux publics	87 741	95 525	93 995	40 657	44 139	44 462
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	503 185	518 121	514 905	192 779	191 814	193 425
_61 Commerce de gros	293 183	307 033	303 324	86 033	89 567	88 962
_62 Commerce de détail	185 874	186 135	186 296	83 759	76 691	79 264
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	24 128	24 952	25 284	22 987	25 555	25 200
70 Transports, Entrepôts et Communications	185 741	190 911	190 306	168 862	163 583	161 975
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	102 338	109 335	107 956	122 832	120 037	121 335
_81 Etablissements financiers, assurances	31 311	33 739	33 696	25 055	25 331	24 859
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	71 027	75 596	74 260	97 777	94 706	96 475
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	289 739	332 357	322 106	481 992	487 276	483 961
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	9 289	11 800	11 472	18 573	18 442	18 469
_92 Prêts aux particuliers	93 801	125 048	115 550	339 536	348 803	346 024
_93 Autres	186 649	195 509	195 084	123 883	120 030	119 468
TOTAL	1 638 705	1 736 812	1 712 895	1 198 661	1 192 243	1 192 478

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.1.7.8 - TOGO - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES
en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	juillet	août	septembre	juillet	août	septembre
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	1 278	1 177	1 248	118	114	111
_11 Agriculture & chasse	1 278	1 177	1 248	114	110	107
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	0	0	0	4	4	4
20 Industries extractives	4 090	4 117	4 100	7 391	7 221	7 289
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	0	0	0	3 581	3 570	3 672
_22 Extraction d'autres minerais	4 090	4 117	4 100	3 810	3 651	3 617
30 Industries manufacturières	60 441	62 948	59 051	7 926	7 773	8 054
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	9 711	12 176	11 528	3 957	3 938	3 927
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	0	0	0	0	13	13
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	16 526	16 144	15 176	1 333	1 293	1 268
_34 Autres industries manufacturières	34 204	34 628	32 347	2 636	2 529	2 846
40 Electricité Gaz Eau	10 882	13 852	12 688	26 751	28 092	27 031
50 Bâtiments, Travaux publics	62 409	64 808	71 008	42 892	44 361	41 566
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	156 168	156 499	162 879	79 439	80 410	78 357
_61 Commerce de gros	122 771	122 958	127 816	49 867	51 143	49 754
_62 Commerce de détail	29 002	29 500	31 410	20 146	20 019	19 456
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	4 395	4 041	3 653	9 426	9 248	9 147
70 Transports, Entrepôts et Communications	54 629	56 403	58 871	101 897	100 474	112 377
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	11 919	10 080	8 696	10 276	9 675	10 060
_81 Etablissements financiers, assurances	3 464	1 943	1 433	686	669	1 164
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	8 455	8 137	7 263	9 590	9 006	8 896
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	19 470	19 645	23 750	170 354	169 878	168 274
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	9 598	9 619	11 764	51 980	50 549	52 795
_92 Prêts aux particuliers	7 937	7 932	9 858	112 298	113 277	109 667
_93 Autres	1 935	2 094	2 128	6 076	6 052	5 812
TOTAL	381 286	389 529	402 291	447 044	447 998	453 119

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.1.7.9 - UMOA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES
en millions de francs CFA

Branches d'activités	Court terme			Moyen et long termes		
	2019			2019		
	mai (*)	juin (*)	juillet (*)	mai (*)	juin (*)	juillet (*)
10 Agriculture, Sylviculture et Pêche	268 850	270 645	270 868	131 288	125 429	136 452
_11 Agriculture & chasse	232 588	227 594	235 482	106 124	92 394	107 238
_12 Sylviculture, exploitation forestière & pêche	36 262	43 051	35 386	25 164	33 035	29 214
20 Industries extractives	117 612	111 735	118 587	100 311	91 514	86 946
_21 Production de pétrole brut et de gaz naturel	17 003	13 914	15 743	45 103	44 799	44 339
_22 Extraction d'autres minerais	100 609	97 821	102 844	55 208	46 715	42 606
30 Industries manufacturières	1 363 248	1 391 093	1 391 501	604 733	698 994	678 442
_31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs	537 913	555 639	568 994	202 711	181 195	224 067
_32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir	163 802	147 151	139 001	50 160	56 586	58 686
_33 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques	291 171	300 956	290 964	109 062	125 638	105 279
_34 Autres industries manufacturières	370 362	387 346	392 542	242 800	335 576	290 410
40 Electricité Gaz Eau	415 710	530 838	496 415	252 246	469 711	264 628
50 Bâtiments, Travaux publics	822 448	862 935	847 479	656 923	433 816	668 047
60 Commerce gros et détail, Restaurants, Hôtels	2 616 728	2 540 841	2 669 721	689 152	793 168	756 970
_61 Commerce de gros	2 079 561	1 989 494	2 098 331	453 827	508 424	496 561
_62 Commerce de détail	455 619	460 719	498 726	161 419	177 785	175 374
_63 Restaurants, hôtels, installations touristiques	81 548	90 627	72 663	73 906	106 958	85 036
70 Transports, Entrepôts et Communications	631 340	615 532	665 161	884 199	948 796	928 417
80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises	414 686	489 576	404 995	467 605	772 466	507 588
_81 Etablissements financiers, assurances	111 709	111 137	105 474	127 932	147 095	149 562
_82 Affaires immobilières et services aux entreprises	302 977	378 439	299 521	339 673	625 371	358 025
90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels	653 169	677 044	674 895	1 673 230	1 734 787	1 744 030
_91 Services sociaux fournis à la collectivité	86 156	78 394	73 129	130 543	128 874	131 462
_92 Prêts aux particuliers	263 151	291 396	281 745	1 109 310	1 152 094	1 144 158
_93 Autres	303 862	307 254	320 021	433 377	453 818	468 410
TOTAL	7 303 792	7 490 239	7 539 622	5 459 687	6 068 681	5 771 520

Source : BCEAO. (*) : Estimations

2.2 – Secteur financier

2.2.1.1. - TAUX DIRECTEURS DE LA BANQUE CENTRALE

Date de modification		Taux de prêt marginal		Taux minimum de soumission aux injections de liquidité	
		Niveau	variation	Niveau	Variation
2013	19-juin	4,00	-0,25	3,00	-0,25
2013	19-mar	3,75	-0,25	2,75	-0,25
	17-sept	3,50	-0,25	2,50	-0,25
2016	16-dec	4,50	1,00	2,50	0,00

2.2.1.1. - TAUX DU MARCHE MONETAIRE

Date	Taux moyen pondéré	
	Adjudication hebdomadaire	Adjudication mensuelle
Novembre 2019	3,3506	
5 novembre 2019	3,2810	3,8057
12 novembre 2019	3,7057	
19 novembre 2019	3,2788	
26 novembre 2019	3,1369	
Décembre 2019	3,8839	
3 décembre 2019	3,2766	
10 décembre 2019	3,1677	
17 décembre 2019	3,9752	3,9629
24 décembre 2019	4,5000	
31 décembre 2019	4,5000	
Janvier 2020	3,2587	
7 janvier 2020	3,6589	
14 janvier 2020	3,3318	3,9200
21 janvier 2020	3,1061	
28 janvier 2020	2,9380	
Février 2020	2,7998	
4 février 2020	2,8547	
11 février 2020	2,8102	3,5276
18 février 2020	2,7717	
25 février 2020	2,7624	
Mars 2020	2,7488	
3 mars 2020	2,7309	
10 mars 2020	2,7322	
17 mars 2020	2,7319	
24 mars 2020	2,8002	3,2040

Source : BCEAO.

2.2.2 - CONDITIONS DE BANQUE

2.2.2.1 - Conditions générales des banques (*)

Conditions créditrices des dépôts et épargne des particuliers et entreprises privées (**)	Montant des comptes ou des bons (en francs C.F.A.)	
	Jusqu'à 10.000.000 F.CFA	Au-delà de 10.000.000 F.CFA
Dépôt à vue	Libre	Libre
Dépôt à terme et bons de caisse (a)		
- à un an au plus	4,00%	Libre
- à plus d'un an	Libre	Libre
Comptes et livrets d'épargne	3,50 % fixe, dans la limite du montant maximum fixé dans chaque Etat (b)	
Plans d'épargne et autres produits d'épargne contractuelle	3,50 % minimum (c)	
Autres dépôts et produits d'épargne	Libre	

Source : BCEAO.

(a) Des avances sur dépôts à terme peuvent être consenties à un taux correspondant au taux d'intérêt appliqué à ces dépôts, augmenté de 1%. Les bons de caisse sont émis pour une durée qui ne peut être inférieure à six mois. Ils peuvent être rachetés par les établissements émetteurs, sous déduction d'un escompte calculé à un taux, pour la période restant à courir, qui ne peut être supérieur au taux nominal du bon majoré de 1%.

(b) A compter du 1er janvier 2014, les plafonds dans tous les pays de l'UMOA ont été fixés à 10,0 millions .

(c) Le taux d'intérêt minimum prévu est un seuil de rémunération minimale.

(*) : Depuis le premier octobre 1993, les conditions débitrices ont été libéralisées. Tous frais, commissions et rémunérations de toute nature compris, les conditions débitrices ne peuvent excéder le taux légal de l'usure.

(**) : La Décision n°CM/UMOA/016/2014 du 24 septembre 2014, relative à la fixation des conditions de rémunération des produits réglementés dans l'UEMOA, prévoit la fixation des taux desdits produits par la Banque Centrale tous les six (6) mois, soit de janvier à juin et de juillet à décembre de chaque année.

2.2.2.2 – CONDITIONS GENERALES DE BANQUES APPLICABLES PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT AU 31 DECEMBRE 2019

Etablissement de crédit	Taux de base bancaire	Taux débiteur maximum	Date de la dernière modification
BENIN			
ORABANK BENIN	9,00	15,00	01/01/19
BANK OF AFRICA - BENIN (BOA - BENIN)	9,00	13,00	01/02/18
ECOBANK - BENIN (ECOBANK)	9,00	15,00	01/01/17
BANQUE INTERNATIONALE DU BENIN (B.I.BE.)	9,00	13,00	01/04/19
UNITED BANK FOR AFRICA BENIN (UBA - BENIN)	9,00	14,00	01/04/11
NSIA BANQUE BENIN	8,00	14,00	17/11/15
SOCIETE GENERALE - BENIN	9,00	13,00	01/10/14
BANQUE SAHELO-SAHARIENNE POUR L'INVESTISSEMENT ET LE COMMERCE BENIN (BSIC-BENIN)	9,00	13,50	04/01/19
BANQUE ATLANTIQUE BENIN (BANQUE ATLANTIQUE)	9,00	14,00	01/08/05
BGFIBANK BENIN	9,80	15,00	01/09/18
CBAO, GROUPE ATTIJARIWABA BANK, SUCCURSALE DU BENIN	9,00	14,00	01/03/18
BANQUE AFRICAINE POUR L'INDUSTRIE ET LE COMMERCE (BAIC)	9,00	13,00	01/07/19
CCEI BANK BENIN	9,00	13,00	31/12/16
CORIS BANK INTERNATIONAL, SUCCURSALE DU BENIN	8,00	14,00	01/01/19
SONIBANK, SUCCURSALE DU BENIN	9,00	12,50	23/03/18
Moyenne mensuelle	8,92	13,73	
Taux minimum	8,00	12,50	
Taux maximum	9,80	15,00	
BURKINA			
UNITED BANK FOR AFRICA BURKINA (UBA BURKINA)	10,75	15,00	30/06/16
BANQUE INTERNATIONALE POUR LE COMMERCE, L'INDUSTRIE ET L'AGRICULTURE DU BURKINA (BICIA - B)	9,75	12,50	01/01/15
BANQUE COMMERCIALE DU BURKINA (BCB)	10,00	13,50	18/02/12
SOCIETE GENERALE - BURKINA FASO	9,50	14,75	21/11/14
ECOBANK - BURKINA (ECOBANK)	10,00	13,50	01/09/19
BANK OF AFRICA - BURKINA FASO (BOA - BURKINA FASO)	9,50	15,00	15/07/19
BANQUE SAHELO-SAHARIENNE POUR L'INVESTISSEMENT ET LE COMMERCE BURKINA FASO (BSIC - BURKINA FASO)	9,00	12,50	01/07/16
ORABANK COTE D'IVOIRE, SUCCURSALE DU BURKINA	9,00	13,00	01/03/19
BANQUE ATLANTIQUE BURKINA FASO (BANQUE ATLANTIQUE)	11,00	15,00	31/12/14
BANQUE DE L'HABITAT DU BURKINA FASO (BHBF)	9,00	11,00	07/10/19
CORIS BANK INTERNATIONAL (CBI)	8,50	15,00	28/02/17
CBAO GROUPE ATTIJARIWABA BANK, SUCCURSALE DU BURKINA	8,00	15,00	01/02/11
BANQUE DE L'UNION - BURKINA FASO (BDU-BF)	9,00	12,00	11/09/18
WBI	8,00	15,00	31/05/18
BADF	6,00	14,00	01/06/19
SOCIETE BURKINABE DE CREDIT AUTOMOBILE (SOBCA)	15,00	21,00	20/12/13
FIDELIS FINANCE - BURKINA FASO (FIDELIS - FINANCE BF)	11,50	19,00	01/03/19
SOCIETE FINANCIERE DE GARANTIE INTERBANCAIRE DU BURKINA (SOFIGIB)			
SOCIETE AFRICAINE DE CREDIT AUTOMOBILE (SAFCA - ALIOS FINANCE), SUCCURSALE DU BURKINA	18,00	20,20	01/06/16
Moyenne mensuelle	10,08	14,83	
Taux minimum	6,00	11,00	
Taux maximum	18,00	21,00	
COTE D'IVOIRE			
AFRILAND FIRST BANK COTE D'IVOIRE	10,70	15,00	06/01/18
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE (NSIA BANQUE CI)	10,70	15,00	12/01/02
BANQUE DE L'UNION - COTE D'IVOIRE (BDU-CI)	10,50	12,00	15/01/15
BANK OF AFRICA - COTE D'IVOIRE (BOA - COTE D'IVOIRE)	10,75	15,00	02/01/09
BANQUE ATLANTIQUE COTE D'IVOIRE (BACI)	10,75	13,55	28/02/14
BANQUE DE L'HABITAT DE COTE D'IVOIRE (BHCI)	10,50	14,85	01/01/15
BANQUE INTERNATIONALE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE DE LA COTE D'IVOIRE (BICICI)	11,00	14,50	05/01/03
BANQUE NATIONALE D'INVESTISSEMENT (BNI)	10,00	12,50	31/08/18
BGFIBANK CÔTE D'IVOIRE	10,75	15,00	01/05/12
BRIDGE BANK GROUP COTE D'IVOIRE (BBG - CI)	10,75	14,75	06/01/06
BANQUE SAHELO-SAHARIENNE POUR L'INVESTISSEMENT ET LE COMMERCE - COTE D'IVOIRE (BSIC - COTE D'IVOIRE)	10,75	14,75	28/01/10
CITIBANK COTE D'IVOIRE (CITIBANK CI)	10,75	14,75	01/01/05
CAISSE NATIONALE DES CAISSES D'EPARGNE (CNCE)	10,75	13,50	01/01/17
CORIS BANK INTERNATIONAL COTE D'IVOIRE (CBI - CI)	10,00	15,00	09/01/18
DIAMOND BANK, SUCCURSALE DE COTE D'IVOIRE	10,75	14,75	05/01/11
ECOBANK - CÔTE D'IVOIRE (ECOBANK)	10,75	15,00	02/01/03
GUARANTY TRUST BANK CÔTE D'IVOIRE (GTBANK - CI)	10,75	15,00	16/04/12
ORABANK - COTE D'IVOIRE	10,50	13,50	01/01/16
SOCIETE GENERALE DE BANQUES EN COTE D'IVOIRE (SGBCI)	10,75	13,75	01/01/03
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE (SIB)	10,75	14,75	31/03/06
STANDARD CHARTERED BANK COTE D'IVOIRE	10,75	14,99	31/10/14
UNITED BANK FOR AFRICA (UBA)	10,75	15,00	05/07/18
VERSUS BANK	10,75	14,00	01/01/04
BANQUE MALIENNE DE SOLIDARITE, SUCCURSALE DE COTE D'IVOIRE	8,00	13,00	01/01/19
BANQUE REGIONALE DES MARCHES, SUCCURSALE DE COTE D'IVOIRE	10,75	14,00	11/01/16
STANBIC BANK	11,00	6,50	01/02/18
BANQUE D'ABIDJAN	10,75	15,00	09/05/17
SOCIETE AFRICAINE DE CREDIT AUTOMOBILE (SAFCA - ALIOS FINANCE)	18,00	22,00	01/01/02
FIDELIS FINANCE BURKINA FASO (FIDELIS-FINANCE BF), SUCCURSALE DE COTE D'IVOIRE	10,00	19,50	09/01/13
Moyenne mensuelle	10,82	14,51	
Taux minimum	8,00	6,50	
Taux maximum	18,00	22,00	

Etablissement de crédit	Taux de base bancaire	Taux débiteur maximum	Date de la dernière modification
GUINEE-BISSAU			
BANCO DA AFRICA OCIDENTAL (BAO)	9,00	12,00	20/07/16
ORABANK COTE D'IVOIRE, SUCCURSALE DE GUINEE-BISSAU	9,00	12,00	05/10/17
BANCO DA UNIAO (BDU)	10,00	12,00	14/09/15
ECOBANK-GUINEE BISSAU (ECOBANK)	10,00	15,00	01/06/19
BANQUE ATLANTIQUE COTE D'IVOIRE SUCCURSALE DE GUINEE BISSAU	9,00	12,00	25/10/17
Moyenne mensuelle	9,40	12,60	
Taux minimum	9,00	12,00	
Taux maximum	10,00	15,00	
MALI			
BANQUE DE DEVELOPPEMENT DU MALI (BDM)	5,00	12,50	07/03/15
BANQUE INTERNATIONALE POUR LE MALI (BIM)	10,00	14,50	31/12/17
BANQUE NATIONALE DE DEVELOPPEMENT AGRICOLE (BNDA)	6,28	10,00	30/06/19
BANQUE COMMERCIALE DU SAHEL (BCS)	7,79	14,50	31/12/18
BANK OF AFRICA - MALI (BOA - MALI)	5,90	14,00	11/12/18
ECOBANK - MALI (ECOBANK)	9,00	14,45	05/09/14
BANQUE INTERNATIONALE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE AU MALI (BICI - M)	9,50	14,50	16/01/18
BANQUE MALIENNE DE SOLIDARITE (BMS)	6,19	13,00	30/06/19
BANQUE SAHELO-SAHARIENNE POUR L'INVESTISSEMENT ET LE COMMERCE MALI (BSIC - MALI)	10,00	13,00	09/01/18
ORABANK COTE D'IVOIRE, SUCCURSALE DU MALI	10,00	14,50	31/05/16
BANQUE ATLANTIQUE DU MALI (BANQUE ATLANTIQUE)	10,00	14,75	01/01/18
BANQUE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE DU MALI (BCI - MALI)	7,00	14,50	26/04/19
CORIS BANK INTERNATIONAL-MALI	10,00	15,00	08/01/16
UBA-MALI	10,00	14,00	30/06/18
FONDS DE GARANTIE HYPOTHECAIRE DU MALI (FGHM)	2 à 3	2,5 à 3	01/09/14
FONDS DE GARANTIE POUR LE SECTEUR PRIVE (FGSP)	1 à 2	1 à 2	29/03/16
SOCIETE AFRICAINE DE CREDIT AUTOMOBILE (SAFCA - ALIOS FINANCE), SUCCURSALE DU MALI	15,00	16,00	31/12/18
Moyenne mensuelle	8,78	13,95	
Taux minimum	5,00	10,00	
Taux maximum	15,00	16,00	
NIGER			
BANK OF AFRICA - NIGER (BOA - NIGER)	8,50	12,50	01/04/16
BANQUE INTERNATIONALE POUR L'AFRIQUE AU NIGER (BIA - NIGER)	9,00	13,60	08/01/18
SOCIETE NIGERIENNE DE BANQUE (SONIBANK)	9,00	12,50	01/01/18
BANQUE COMMERCIALE DU NIGER (BCN)	7,25	12,50	19/02/14
BANQUE ISLAMIQUE DU NIGER (BIN)	9,00	12,50	30/06/18
ECOBANK-NIGER (ECOBANK)	9,00	15,00	01/01/17
BANQUE SAHELO-SAHARIENNE POUR L'INVESTISSEMENT ET LE COMMERCE NIGER (BSIC - NIGER)	9,00	12,50	02/01/14
ORABANK COTE D'IVOIRE, SUCCURSALE DU NIGER	9,00	12,50	31/12/17
BANQUE ATLANTIQUE NIGER (BANQUE ATLANTIQUE)	9,00	13,50	04/02/14
BANQUE AGRICOLE DU NIGER (BAGRI)	9,00	14,00	-
CBAO, GROUPE ATTJARIWABA BANK, SUCCURSALE DU NIGER	8,00	12,80	10/01/14
BANQUE REGIONALE DE MARCHES (BRM)	8,00	12,00	26/03/18
BANQUE DE L'HABITAT DU NIGER (BHN)	9,00	13,50	11/04/19
Moyenne mensuelle	8,67	13,03	
Taux minimum	7,25	12,00	
Taux maximum	9,00	15,00	
SENEGAL			
SOCIETE GENERALE DE BANQUES AU SENEGAL (SGBS)	9,00	14,00	03/01/14
BANQUE INTERNATIONALE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE DU SENEGAL (BICIS)	8,50	14,00	04/01/15
CBAO, GROUPE ATTJARIWABA BANK	8,00	15,00	01/01/14
CREDIT DU SENEGAL (CDS)	9,00	15,00	01/01/14
CITIBANK SENEGAL	8,00	14,00	18/03/11
BANQUE DE L'HABITAT DU SENEGAL (BHS)	7,00	14,00	06/01/13
CAISSE NATIONALE DE CREDIT AGRICOLE DU SENEGAL (CNCAS)	8,00	14,00	31/12/16
BANQUE ISLAMIQUE DU SENEGAL (BIS)	9,00	15,00	10/07/05
ECOBANK - SENEGAL (ECOBANK)	8,00	15,00	01/01/14
BANK OF AFRICA - SENEGAL (BOA - SENEGAL)	9,00	15,00	06/01/16
BANQUE SAHELO-SAHARIENNE POUR L'INVESTISSEMENT ET LE COMMERCE - SENEGAL (BSIC - SENEGAL)	8,00	12,00	12/01/17
BANQUE DES INSTITUTIONS MUTUALISTES D'AFRIQUE DE L'OUEST (BIMAO)	8,00	13,00	12/01/16
ORABANK COTE D'IVOIRE, SUCCURSALE DU SENEGAL	9,00	14,00	20/04/15
FBNBANK	8,00	14,00	03/01/18
BANQUE ATLANTIQUE SENEGAL (BANQUE ATLANTIQUE)	8,00	14,00	16/03/18
BANQUE REGIONALE DE MARCHES (BRM)	8,00	12,50	03/01/13
UNITED BANK FOR AFRICA SENEGAL (UBA SENEGAL)	8,00	13,00	28/06/17
CREDIT INTERNATIONAL (CI)	9,00	14,00	30/03/15
NSIA - SUCCURSALE DU SENEGAL	8,75	14,00	26/06/16
BANQUE NATIONALE POUR LE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE (BNDE)	8,00	13,00	27/01/14
BANQUE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE DU MALI (BCI-MALI), SUCCURSALE DU SENEGAL	8,00	13,00	27/02/16
BANQUE DE DAKAR	8,00	13,00	04/05/18
BGFIBANK SENEGAL	8,00	15,00	04/01/18
CORIS BANK INTERNATIONAL SUCCURSALE SENEGAL	8,00	14,00	28/03/18
LA BANQUE OUTARDE	8,00	11,60	14/02/19
COMPAGNIE OUEST AFRICAINE DE CREDIT - BAIL (LOCAFRIQUE)	6,50	17,00	12/08/14
SOCIETE AFRICAINE DE CREDIT AUTOMOBILE (SAFCA - ALIOS FINANCE) SUCCURSALE DU SENEGAL	18,00	22,00	01/01/10
WAFACASH WEST AFRICA (*)	-	-	-
Moyenne mensuelle	8,55	14,23	
Taux minimum	6,50	11,60	
Taux maximum	18,00	22,00	

Etablissement de crédit	Taux de base bancaire	Taux débiteur maximum	Date de la dernière modification
TOGO			
BANQUE INTERNATIONALE POUR L'AFRIQUE AU TOGO (BIA-TOGO)	7,70	13,75	11/01/06
BANQUE TOGOLAISE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE (BTCI)	7,38	12,00	30/06/19
UNION TOGOLAISE DE BANQUE (UTB)	10,85	12,00	07/10/13
SOCIETE INTERAFRICAIN DE BANQUE (SIAB)	7,58	12,50	09/01/18
ECOBANK - TOGO (ECOBANK - TOGO)	9,00	15,00	05/01/10
ORABANK CI SUCCURSALE TOGO	9,50	14,95	30/09/06
BANQUE ATLANTIQUE TOGO (BANQUE ATLANTIQUE)	9,00	15,00	01/01/13
BANQUE SAHELO-SAHARIENNE POUR L'INVESTISSEMENT ET LE COMMERCE TOGO (BSIC - TOGO)	8,59	14,38	30/06/19
BANQUE POPULAIRE POUR L'EPARGNE ET LE CREDIT (BPEC)	9,75	13,75	03/01/15
NSIA BANQUE TOGO	9,00	14,00	01/01/16
BANK OF AFRICA TOGO (BOA - TOGO)	9,50	12,50	31/12/14
SOCIETE DES POSTES (SPT)	8,00	10,00	08/01/09
CORIS BANK INTERNATIONAL- TOGO (CBI-TOGO)	10,00	12,00	16/02/15
SOCIETE GENERALE BENIN - SUCCURSALE DU TOGO	9,00	13,00	06/09/15
Moyenne mensuelle	8,92	13,20	
Taux minimum	7,38	10,00	
Taux maximum	10,85	15,00	
UMOA			
Moyenne mensuelle	9,27	13,76	
Taux minimum	7,14	10,70	
Taux maximum	13,58	17,63	

Source : BCEAO.

(*) Etablissement financier de paiement

(**) Les taux appliqués par le Fonds de Garantie Hypothécaire et le FGSP constituent des taux de Commissions.

2.2.2.3 – Volume et taux d'intérêt des crédits et des dépôts – Union

Tableau 2.2.2.3.1 : Evolution des crédits et des dépôts bancaires

Crédits bancaires mis en place	Moyenne mensuelle sur l'année				Cumuls mensuel (*)				
	2017	2018	2019	2020	Nov 19	Dec 19	Jan 20	Fev 20	Mar 20 (*)
- Volume (en milliards de FCFA)	1036,1	1232,4	1235,6	1202,8	1291,5	1896,5	1173,8	1222,8	1365,6
Moyen et long terme	329,3	352,5	392,9	381,7	340,9	782,2	316,8	434,6	406,7
Secteur public	82,2	156,5	119,1	162,9	213,9	246,1	146,5	181,9	143,7
Secteur privé	953,9	1075,9	1116,5	1039,9	1077,6	1650,5	1027,3	1040,9	1221,9
(A) – Taux d'intérêt moyen (%)	6,92	6,79	6,67	6,75	6,63	6,47	6,82	6,64	6,57
<i>(Hors personnel de banque)</i>	<i>6,97</i>	<i>6,80</i>	<i>6,70</i>	<i>6,77</i>	<i>6,64</i>	<i>6,48</i>	<i>6,84</i>	<i>6,66</i>	<i>6,59</i>
Court terme	6,59	6,44	6,33	6,34	6,33	6,12	6,46	6,20	6,32
Moyen et long terme	7,70	7,64	7,41	7,63	7,47	6,98	7,78	7,43	7,15
Secteur public	6,14	5,72	5,80	5,65	6,25	4,26	6,24	5,17	6,24
Secteur privé	7,01	6,94	6,77	6,92	6,70	6,80	6,90	6,90	6,61
- Durée moyenne des crédits (en mois)	27,3	25,8	28,9	29,3	22,7	40,6	25,7	32,0	24,4
Nouveaux dépôts bancaires									
- Volume (en milliards de FCFA)	896,1	606,5	613,0	737,9	645,2	858,0	794,5	663,0	718,8
Court terme	478,2	413,2	428,8	435,4	484,0	677,6	479,4	405,6	547,6
Moyen et long terme	417,9	193,3	184,3	302,5	161,2	180,4	315,1	257,4	171,1
Secteur public	265,6	93,6	122,3	143,1	94,4	115,9	174,3	97,0	179,8
Secteur privé	630,4	559,6	490,7	594,8	550,9	742,2	620,1	566,0	539,0
(B)- Taux d'intérêt moyen (%)	5,28	5,41	5,31	5,54	5,20	5,51	5,69	5,31	5,64
Court terme	5,20	5,31	5,25	5,25	5,10	5,48	5,52	4,92	5,47
Moyen et long terme <i>(Medium and long term)</i>	5,31	5,43	5,54	6,01	5,48	5,63	5,94	6,03	4,99
Secteur public	5,41	5,38	5,37	6,03	4,76	5,34	6,11	5,68	4,97
Secteur privé	5,16	5,35	5,30	5,43	5,27	5,54	5,57	5,25	5,86
(A)-(B) Marge moyenne d'intérêt (%)	1,71	1,43	1,36	1,21	1,43	0,96	1,13	1,33	0,93

Source : BCEAO. (*) Données Provisoires.

Tableau 2.2.2.3.2 : Evolution des taux d'intérêt suivant la nature du débiteur et de l'objet du crédit

Par catégorie de la clientèle	Moyenne mensuelle sur l'année				Nov 19	Dec 19	Jan 20	Fev 20	Mar 20 (*)
	2017	2018	2019	2020					
Etat et organismes assimilés	6,14	5,64	6,05	6,38	6,37	5,76	6,16	6,58	6,04
Particuliers	8,54	7,93	7,70	8,11	8,54	6,85	8,03	8,12	6,78
Clientèle financière	7,05	7,54	7,42	8,00	7,98	8,36	7,48	8,60	7,05
Sociétés d'Etat et EPIC	6,13	5,82	5,35	3,46	6,09	2,63	6,53	1,91	6,90
Assurances-Caisses de retraite	7,49	7,70	7,46	7,03	6,96	8,82	6,76	8,33	7,44
Entreprises privées du secteur productif	6,71	6,59	6,37	6,38	6,32	6,51	6,35	6,39	6,23
Entreprises individuelles	6,77	6,71	6,99	7,04	6,78	7,62	7,05	7,05	7,22
Par objet économique									
Habitation	8,18	7,64	7,41	7,90	7,38	7,03	8,07	7,60	7,01
Exportation	7,08	6,87	6,90	6,48	6,97	6,78	6,19	7,12	5,52
Équipement	7,46	7,65	7,39	7,41	6,94	7,06	7,57	7,34	7,72
Consommation	8,26	8,07	7,68	8,36	8,07	8,48	8,28	8,39	6,75
Trésorerie	6,53	6,35	6,21	6,17	6,31	6,06	6,31	6,02	6,30

Source : BCEAO. (*) Données Provisoires.

2.2.2.4 - Taux d'intérêt moyen des crédits et des dépôts par pays

Tableau 2.2.2.4.1 : Taux débiteurs moyens en fonction du débiteur (%)

	Etat et organismes assimilés		Particuliers		Sociétés d'Etat et EPIC		Entreprises privées du secteur productif		Entreprises individuelles		Autres débiteurs		Ensemble	
	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)
Bénin	9,04		8,06	7,23	6,28		7,06	7,61	10,07	10,10	6,91	6,16	7,17	7,57
Burkina	5,65	3,55	6,73	6,59	5,93	5,35	6,44	6,08	9,76	7,98	8,10	8,05	7,16	6,28
Côte d'Ivoire	6,90	5,76	8,68	6,53	0,20	8,53	6,97	6,46	6,29	6,11	7,61	7,61	6,27	6,44
Guinée-Bissau	5,13	5,13	9,86	9,86	11,82	11,82	11,12	11,12	9,29	9,29	3,46	3,46	7,12	7,12
Mali	6,17	6,17	9,51	9,51			8,37	8,37	8,93	8,93	5,79	5,79	8,47	8,47
Niger		8,50	9,88	9,32	7,66	7,55	10,52	8,57	8,67	10,12	8,32	8,94	8,97	8,93
Sénégal	6,67	7,17	7,52	8,58		8,05	5,28	5,15	9,36	9,75	8,46	7,20	5,98	5,92
Togo	0,00	0,00	8,69	8,69	0,00	0,00	7,71	7,71	10,31	10,31	4,70	4,70	8,13	8,13

Source : BCEAO.

Tableau 2.2.2.4.2 : Taux débiteurs moyens en fonction de l'objet du crédit (%)

	Habitation		Exportation		Equipement		Consommation		Trésorerie		Autres objets		Ensemble	
	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)
Bénin	8,35	8,96	8,94	7,11	8,73	8,31	7,91	7,09	6,92	8,27	7,53	7,28	7,17	7,57
Burkina	7,08	4,77	6,51	7,23	8,16	8,09	7,34	7,30	6,80	5,35	5,88	5,70	7,16	6,28
Côte d'Ivoire	6,79	8,42	10,09	9,00	7,29	7,66	8,22	6,63	5,07	6,07	8,02	7,84	6,27	6,44
Guinée-Bissau	9,91	9,91	0,00	0,00	0,00	0,00	9,41	9,41	6,89	6,89	6,50	6,50	7,12	7,12
Mali	7,57	7,57	7,37	7,37	7,42	7,42	9,25	9,25	8,58	8,58	8,70	8,70	8,47	8,47
Niger	7,56	3,54		9,58	10,35	3,26	10,45	9,78	9,07	9,07	5,21	8,56	8,97	8,93
Sénégal	8,00	7,30	5,50	6,33	6,63	8,15	8,40	8,44	5,61	5,48	6,39	7,46	5,98	5,92
Togo	8,56	8,56	0,00	0,00	8,19	8,19	8,29	8,29	8,03	8,03	7,76	7,76	8,13	8,13

Source : BCEAO.

Tableau 2.2.2.4.3 : Taux créditeurs moyens par déposants (%)

	Etat et organismes assimilés		Particuliers		Sociétés d'Etat et EPIC		Entreprises privées du secteur productif		Entreprises individuelles		Autres débiteurs		Ensemble	
	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)	Fev 20	Mar 20(*)
Bénin	5,52	5,22	4,86	4,93		6,76	5,63	4,46			4,16	5,73	5,43	5,41
Burkina	3,66	4,21	4,71	5,81	5,72	6,27	5,37	5,43	5,74	5,36	6,34	6,30	6,18	6,20
Côte d'Ivoire	3,50	3,50	4,18	4,69	5,39	4,77	4,70	5,43	4,15	4,05	5,16	5,46	4,51	4,95
Guinée-Bissau	0,00	0,00	4,13	4,13	0,00	0,00	5,50	5,50	3,25	3,25	3,06	3,09	3,53	3,53
Mali	5,50	5,50	4,78	4,78			5,12	5,12	4,73	4,73	4,74	4,74	5,02	5,02
Niger	6,48	3,50	5,56	5,85	6,42	6,25			4,16		5,77	5,74	5,95	5,75
Sénégal	5,95	6,10	4,08	4,89	6,23	5,59	5,63	4,92	6,09	4,00	3,79	3,66	4,40	4,42
Togo	5,70	5,70	5,08	5,08	5,88	5,88	5,30	5,30	5,64	5,64	5,87	5,87	5,57	5,57

Source : BCEAO. Données provisoires (*)

2.2.3 - OPERATIONS SUR LE MARCHE MONETAIRE DE L'UMOA (ADJUDICATIONS)

millions de francs CFA

2.2.3.1 - OPERATIONS A UNE SEMAINE

Dates de Valeur	Montant mis en adjudication	Adjudications		Marginal	Taux (en %)		Dates d'échéance
		Injection de liquidité			Minimum	Maximum	
		Soumissions	Montants Retenus				
04/12/2018	3 350 000	3 621 522	3 350 000	4,3049	2,6000	4,5000	10/12/2018
11/12/2018	3 350 000	3 738 183	3 350 000	4,5000	4,4000	4,5000	17/12/2018
18/12/2018	3 350 000	4 081 909	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	25/12/2018
26/12/2018	3 350 000	4 340 151	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	01/01/2019
02/01/2019	3 250 000	4 529 010	3 250 000	4,5000	4,5000	4,5000	07/01/2019
08/01/2019	3 350 000	4 486 233	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	14/01/2019
15/01/2019	3 350 000	4 437 483	3 350 000	4,5000	2,5500	4,5000	21/01/2019
22/01/2019	3 350 000	4 555 483	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	28/01/2019
29/01/2019	3 350 000	4 399 022	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	04/02/2019
05/02/2019	3 350 000	4 358 446	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	11/02/2019
12/02/2019	3 350 000	4 309 608	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	18/02/2019
19/02/2019	3 350 000	4 285 710	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	25/02/2019
26/02/2019	3 350 000	4 281 775	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	04/03/2019
05/03/2019	3 350 000	4 289 354	3 350 000	4,5000	4,5000	4,5000	11/03/2019
12/03/2019	3 460 000	4 225 860	3 460 000	4,5000	4,5000	4,5000	18/03/2019
19/03/2019	3 460 000	4 196 171	3 460 000	4,5000	4,5000	4,5000	25/03/2019
26/03/2019	3 460 000	4 127 662	3 460 000	4,5000	4,5000	4,5000	03/04/2019
02/04/2019	3 460 000	4 039 762	3 460 000	4,5000	4,5000	4,5000	08/04/2019
09/04/2019	3 460 000	3 733 262	3 460 000	2,6000	2,6000	4,5000	15/04/2019
16/04/2019	3 460 000	3 585 627	3 460 000	2,6100	2,5000	4,5000	22/04/2019
23/04/2019	3 460 000	3 591 587	3 460 000	2,5500	2,5000	4,5000	29/04/2019
30/04/2019	3 460 000	3 523 593	3 460 000	2,5201	2,5000	4,5000	06/05/2019
04/05/2019	3 460 000	3 400 258	3 460 000	2,5007	2,8850	4,5000	13/05/2019
14/05/2019	3 460 000	3 476 034	3 460 000	2,5001	2,7649	4,5000	20/05/2019
21/05/2019	3 460 000	3 586 696	3 460 000	2,5100	2,7570	4,5000	27/05/2019
28/05/2019	3 460 000	3 697 768	3 460 000	2,5100	2,8252	4,5000	03/06/2019
04/06/2019	3 460 000	3 727 507	3 460 000	2,5100	2,5100	4,5000	10/06/2019
11/06/2019	3 460 000	3 748 824	3 460 000	2,5100	2,5100	4,5000	17/06/2019
18/06/2019	3 460 000	3 734 057	3 460 000	2,5200	2,5153	4,5000	24/06/2019
25/06/2019	3 460 000	4 000 295	3 460 000	2,5200	2,5000	4,5000	01/07/2019
02/07/2019	3 460 000	3 852 605	3 460 000	2,9005	2,6000	4,5000	08/07/2019
09/07/2019	3 690 000	3 909 477	3 690 000	2,6000	2,6000	4,5000	15/07/2019
16/07/2019	3 690 000	3 875 751	3 690 000	2,6500	2,5000	4,5000	22/07/2019
23/07/2019	3 690 000	3 953 828	3 690 000	2,6500	2,6500	4,5000	29/07/2019
30/07/2019	3 690 000	4 059 058	3 690 000	2,6600	2,6600	4,5000	05/08/2019
06/08/2019	3 690 000	4 125 257	3 690 000	2,6010	2,5500	4,5000	12/08/2019
13/08/2019	3 690 000	4 210 117	3 690 000	2,7520	2,7000	4,5000	19/08/2019
20/08/2019	3 690 000	4 316 456	3 690 000	2,9505	2,7500	4,5000	26/08/2019
27/08/2019	3 690 000	4 157 728	3 690 000	3,1005	2,5000	4,5000	02/09/2019
03/09/2019	3 690 000	4 091 928	3 690 000	2,5500	2,5000	4,5000	09/09/2019
10/09/2019	3 690 000	4 074 024	3 690 000	2,5510	2,5000	4,5000	16/09/2019
17/09/2019	3 690 000	4 153 550	3 690 000	2,5510	2,5000	4,5000	23/09/2019
24/09/2019	3 690 000	4 270 845	3 690 000	2,5510	2,5000	4,5000	30/09/2019
01/10/2019	3 690 000	4 347 370	3 690 000	2,5510	2,8669	2,5000	07/10/2019
08/10/2019	3 690 000	4 327 037	3 690 000	2,6000	2,9122	2,5000	14/10/2019
15/10/2019	3 690 000	4 457 436	3 690 000	2,6202	2,9063	2,5000	21/10/2019
22/10/2019	3 690 000	4 571 099	3 690 000	2,6850	2,9075	2,5000	28/10/2019
29/10/2019	3 690 000	4 647 031	3 690 000	2,6105	2,8738	2,5000	04/11/2019
05/11/2019	3 690 000	4 248 354	3 690 000	3,0507	2,5001	4,5000	11/11/2019
12/11/2019	3 690 000	4 061 244	3 690 000	3,5000	2,5000	4,5000	18/11/2019
19/11/2019	3 690 000	4 169 704	3 690 000	2,6000	2,6000	4,5000	25/11/2019
26/11/2019	3 690 000	4 461 304	3 690 000	2,6000	2,5000	4,5000	02/12/2019
03/12/2019	3 690 000	4 513 159	3 690 000	3,0000	2,5500	4,5000	09/12/2019
10/12/2019	3 690 000	4 771 419	3 690 000	2,6000	2,5000	4,5000	16/12/2019
17/12/2019	3 690 000	4 486 761	3 690 000	3,5510	2,5000	4,5000	23/12/2019
24/12/2019	3 690 000	4 400 891	3 690 000	4,5000	2,5000	4,5000	30/12/2019
31/12/2019	3 690 000	4 610 957	3 690 000	4,5000	2,5000	4,5000	06/01/2020
07/01/2020	3 690 000	4 637 668	3 690 000	2,6000	2,5000	4,5000	13/01/2020
14/01/2020	3 690 000	4 700 542	3 690 000	2,6000	2,5000	4,5000	20/01/2020
21/01/2020	3 690 000	4 706 345	3 690 000	2,6000	2,5000	4,5000	27/01/2020
28/01/2020	3 690 000	4 919 820	3 690 000	2,5500	2,5000	4,5000	03/02/2020
04/02/2020	3 690 000	4 936 977	3 690 000	2,5500	2,5000	4,5000	10/02/2020
11/02/2020	3 690 000	4 896 235	3 690 000	2,5500	2,5000	4,5000	17/02/2020
18/02/2020	3 690 000	4 835 548	3 690 000	2,5500	2,5000	4,5000	24/02/2020
25/02/2020	3 690 000	4 903 933	3 690 000	2,5500	2,5000	4,5000	02/03/2020
03/03/2020	3 690 000	4 910 801	3 690 000	2,5505	2,5000	4,5000	09/03/2020
10/03/2020	3 690 000	5 068 512	3 690 000	2,5499	2,5100	4,5000	16/03/2020
17/03/2020	3 690 000	5 392 147	3 690 000	2,5500	2,5100	4,5000	23/03/2020
24/03/2020	4 000 000	5 370 279	4 000 000	2,5500	2,5000	4,5000	30/03/2020

Source : BCEAO.

2.2.3.2 - OPERATIONS A UN MOIS

Dates de Valeur	Montant mis en adjudication	Adjudications		Marginal	Taux (en %)			Dates d'échéance
		Injection de liquidité			Minimum	Maximum		
		Soumissions	Montants Retenus					
28/03/2017	850 000	1 799 066	850 000	4,5000	4,5000	4,5000	24/04/2017	
25/04/2017	850 000	824 965	824 965	2,5000	2,5000	4,5000	22/05/2017	
23/05/2017	850 000	782 117	782 117	2,6009	2,6009	4,5000	19/06/2017	
20/06/2017	800 000	976 354	800 000	2,9805	2,6500	4,5000	17/07/2017	
18/07/2017	800 000	809 711	800 000	3,1073	2,5000	4,5000	14/08/2017	
15/08/2017	800 000	766 411	766 411	3,1155	3,1155	4,5000	11/09/2017	
12/09/2017	800 000	720 691	720 691	2,7225	2,7225	4,4500	09/10/2017	
10/10/2017	720 000	855 307	720 000	3,1702	3,4179	2,9000	03/01/1900	
07/11/2017	720 000	1 169 830	720 000	4,5000	3,5000	4,4500	04/12/2017	
05/12/2017	720 000	1 031 329	720 000	4,5000	4,5000	4,4500	04/12/2017	
02/01/2018	720 000	1 206 606	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	29/01/2018	
30/01/2018	720 000	1 176 109	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	26/02/2018	
27/02/2018	720 000	1 144 418	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	26/03/2020	
27/03/2018	720 000	1 135 145	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	23/04/2018	
24/04/2018	720 000	1 003 679	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	21/05/2018	
21/05/2018	720 000	684 018	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	21/05/2018	
19/06/2018	720 000	638 850	720 000	2,5000	2,5000	4,5000	16/07/2018	
17/07/2018	720 000	759 492	720 000	2,5000	2,5000	4,5000	13/08/2018	
14/08/2018	720 000	715 750	715 750	2,5010	2,5010	4,5000	10/09/2018	
11/09/2018	720 000	756 101	720 000	2,5200	2,5000	3,7500	08/09/2018	
09/10/2018	720 000	785 251	720 000	2,7000	2,5500	4,1000	05/11/2018	
06/11/2018	720 000	763 101	720 000	3,7601	2,8500	4,5000	03/12/2018	
04/12/2018	720 000	771 276	720 000	4,5000	3,0000	4,5000	01/01/2019	
02/01/2019	720 000	1 011 537	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	25/02/2019	
29/01/2019	720 000	953 853	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	25/03/2019	
26/02/2019	720 000	1 011 537	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	25/03/2019	
26/03/2019	720 000	953 853	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	22/04/2019	
23/04/2019	720 000	711 016	720 000	2,6000	2,6000	4,5000	20/05/2019	
21/05/2019	720 000	785 329	720 000	2,5500	2,5300	4,5000	17/06/2019	
18/06/2019	720 000	978 350	720 000	2,7000	2,5500	4,5000	15/07/2019	
16/07/2019	720 000	832 161	720 000	2,7250	2,6410	4,5000	15/08/2019	
13/08/2019	720 000	947 796	720 000	3,0100	2,8000	4,5000	09/09/2019	
10/09/2019	720 000	742 719	720 000	3,1600	3,1507	4,5000	07/10/2019	
08/10/2019	720 000	791 018	720 000	3,2602	3,8108	2,7000	04/11/2019	
05/11/2019	720 000	731 287	720 000	2,7608	2,7608	4,5000	02/12/2019	
31/12/2019	720 000	992 646	720 000	4,5000	4,5000	4,5000	03/01/2019	
28/01/2020	720 000	731 283	720 000	3,5010	2,5559	4,5000	14/02/2020	
25/02/2020	720 000	705 966	705 966	2,8102	2,8102	4,5000	23/03/2020	
24/03/2020	750 000	830 304	750 000	2,8500	2,5600	4,5000	20/04/2020	

Source : BCEAO.

2.2.4 - OPERATIONS DU MARCHE INTERBANCAIRE DE L'UMOA

2.2.4.1 – OPERATIONS DU MARCHE INTERBANCAIRE PAR COMPARTIMENT AU TITRE DU MOIS DE JANVIER 2020

	UN JOUR		UNE SEMAINE		DEUX SEMAINES		UN MOIS		TROIS MOIS		SIX MOIS		NEUF MOIS		DOUZE MOIS		MONTANT		ENCOURS
	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Total	UMOA	
31 décembre 2019 au 06 janvier 2020	72 714	4,85%	486 656	4,78%	19 600	5,50%	76 875	4,51%	2 908	3,81%	8 000	5,78%			5 000	5,75%	671 753	4,79%	752 726
07 au 13 janvier 2020	60 000	4,15%	463 184	4,62%	9 100	5,63%	3 000	5,88%									535 284	4,59%	740 954
14 au 20 janvier 2020	136 000	4,05%	210 916	4,06%	11 860	5,94%	1 500	5,67%									360 276	4,12%	488 944
21 au 27 janvier 2020	11 000	4,95%	256 811	4,00%	14 368	5,73%	1 963	5,68%									284 142	4,14%	501 070
28 janvier au 3 février 2020	81 900	3,93%	310 579	3,91%	14 742	5,87%	85 400	4,33%	2 500	3,45%							495 121	4,04%	556 245
Moyenne	72 323	4,23%	345 629	4,38%	13 934	5,72%	33 748	4,47%	2 704	3,64%	8 000	5,78%	-	-	5 000	5,75%	469 315	4,41%	607 988

2.2.4.1 bis - OPERATIONS DU MARCHE INTERBANCAIRE PAR COMPARTIMENT AU TITRE DU MOIS DE FEVRIER 2020

	UN JOUR		UNE SEMAINE		DEUX SEMAINES		UN MOIS		TROIS MOIS		SIX MOIS		NEUF MOIS		DOUZE MOIS		MONTANT		ENCOURS
	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Total	UMOA	
4 au 10 février 2020	45 890	3,90%	166 605	3,74%	21 150	5,38%	9 961	3,85%	685	6,00%							244 291	3,92%	460 199
11 au 17 février 2020	37 000	3,44%	168 865	3,84%	18 492	5,73%	4 906	6,21%									229 263	3,98%	461 615
18 au 24 février 2020	26 250	3,54%	195 890	3,96%	20 650	5,08%	2 000	5,44%									244 790	4,02%	504 140
25 février au 2 mars 2020	63 250	3,42%	254 767	3,75%	17 867	5,26%	21 626	3,98%	12 500	4,14%	16 000	4,71%					386 010	3,83%	473 155
Moyenne	43 098	3,57%	196 532	3,82%	19 540	5,36%	9 623	4,30%	6 593	4,23%	16 000	4,71%	-	-	-	-	276 089	3,92%	474 777

2.2.4.1 ter - OPERATIONS DU MARCHE INTERBANCAIRE PAR COMPARTIMENT AU TITRE DU MOIS DE MARS 2020

291 385

	UN JOUR		UNE SEMAINE		DEUX SEMAINES		UN MOIS		TROIS MOIS		SIX MOIS		NEUF MOIS		DOUZE MOIS		MONTANT		ENCOURS
	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Montant	Taux	Total	UMOA	
3 au 9 mars 2019	17 550	3,66%	156 230	3,71%	16 310	5,33%	11 961	4,49%	3 131	6,32%	7 337	4,44%	929	5,50%			213 448	3,95%	429 675
10 au 16 mars 2019	38 000	3,88%	234 222	3,93%	21 181	5,06%	7 500	6,43%			5 000	6,00%					305 903	4,10%	475 075
17 au 23 mars 2019	24 900	3,44%	264 657	4,05%	15 810	5,49%	2 450	5,86%			3 000	5,75%					310 817	4,10%	558 960
24 au 30 mars 2020	41 375	4,06%	241 200	3,98%	11 081	5,32%	1 277	6,05%			4 000	5,00%	7 000	5,75%			301 933	4,10%	518 620
Moyenne	30 456	3,82%	224 077	3,94%	16 096	5,28%	5 797	5,35%	3 131	6,32%	4 834	5,16%	3 965	5,72%	-	-	283 025	4,07%	495 583

Source : BCEAO.

2.2.4.2 - EVOLUTION EN VOLUME DES PRETS INTERBANCAIRES PAR PAYS AU TITRE DU MOIS DE JANVIER 2020

	Bénin		Burkina		Cote d'Ivoire		Guinée-Bissau		Mali		Niger		Sénégal		Togo		UMOA	
	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA
31 décembre 2019 au 06 janvier 2020	157 707	122 207	252 014	243 514	121 314	75 114			12 000	10 000	26 250	14 250	62 000	48 500	40 468	26 500	671 753	540 085
07 au 13 janvier 2020	71 700	40 200	214 500	160 500	103 150	58 150			12 000	3 000	10 334	1 834	75 500	64 000	48 100	35 000	535 284	362 684
14 au 20 janvier 2020	21 500	5 000	89 000	89 000	112 160	72 160			11 500	10 500	14 316	14 316	65 500	61 000	46 300	28 000	360 276	279 976
21 au 27 janvier 2020	31 200	28 700	107 245	100 245	59 563	37 563					18 834	8 834	24 500	15 000	42 800	27 800	284 142	218 142
28 janvier au 3 février 2020	71 095	58 095	160 500	155 500	121 300	103 860			47 000	31 000	28 866	14 866	36 000	27 500	30 300	20 300	495 061	411 121
Moyenne	70 640	50 840	164 652	149 752	103 497	69 369	-	-	20 625	13 625	19 720	10 820	52 700	43 200	41 594	27 520	469 303	362 402

2.2.4.2 bis - EVOLUTION EN VOLUME DES PRETS INTERBANCAIRES PAR PAYS AU TITRE DU MOIS DE FEVRIER 2020

	Bénin		Burkina		Cote d'Ivoire		Guinée-Bissau		Mali		Niger		Sénégal		Togo		UMOA	
	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA
4 au 10 février 2020	21 200	16 200	106 945	101 945	41 891	33 891	3 000	3 000	12 500	12 500	7 670	7 170	26 300	10 800	24 755	17 000	244 261	202 506
11 au 17 février 2020	21 916	17 916	93 945	89 945	31 676	18 676			8 500	8 500	13 726	6 226	32 500	23 000	27 000	24 000	229 263	188 263
18 au 24 février 2020	16 500	14 500	105 945	105 945	61 035	26 735			8 000	8 000	12 810	5 810	28 500	17 000	12 000	12 000	244 790	189 990
25 février au 2 mars 2020	56 916	56 916	100 523	100 523	100 845	64 345			27 000	17 000	27 226	10 726	29 500	28 000	44 000	34 500	386 010	312 010
Moyenne	29 133	26 383	101 840	99 590	58 862	35 912	3 000	3 000	14 000	11 500	15 358	7 483	29 200	19 700	26 939	21 875	276 081	223 192

2.2.4.2 ter - EVOLUTION EN VOLUME DES PRETS INTERBANCAIRES PAR PAYS AU TITRE DU MOIS DE MARS 2020

	Bénin		Burkina		Cote d'Ivoire		Guinée-Bissau		Mali		Niger		Sénégal		Togo		UMOA	
	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA	Total	dont intra-UMOA
3 au 9 mars 2019	45 200	41 200	62 197	62 197	53 236	32 436			4 000	4 000	15 260	4 260	14 000	11 000	17 555	14 500	211 448	169 593
10 au 16 mars 2019	58 700	50 700	98 022	93 022	69 615	26 615			8 000	4 000	8 066	3 066	23 500	12 000	40 000	36 000	305 903	225 403
17 au 23 mars 2019	48 700	38 700	95 357	90 357	73 150	54 700			18 000	16 000	16 110	7 710	28 000	18 500	31 500	29 000	310 817	254 967
24 au 30 mars 2020	29 417	26 417	74 400	66 400	94 175	80 675			27 000	7 000	11 641	10 141	27 500	3 000	37 800	32 500	301 933	226 133
Moyenne	45 504	39 254	82 494	77 994	72 544	48 607	-	-	14 250	7 750	12 769	6 294	23 250	11 125	31 714	28 000	282 525	219 024

Source : BCEAO.

2.2.5 - TABLEAU DE BORD DU MARCHE DES CAPITAUX DE L'UNION MONETAIRE OUEST AFRICAINE

2.2.5.1 - TITRISATION ET MARCHE DES TITRES PUBLICS ET PRIVES EMIS PAR APPEL PUBLIC A L'EPARGNE

2.2.5.1.1 - MARCHE DES TITRES DE CREANCES NEGOCIABLES PAR APPEL PUBLIC A L'EPARGNE

Emetteur (Titres en vie)	Montant (millions FCFA)	Date d'émission	Durée	Echéance finale	Taux d'intérêt	Encours (millions FCFA)
A - Emissions effectuées						
1 - Billets de Trésorerie	-					-
2 - Certificats de Dépôts	-					-
3 - Bons des Etablissements Financiers	-					-
4 - Bons des Institutions Financières Régionales	-					-
5 - Bons du Trésor	1 005 722					1 005 722
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire	38 500	16 janvier 2019	12 mois	14 avril 2020	5,50%	38 500
- Trésor de Guinée-Bissau	8 800	3 avril 2019	12 mois	31 mars 2020	6,34%	8 800
- Bons du Trésor du Niger	22 000	12 avril 2019	12 mois	9 avril 2020	6,00%	22 000
- Bons du Trésor du Burkina	27 500	18 avril 2019	12 mois	15 avril 2020	5,80%	27 500
- Bons du Trésor du Togo	22 000	23 avril 2019	12 mois	20 avril 2020	5,63%	22 000
- Bons du Trésor du Mali	27 500	16 mai 2019	12 mois	13 mai 2020	5,49%	27 500
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	18 512	22 mai 2019	12 mois	19 mai 2020	5,00%	18 512
- Bons du Trésor du Burkina	22 000	23 mai 2019	12 mois	20 mai 2020	5,12%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	29 mai 2019	12 mois	26 mai 2020	5,61%	22 000
- Bons du Trésor du Mali	22 000	13 juin 2019	12 mois	10 juin 2020	5,32%	22 000
- Bons du Trésor du Togo	15 729	17 juin 2019	12 mois	14 juin 2020	5,83%	15 729
- Bons du Trésor du Niger	22 000	28 juin 2019	12 mois	25 juin 2020	5,87%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	5 juillet 2019	12 mois	2 juillet 2020	5,85%	22 000
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	30 503	10 juillet 2019	12 mois	7 juillet 2020	5,32%	30 503
- Bons du Trésor du Burkina	22 000	25 juillet 2019	12 mois	22 juillet 2020	5,15%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	31 juillet 2019	12 mois	28 juillet 2020	5,44%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	9 août 2019	12 mois	6 août 2020	5,49%	22 000
- Bons du Trésor du Burkina	22 000	22 août 2019	12 mois	19 août 2020	5,16%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	23 août 2019	12 mois	20 août 2020	5,11%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	13 septembre 2019	12 mois	10 septembre 2020	5,68%	22 000
- Bons du Trésor du Burkina	27 500	2 octobre 2019	12 mois	29 septembre 2020	5,16%	27 500
- Bons du Trésor du Niger	16 553	3 octobre 2019	12 mois	30 septembre 2020	5,42%	16 553
- Bons du Trésor du Mali	22 000	10 octobre 2019	12 mois	7 octobre 2020	5,23%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	25 octobre 2019	12 mois	22 octobre 2020	5,26%	22 000
- Bons du Trésor du Burkina	11 000	7 novembre 2019	12 mois	4 novembre 2020	5,03%	11 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	8 novembre 2019	12 mois	5 novembre 2020	5,08%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	22 000	2 décembre 2019	12 mois	29 novembre 2020	4,96%	22 000
- Bons du Trésor du Burkina	22 000	5 décembre 2019	12 mois	2 décembre 2020	4,95%	22 000
- Bons du Trésor du Niger	27 500	6 décembre 2019	6 mois	4 juin 2020	4,90%	27 500
- Bons du Trésor du Mali	11 000	12 décembre 2019	12 mois	9 décembre 2020	4,75%	11 000
- Bons du Trésor du Burkina	27 500	9 janvier 2020	12 mois	6 janvier 2021	4,87%	27 500
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	25 000	14 janvier 2020	3 mois	14 avril 2020	3,99%	25 000
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	31 625	14 janvier 2020	12 mois	12 janvier 2021	4,82%	31 625
- Bons du Trésor du Mali	27 500	16 janvier 2020	12 mois	13 janvier 2021	4,86%	27 500
- Bons du Trésor du Togo	27 500	20 janvier 2020	12 mois	17 janvier 2021	4,95%	27 500
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire	27 500	22 janvier 2020	6 mois	21 juillet 2020	4,12%	27 500
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire	31 000	29 janvier 2020	3 mois	28 avril 2020	3,83%	31 000

- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire	25 000	5 février 2020	3 mois	5 mai 2020	3,81%	25 000
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire	22 000	12 février 2020	12 mois	9 février 2021	4,76%	22 000
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	11 000	19 février 2020	12 mois	19 février 2021	6,15%	11 000
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire	26 000	26 février 2020	3 mois	26 mai 2020	3,90%	26 000
- Bons du Trésor de Côte d'Ivoire	34 500	26 février 2020	6 mois	25 août 2020	4,25%	34 500
- Bons du Trésor du Burkina	33 000	27 février 2020	6 mois	26 août 2020	4,78%	33 000
TOTAL	1 005 722					1 005 722
B - Emissions en cours						
- Bons du Trésor de la Côte d'Ivoire	25 000	5 février 2020	3 mois	5 mai 2020	Multiplés	

Source : BCEAO.

2.2.5.1.3 - MARCHÉ OBLIGATAIRE PAR APPEL PUBLIC À L'ÉPARGNE

Émetteur (Titres en vie)	Montant (millions FCFA)	Date d'émission	Durée	Echéance finale	Taux d'intérêt	Encours (millions FCFA)
- Trésor du Bénin	29 547	sept.-2016	5 ans	sept.-21	5,5%	29 547
- Trésor de Côte d'Ivoire (Sukuk)	160 000	sept.-2016	7 ans	sept.-23	5,8%	160 000
- Trésor du Mali	30 000	sept.-2016	5 ans	sept.-21	6,0%	30 000
- Trésor de Côte d'Ivoire	54 255	sept.-2016	5 ans	sept.-21	5,5%	54 255
- Trésor du Niger	35 000	sept.-2016	5 ans	août-21	6,0%	35 000
- Trésor de Côte d'Ivoire	40 502	sept.-2016	7 ans	sept.-23	5,7%	40 502
- Trésor du Bénin	44 000	oct.-2016	5 ans	oct.-21	6,0%	44 000
- Trésor du Togo	33 000	oct.-2016	7 ans	juil.-23	6,5%	33 000
- Trésor de Côte d'Ivoire	142 000	oct.-2016	5 ans	oct.-21	5,5%	142 000
- Trésor du Mali	35 000	nov.-2016	7 ans	août-23	6,2%	35 000
- Trésor du Bénin	25 000	nov.-2016	5 ans	oct.-21	6,0%	25 000
- Trésor du Burkina	35 000	nov.-2016	5 ans	avr.-21	6,5%	35 000
- Trésor du Niger	30 000	nov.-2016	7 ans	nov.-23	5,5%	30 000
- Trésor du Togo (assimilables)	33 000	déc.-2016	5 ans	févr.-21	6,5%	33 000

2.2.5.1.3 - MARCHE OBLIGATAIRE PAR APPEL PUBLIC A L'EPARGNE

Émetteur (Titres en vie)	Montant (millions FCFA)	Date d'émission	Durée	Echéance finale	Taux d'intérêt	Encours (millions FCFA)
- Trésor du Mali	10 500	févr.-2017	5 ans	févr.-22	5,8%	10 500
- Trésor du Mali (simultanée Bons)	21 245	mars-2017	3 ans	mars-20	6,0%	21 245
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée bons)	9 183	avr.-2017	3 ans	avr.-20	6,5%	9 183
- Trésor du Burkina (simultanée bons)	14 417	avr.-2017	3 ans	avr.-20	6,0%	14 417
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	15 000	avr.-2017	3 ans	avr.-20	5,6%	15 000
- Trésor du Togo (simultanée Bons)	7 466	avr.-2017	3 ans	avr.-20	6,0%	7 466
- Trésor du Mali (simultanée Bons)	6 026	avr.-2017	3 ans	avr.-20	6,0%	6 026
- Trésor du Bénin (simultanée bons)	11 980	mai-2017	3 ans	mai-20	6,0%	11 980
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	0	mai-2017	5 ans	févr.-22	5,7%	0
- Trésor du Burkina (simultanée)	13 243	mai-2017	3 ans	avr.-20	6,0%	13 243
- Trésor du Mali (simultanée Bons)	2 820	mai-2017	3 ans	avr.-20	6,0%	2 820
- Trésor du Togo (simultanée Bons)	44 340	mai-2017	11 ans	mai-28	6,9%	44 340
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	14 040	juin-2017	3 ans	avr.-20	5,6%	14 040
- Trésor du Burkina (simultanée)	36 029	juin-2017	3 ans	avr.-20	6,0%	36 029
- Trésor du Mali (simultanée Bons)	3 298	juin-2017	3 ans	avr.-20	6,0%	2 820
- Trésor du Niger	37 326	juin-2017	5 ans	juin-22	6,0%	37 326
- Trésor du Togo (simultanée OAT)	8 656	juil.-2017	5 ans	juil.-22	6,5%	8 656
- Trésor du Mali	16 333	juil.-2017	3 ans	juil.-20	6,0%	16 333
- Trésor de la Côte d'Ivoire	110 000	juil.-2017	3 ans	juil.-20	5,7%	110 000
- Trésor du Bénin	65 431	juil.-2017	5 ans	juil.-22	6,2%	65 431
- Trésor du Mali	14 065	août-2017	5 ans	août-22	6,2%	14 065
- Trésor du Togo	182 051	août-2017	7 ans	août-24	7,0%	182 051
- Trésor du Bénin	15 634	août-2017	3 ans	août-20	6,0%	15 634
- Trésor du Niger	25 888	août-2017	5 ans	août-22	6,3%	25 888
- Trésor du Bénin (simultanée obligations)	12 575	août-2017	5 ans	août-22	6,2%	12 575
- Trésor du Bénin (simultanée obligations)	12 521	août-2017	7 ans	août-24	6,3%	12 521
- Trésor du Bénin (simultanée obligations)	2 404	août-2017	3 ans	août-20	6,0%	2 404
- Trésor du Mali	16 500	sept.-2017	5 ans	sept.-22	6,2%	16 500
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	2 109	sept.-2017	10 ans	sept.-27	6,2%	2 109
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	37 930	sept.-2017	3 ans	sept.-20	5,7%	37 930
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	9 406	sept.-2017	5 ans	sept.-22	5,9%	9 406
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	5 378	sept.-2017	7 ans	sept.-22	6,1%	5 378
- Trésor du Niger	33 000	sept.-2017	3 ans	sept.-20	6,0%	33 000
- Trésor du Bénin (simultanée obligations synthétiques)	4 416	sept.-2017	10 ans	sept.-27	6,5%	4 416
- Trésor du Bénin (simultanée obligations synthétiques)	5 239	sept.-2017	5 ans	sept.-22	6,2%	5 239
- Trésor du Bénin (simultanée obligations synthétiques)	8 349	sept.-2017	7 ans	sept.-24	6,3%	8 349
- Trésor du Bénin (simultanée obligations synthétiques)	2 330	sept.-2017	3 ans	sept.-20	6,0%	2 330
- Trésor du Togo	9 000	sept.-2017	5 ans	sept.-22	6,3%	9 000
- Trésor du Togo	2 422	sept.-2017	7 ans	sept.-24	6,5%	2 422
- Trésor du Burkina (simultanée)	16 247	sept.-2017	3 ans	sept.-20	6,0%	16 247
- Trésor du Burkina (simultanée)	8 632	sept.-2017	5 ans	sept.-22	6,2%	8 632
- Trésor du Mali	15 058	sept.-2017	3 ans	juil.-20	6,0%	15 058
- Trésor du Burkina (assimilables)	28 610	oct.-2017	3 ans	sept.-20	6,0%	28 610
- Trésor de Guinée-Bissau (assimilables)	4 505	oct.-2017	3 ans	avr.-20	6,5%	4 505
- Trésor du Mali	10 686	oct.-2017	5 ans	sept.-22	6,2%	10 686
- Trésor du Niger	10 000	oct.-2017	3 ans	oct.-20	6,0%	10 000
- Trésor du Bénin (simultanée obligations synthétiques)	14 060	oct.-2017	3 ans	sept.-20	6,0%	14 060
- Trésor du Burkina (simultanée)	20 872	oct.-2017	3 ans	oct.-20	6,0%	20 872
- Trésor du Burkina (simultanée)	16 761	oct.-2017	5 ans	sept.-22	6,2%	16 761
- Trésor du Togo (simultanée)	10 571	nov.-2017	3 ans	nov.-20	6,3%	10 571
- Trésor du Mali	13 810	nov.-2017	3 ans	nov.-20	6,2%	13 810
- Trésor du Togo	6 845	nov.-2017	3 ans	nov.-20	6,3%	6 845
- Trésor du Burkina (simultanée)	1 180	nov.-2017	3 ans	nov.-20	6,0%	1 180
- Trésor du Burkina (simultanée)	3 340	nov.-2017	5 ans	nov.-22	6,2%	3 340
- Trésor du Togo (simultanée)	12 221	nov.-2017	3 ans	nov.-20	6,3%	12 221
- Trésor du Bénin (simultanée)	19 153	déc.-2017	3 ans	déc.-20	6,0%	19 153
- Trésor du Burkina	15 816	déc.-2017	3 ans	nov.-20	6,0%	15 816
- Trésor de Côte d'Ivoire	30 000	déc.-2017	5 ans	déc.-22	5,8%	30 000
- Obligations du Trésor du Mali	29 998	déc.-2017	7 ans	déc.-24	6,0%	29 998

2.2.5.1.3 - MARCHE OBLIGATAIRE PAR APPEL PUBLIC A L'EPARGNE

Émetteur (Titres en vie)	Montant (millions FCFA)	Date d'émission	Durée	Echéance finale	Taux d'intérêt	Encours (millions FCFA)
- Trésor du Burkina	20 013	janv.-2018	3 ans	janv.-21	6,0%	20 013
- Trésor du Togo	16 040	janv.-2018	3 ans	janv.-21	6,3%	16 040
- Trésor du Bénin	5 004	févr.-2018	3 ans	févr.-21	6,0%	5 004
- Trésor du Niger	5 376	févr.-2018	3 ans	oct.-20	6,0%	5 376
- Trésor du Bénin	6 838	févr.-2018	3 ans	févr.-21	6,0%	6 838
- Obligations du Trésor du Mali	27 000	mars-2018	7 ans	mars-25	6,3%	27 000
- Trésor du Togo	0	mars-2018	3 ans	janv.-21	6,3%	0
- Trésor du Bénin	8 110	mars-2018	3 ans	mars-21	6,0%	8 110
- Trésor du Bénin	10 228	mars-2018	5 ans	mars-23	6,3%	10 228
- Trésor du Burkina	13 513	mars-2018	3 ans	nov.-20	6,0%	13 513
- Trésor du Niger (simultanée)	787	mars-2018	5 ans	mars-23	6,2%	787
- Trésor du Togo	21 605	avr.-2018	5 ans	avr.-23	6,5%	21 605
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	5 235	avr.-2018	3 ans	avr.-21	6,5%	5 235
- Trésor du Mali	21 307	avr.-2018	3 ans	avr.-21	6,2%	21 307
- Trésor du Togo	15 715	avr.-2018	3 ans	avr.-21	6,3%	15 715
- Trésor du Bénin (simultanée)	21 917	avr.-2018	3 ans	avr.-21	6,0%	21 917
- Trésor du Mali (3 ^{ème} tranche)	22 000	mai-2018	3 ans	nov.-20	6,2%	22 000
- Trésor du Niger (simultanée, 2 ^{ème} tranche)	647	mai-2018	5 ans	mars-23	6,2%	647
- Trésor du Niger (simultanée, 3 ^{ème} tranche)	795	mai-2018	5 ans	mars-23	6,2%	795
- Trésor du Bénin (2 ^{ème} tranche)	9 639	mai-2018	3 ans	mars-21	6,0%	9 639
- Trésor du Niger (simultanée, 4 ^{ème} tranche)	4 342	juin-2018	5 ans	mars-23	6,2%	4 342
- Trésor du Togo	14 565	juin-2018	3 ans	juin-21	6,3%	14 565
- Trésor du Mali (simultanée)	26 359	juin-2018	3 ans	juin-21	6,2%	26 359
- Trésor du Mali (simultanée)	28 641	juin-2018	5 ans	mai-23	6,4%	28 641
- Trésor du Burkina	21 839	juin-2018	3 ans	juin-21	6,2%	21 839
- Trésor du Bénin (simultanée)	35 885	juil.-2018	3 ans	juil.-21	6,0%	35 885
- Trésor du Niger (simultanée)	32 276	juil.-2018	5 ans	juil.-23	6,3%	32 276
- Trésor du Niger (simultanée)	24 331	juil.-2018	7 ans	juil.-25	6,5%	24 331
- Trésor du Niger (simultanée)	3 969	juil.-2018	5 ans	juil.-23	6,4%	3 969
- Trésor du Burkina	23 270	juil.-2018	3 ans	juil.-21	6,2%	23 270
- Trésor du Mali	22 000	juil.-2018	3 ans	juil.-21	6,2%	22 000
- Trésor du Togo (simultanée)	48 550	juil.-2018	3 ans	juil.-21	6,3%	48 550
- Trésor du Togo (simultanée)	6 450	juil.-2018	5 ans	juil.-23	6,5%	6 450
- Trésor du Niger (simultanée)	3 989	août-2018	3 ans	août-21	6,2%	3 989
- Trésor du Mali	22 000	août-2018	5 ans	août-23	6,4%	22 000
- Trésor du Burkina (simultanée)	20 271	août-2018	3 ans	juin-21	6,2%	20 271
- Trésor du Burkina (simultanée)	4 827	août-2018	5 ans	juin-21	6,3%	4 827
- Trésor du Niger (simultanée)	10 630	août-2018	3 ans	août-21	6,2%	10 630
- Trésor du Togo (2 ^{ème} tranche)	14 452	août-2018	4 ans et 3 mois	avr.-20	6,0%	14 452
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	6 073	août-2018	3 ans	août-21	6,5%	6 073
- Trésor du Togo	21 218	sept.-2018	3 ans	sept.-21	6,3%	21 218
- Trésor du Bénin (simultanée)	35 221	sept.-2018	3 ans	sept.-21	6,1%	35 221
- Trésor du Bénin (simultanée)	18 019	sept.-2018	5 ans	sept.-23	6,3%	18 019
- Trésor du Burkina	20 590	sept.-2018	3 ans	sept.-21	6,2%	20 590
- Trésor du Bénin	16 500	sept.-2018	3 ans	sept.-21	6,1%	16 500
- Trésor du Niger (simultanée)	3 455	sept.-2018	3 ans	août-21	6,2%	3 455
- Trésor du Niger (simultanée)	1 832	oct.-2018	3 ans	oct.-21	6,2%	1 832
- Trésor du Burkina	20 000	oct.-2018	3 ans	oct.-21	6,2%	20 000
- Trésor du Niger (simultanée)	11 100	oct.-2018	3 ans	oct.-21	6,2%	11 100
- Trésor du Niger (simultanée)	3 346	oct.-2018	5 ans	juil.-23	6,4%	3 346
- Trésor du Bénin	13 322	oct.-2018	3 ans	sept.-21	6,1%	13 322
- Trésor du Togo (simultanée)	21 030	oct.-2018	3 ans	sept.-21	6,0%	21 030
- Trésor du Togo (simultanée)	4 048	oct.-2018	5 ans	sept.-23	6,3%	4 048
- Trésor du Niger	28 304	oct.-2018	5 ans	oct.-23	6,3%	28 304
- Trésor de Guinée-Bissau	3 327	nov.-2018	3 ans	nov.-21	6,5%	3 327
- Trésor du Mali	24 625	nov.-2018	3 ans	nov.-21	6,2%	24 625
- Trésor du Burkina	13 689	nov.-2018	3 ans	nov.-21	6,2%	13 689
- Trésor du Niger	22 869	nov.-2018	3 ans	nov.-21	6,2%	22 869
- Trésor du Bénin	16 500	nov.-2018	3 ans	nov.-21	6,1%	16 500
- Trésor du Burkina (simultanée)	6 584	déc.-2018	3 ans	déc.-21	6,2%	6 584
- Trésor du Bénin	18 991	déc.-2018	3 ans	mai-20	6,0%	18 991
- Trésor du Burkina (simultanée)	9 298	déc.-2018	3 ans	déc.-21	6,2%	9 298
- Trésor du Bénin	22 000	janv.-2019	3 ans	janv.-22	6,1%	22 000
- Trésor du Burkina (simultanée)	13 229	janv.-2019	3 ans	janv.-22	6,2%	13 229
- Trésor de Côte d'Ivoire	0	janv.-2019	3 ans	janv.-22	5,7%	0
- Trésor du Togo	22 000	janv.-2019	3 ans	janv.-22	6,3%	22 000
- Trésor du Mali	14 707	janv.-2019	3 ans	janv.-22	6,2%	14 707
- Trésor du Bénin	22 000	févr.-2019	3 ans	janv.-22	6,1%	22 000
- Trésor du Togo	22 000	févr.-2019	3 ans	févr.-22	6,3%	22 000
- Trésor du Burkina (simultanée)	17 208	févr.-2019	3 ans	févr.-22	6,2%	17 208
- Trésor du Togo	13 000	févr.-2019	2 ans et 2 mois	avr.-21	6,3%	13 000

2.2.5.1.3 - MARCHE OBLIGATAIRE PAR APPEL PUBLIC A L'EPARGNE

Émetteur (Titres en vie)	Montant (millions FCFA)	Date d'émission	Durée	Echéance finale	Taux d'intérêt	Encours (millions FCFA)
- Trésor du Mali (simultanée)	41 850	févr.-2019	3 ans	févr.-22	6,2%	41 850
- Trésor du Mali (simultanée)	13 150	févr.-2019	5 ans	févr.-24	6,4%	13 150
- Trésor du Bénin	13 320	mars-2019	5 ans	mars-24	6,3%	13 320
- Trésor du Togo (simultanée)	16 588	mars-2019	3 ans	mars-22	6,3%	16 588
- Trésor du Togo (simultanée)	5 412	mars-2019	5 ans	mars-24	6,5%	5 412
- Trésor du Niger	33 000	mars-2019	5 ans	mars-24	6,3%	33 000
- Trésor de Guinée-Bissau	6 566	mars-2019	3 ans	mars-22	6,5%	6 566
- Trésor de Côte d'Ivoire	31 500	mars-2019	5 ans	mars-24	5,8%	31 500
- Trésor du Mali	22 000	mars-2019	3 ans	mars-22	6,2%	22 000
- Trésor du Niger	22 000	mars-2019	3 ans	mars-22	6,2%	22 000
- Trésor du Togo	22 000	avr.-2019	3 ans	mars-22	6,3%	22 000
- Trésor du Mali	22 000	avr.-2019	3 ans	avr.-22	6,2%	22 000
- Trésor du Bénin (simultanée)	18 447	avr.-2019	5 ans	avr.-24	6,3%	18 447
- Trésor du Bénin (simultanée)	14 553	avr.-2019	7 ans	avr.-26	6,4%	14 553
- Trésor du Mali	16 500	avr.-2019	5 ans	févr.-24	6,4%	16 500
- Trésor de Côte d'Ivoire	116 248	mai-2019	3 ans	mai-22	5,9%	116 248
- Trésor de Côte d'Ivoire	40 985	mai-2019	5 ans	mai-24	6,0%	40 985
- Trésor du Burkina (simultanée)	7 417	mai-2019	3 ans	mai-22	6,2%	7 417
- Trésor du Burkina (simultanée)	20 083	mai-2019	5 ans	mai-24	6,3%	20 083
- Trésor du Niger	22 000	mai-2019	3 ans	mai-22	6,2%	22 000
- Trésor du Togo	22 000	mai-2019	5 ans	mars-24	6,5%	22 000
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	25 488	mai-2019	3 ans	mai-22	5,7%	25 488
- Trésor du Mali	22 000	mai-2019	5 ans	mai-24	6,4%	22 000
- Trésor du Togo	16 500	juin-2019	3 ans	juin-22	6,3%	16 500
- Trésor du Sénégal	0	juin-2019	3 ans	juin-22	5,9%	0
- Trésor du Sénégal	20 600	juin-2019	5 ans	juin-24	6,0%	20 600
- Trésor du Sénégal	34 400	juin-2019	7 ans	juin-26	6,2%	34 400
- Trésor du Burkina	22 000	juin-2019	3 ans	mai-22	6,2%	22 000
- Trésor de Guinée-Bissau	11 000	juin-2019	3 ans	juin-22	6,5%	11 000
- Trésor du Togo	22 000	juil.-2019	3 ans	juin-22	6,3%	22 000
- Trésor du Burkina	27 500	juil.-2019	3 ans	juil.-22	6,2%	27 500
- Trésor du Togo	22 000	juil.-2019	3 ans	juil.-22	6,3%	22 000
- Trésor de Côte d'Ivoire	26 202	juil.-2019	3 ans	juil.-22	5,7%	26 202
- Obligations du Trésor du Togo	22 000	juil.-2019	5 ans	mars-24	6,5%	22 000
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	27 500	août-2019	3 ans	août-22	5,7%	27 500
- Trésor du Mali	22 000	août-2019	3 ans	août-22	6,2%	22 000
- Trésor du Burkina	22 000	août-2019	3 ans	août-22	6,2%	22 000
- Trésor du Togo	22 000	août-2019	3 ans	juil.-22	6,3%	22 000
- Trésor du Mali	16 746	août-2019	5 ans	août-24	6,4%	16 746
- Trésor du Mali	27 500	août-2019	3 ans	août-22	6,2%	27 500
- Trésor du Burkina	22 000	sept.-2019	5 ans	sept.-24	6,3%	22 000
- Trésor du Togo	22 000	sept.-2019	5 ans	sept.-24	6,5%	22 000
- Trésor du Sénégal (simultanée)	35 450	sept.-2019	3 ans	sept.-22	5,9%	35 450
- Trésor du Sénégal (simultanée)	0	sept.-2019	5 ans	sept.-24	6,0%	0
- Trésor du Sénégal (simultanée)	19 550	sept.-2019	7 ans	sept.-26	6,2%	19 550
- Trésor du Mali	22 000	sept.-2019	5 ans	sept.-24	6,4%	22 000
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	42 873	sept.-2019	3 ans	sept.-22	5,7%	42 873
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	3 941	sept.-2019	3 ans	sept.-22	6,5%	3 941
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	7 059	sept.-2019	5 ans	sept.-24	6,7%	7 059
- Trésor du Mali	22 000	sept.-2019	3 ans	sept.-22	6,2%	22 000
- Trésor du Togo	22 000	oct.-2019	3 ans	sept.-22	6,3%	22 000
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	10 300	oct.-2019	5 ans	oct.-24	6,7%	10 300
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	126 601	oct.-2019	3 ans	oct.-22	5,9%	126 601
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	38 399	oct.-2019	5 ans	oct.-24	6,0%	38 399
- Trésor du Mali	16 500	oct.-2019	5 ans	oct.-24	6,4%	16 500
- Trésor du Sénégal (simultanée)	19 288	nov.-2019	5 ans	juin-24	6,0%	19 288
- Trésor du Sénégal (simultanée)	35 713	nov.-2019	7 ans	sept.-26	6,2%	35 713
- Trésor du Mali	22 000	nov.-2019	3 ans	nov.-22	6,2%	22 000
- Trésor du Sénégal (simultanée)	128 944	déc.-2019	3 ans	déc.-22	5,9%	128 944
- Trésor du Sénégal (simultanée)	21 256	déc.-2019	5 ans	déc.-24	6,0%	21 256
- Trésor du Sénégal (simultanée)	49 800	déc.-2019	5 ans	déc.-26	6,2%	49 800
- Trésor du Bénin (simultanée)	14 136	janv.-2020	3 ans	janv.-23	5,9%	14 136
- Trésor du Bénin (simultanée)	40 864	janv.-2020	5 ans	janv.-25	6,0%	40 864
- Trésor du Sénégal (simultanée)	38 500	janv.-2020	3 ans	mars-23	5,9%	38 500
- Trésor du Burkina	22 000	janv.-2020	3 ans	janv.-23	6,2%	22 000
- Trésor du Bénin	38 500	janv.-2020	3 ans	janv.-23	5,9%	38 500
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	29 850	janv.-2020	3 ans	janv.-23	5,8%	29 850
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	4 119	janv.-2020	3 ans	janv.-23	6,3%	4 119
- Trésor de Guinée-Bissau (simultanée)	6 842	janv.-2020	5 ans	janv.-25	6,5%	6 842
- Trésor du Togo	27 500	févr.-2020	3 ans	févr.-23	6,2%	27 500
- Trésor du Mali	27 500	févr.-2020	3 ans	févr.-23	6,1%	27 500
- Trésor du Bénin	38 500	févr.-2020	5 ans	févr.-25	6,0%	38 500
- Trésor du Sénégal (simultanée)	24 322	févr.-2020	3 ans	févr.-23	5,8%	24 322
- Trésor du Sénégal (simultanée)	30 678	févr.-2020	5 ans	févr.-25	6,0%	30 678
- Trésor de Côte d'Ivoire (simultanée)	37 700	févr.-2020	3 ans	févr.-23	5,8%	37 700
- Trésor du Burkina	22 000	févr.-2020	3 ans	févr.-23	6,2%	22 000

2.2.5.1.3 - MARCHÉ OBLIGATAIRE PAR APPEL PUBLIC À L'ÉPARGNE

Émetteur (Titres en vie)	Montant (millions FCFA)	Date d'émission	Durée	Echéance finale	Taux d'intérêt	Encours (millions FCFA)
- Trésor du Niger	16 500	févr.-2020	7 ans	févr.-27	6,5%	16 500
- Trésor du Togo	27 500	févr.-2020	3 ans	févr.-23	6,2%	27 500
- Trésor du Mali	33 000	févr.-2020	3 ans	févr.-23	6,1%	33 000
TOTAL	9 388 915					9 315 130
B - Émissions en cours						
B - Émissions en cours						
- Obligations du Trésor du Togo	25 000	févr.-2020	3 ans	févr.-23	6,2%	
- Obligations du Trésor du Mali	25 000	févr.-2020	3 ans	févr.-23	6,1%	
- Obligations du Trésor du Bénin	35 000	févr.-2020	5 ans	févr.-25	6,0%	

2.2.5.1.4 - TABLEAU RECAPITULATIF DES TITRES EN VIE EMIS PAR APPEL PUBLIC A L'EPARGNE OU ISSUS DE TITRISATION

Nature	Montant (millions FCFA)	Date d'émission	Durée	Echéance finale	Taux d'intérêt	Encours (millions FCFA)
- Titres de créances négociables	1 005 722					1 005 722
- Titrisation de dettes publiques	-					-
- Obligations	9 388 915					9 315 130
TOTAL	10 394 637					10 320 852

2.2.5.1.5 - VOLUME TOTAL ANNUEL DES TITRISATIONS ET DES EMISSIONS DE TITRES PUBLICS ET PRIVES
PAR APPEL PUBLIC A L'EPARGNE (en millions de FCFA)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019
A - Emissions effectuées						
Titres de créances négociables	1 568 264	1 127 332	1 541 017	1 560 411	1 489 413	1 576 857
- Billets de Trésorerie						
- Certificats de dépôts						
- Bons des Établissements Financiers						
- Bons des Institutions Financières Régionales	101 555					
- Bons du Trésor	1 466 709	1 127 332	1 541 017	1 560 411	1 489 413	1 576 857
Titrisation de dettes publiques						
Obligations	1 603 819	2 176 961	-	1 159 481	944 291	1 577 072
TOTAL	3 172 083	3 304 293	1 541 017	2 719 892	2 433 704	3 153 929
B - Emissions en cours						

Source : BCEAO.

2.2.6 - RESERVES OBLIGATOIRES

2.2.6.1 - COEFFICIENTS DE RESERVES OBLIGATOIRES APPLICABLES AUX BANQUES (en %)

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo
Du 16 octobre 1993 au 15 août 1998	1,5	1,5	1,5	-	1,5	1,5	1,5	1,5
Du 16 août au 15 novembre 1998	9,0	9,0	9,0	5,0	9,0	5,0	5,0	9,0
Du 16 novembre au 15 décembre 1998	9,0	9,0	1,5	5,0	9,0	5,0	1,5	3,0
Du 16 décembre 1998 au 15 avril 2000	3,0	3,0	1,5	3,0	3,0	1,5	1,5	1,5
Du 16 avril au 15 août 2000	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0
Du 16 août au 15 septembre 2000	9,0	3,0	3,0	3,0	3,0	5,0	9,0	3,0
Du 16 septembre 2000 au 15 avril 2002	9,0	3,0	5,0	3,0	3,0	5,0	9,0	3,0
Du 16 avril 2002 au 15 mars 2004	9,0	3,0	5,0	3,0	9,0	5,0	9,0	3,0
Du 16 mars 2004 au 15 juin 2005	13,0	3,0	5,0	3,0	9,0	5,0	9,0	3,0
Du 16 juin 2005 au 15 juin 2009	15,0	7,0	5,0	3,0	9,0	9,0	9,0	3,0
Du 16 juin 2009 au 15 mai 2010	9,0	7,0	5,0	3,0	7,0	7,0	7,0	3,0
Du 16 mai 2010 au 15 décembre 2010	7,0	7,0	5,0	5,0	7,0	7,0	7,0	5,0
Du 16 décembre 2010 au 15 mars 2012	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0
Du 16 mars 2012 au 15 mars 2017	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Depuis le 16 mars 2017	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0

Source : BCEAO.

2.2.7 - COEFFICIENTS DE RESERVES OBLIGATOIRES APPLICABLES AUX ETABLISSEMENTS FINANCIERS (en %)

	Bénin	Burkina	Côte d'Ivoire	Guinée-Bissau	Mali	Niger	Sénégal	Togo
16 mars 2017*	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0

* : les coefficients sont demeurés inchangés depuis cette date.

Source : BCEAO.

2.2.8 - RESERVES CONSTITUEES PAR LES BANQUES

Périodes	UMOA				Bénin				Burkina			
	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net
16/12/2016 au 15/01/2017	905 431	1 476 257	-	570 826	67 898	93 958	-	26 060	102 956	150 166	-	47 210
16/01/2017 au 15/02/2017	928 785	1 392 744	-	463 959	71 211	83 662	-	12 451	109 794	131 761	-	21 967
16/02/2017 au 15/03/2017	984 998	1 323 245	-	338 247	75 034	83 403	-	8 369	118 956	149 151	-	30 195
16/03/2017 au 15/04/2017	576 190	1 309 120	-	732 930	42 713	92 789	-	50 076	70 003	126 987	-	56 984
16/04/2017 au 15/05/2017	586 905	1 305 459	-	718 554	43 549	83 060	-	39 511	73 243	118 638	-	45 395
16/05/2017 au 15/06/2017	584 139	1 388 103	423	804 387	44 727	84 712	-	39 985	75 008	136 748	-	61 740
16/06/2017 au 15/07/2017	594 509	1 443 411	34	848 936	48 121	107 119	-	58 998	73 635	160 809	-	87 174
16/07/2017 au 15/08/2017	599 790	1 564 673	1 792	966 675	45 590	96 228	-	50 638	77 541	209 197	-	131 656
16/08/2017 au 15/09/2017	603 326	1 477 111	544	874 329	45 490	86 581	84	41 175	79 585	157 072	-	77 487
16/09/2017 au 15/10/2017	593 295	1 297 161	5 479	709 345	42 648	71 158	-	28 510	79 549	126 974	-	47 425
16/10/2017 au 15/11/2017	586 998	1 301 024	4 478	718 504	42 648	88 555	-	45 907	75 509	134 753	-	59 244
16/11/2017 au 15/12/2017	591 446	1 312 665	12 702	733 920	40 512	73 993	46	33 527	75 945	173 836	-	97 891
16/12/2017 au 15/01/2018	595 438	1 222 821	22 934	650 317	43 831	68 756	950	25 875	75 850	153 248	-	77 398
16/01/2018 au 15/02/2018	597 766	1 301 565	13 517	717 316	40 783	91 491	289	50 997	77 933	164 248	-	86 315
16/02/2018 au 15/03/2018	645 249	1 286 543	25 646	666 940	43 293	78 886	749	36 342	84 276	155 122	-	70 846
16/03/2018 au 15/04/2018	631 285	1 513 183	16 480	898 379	43 036	84 295	802	42 061	79 522	191 287	-	111 765
16/04/2018 au 15/05/2018	625 518	1 752 784	4 726	1 131 992	44 109	141 837	174	97 902	79 522	191 287	-	111 765
16/05/2018 au 15/06/2018	636 294	1 855 946	1 801	1 221 453	43 750	128 615	-	84 865	83 168	213 669	-	130 501
16/06/2018 au 15/07/2018	641 186	1 805 735	403	1 164 952	43 759	111 814	-	68 055	84 920	186 654	-	101 734
16/07/2018 au 15/08/2018	653 760	1 688 896	4 192	1 039 328	44 007	92 371	-	48 364	86 346	160 543	-	74 197
16/08/2018 au 15/09/2018	672 000	1 648 010	8 590	984 600	44 886	88 176	-	43 290	87 071	170 042	-	82 971
16/09/2018 au 15/10/2018	650 137	1 564 299	8 907	923 069	42 783	81 989	-	39 206	78 598	168 604	-	90 006
16/10/2018 au 15/11/2018	649 519	1 521 225	16 320	888 026	41 999	111 907	-	69 908	82 130	186 638	-	104 508
16/11/2018 au 15/12/2018	646 884	1 412 993	27 583	793 692	40 166	103 953	179	63 966	75 283	192 301	-	117 018
16/12/2018 au 15/01/2019	648 813	1 531 834	22 008	905 029	43 115	94 672	131	51 688	78 859	200 042	-	121 183
16/01/2019 au 15/02/2019	666 961	1 367 128	20 744	720 912	42 572	114 626	163	72 217	81 112	174 000	-	92 888
16/02/2019 au 15/03/2019	714 841	1 397 893	24 350	707 402	45 099	96 179	-	51 080	88 113	166 669	-	78 556
16/03/2019 au 15/04/2019	697 480	1 541 753	21 178	865 451	48 409	110 916	-	62 507	81 675	204 991	-	123 316
16/04/2019 au 15/05/2019	324 434	703 719	-5 986	379 285	43 079	122 949	-	79 870	81 448	185 368	-	103 920
16/05/2019 au 15/06/2019	338 463	715 365	-3 594	376 902	44 029	117 544	-	376 902	89 142	159 960	-	70 818
16/06/2019 au 15/07/2019	129 850	307 797	-	177 947	45 346	112 135	-	66 789	84 504	195 662	-	111 158
16/07/2019 au 15/08/2019	341 065	762 878	-1 765	455 698	46 649	103 420	-	56 771	87 065	188 907	63	101 905
16/08/2019 au 15/09/2019	344 176	770 670	-2 291	426 823	46 201	105 382	-	59 181	92 265	186 423	361	94 519
16/09/2019 au 15/10/2019	705 271	1 625 775	7 506	928 011	45 817	97 361	-	51 544	86 960	187 196	-	100 236
16/10/2019 au 15/11/2019	701 757	1 643 033	7 334	948 611	45 059	94 971	-	49 912	85 197	199 444	-	114 247
16/11/2019 au 15/12/2019	714 543	1 615 686	10 149	911 292	42 806	90 430	-	47 624	86 088	189 799	-	103 711
16/12/2019 au 15/01/2020	723 853	2 012 141	10 495	1 298 783	48 005	107 979	-	59 974	84 681	208 275	-	123 594

Source : BCEAO.

2.2.8 bis - RESERVES CONSTITUEES PAR LES BANQUES

Périodes	Côte d'Ivoire				Guinée-Bissau				Mali			
	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net
16/12/2016 au 15/01/2017	317 213	504 247	-	187 034	5 865	8 015	-	2 150	129 480	178 655	-	49 175
16/01/2017 au 15/02/2017	333 209	504 129	-	170 920	6 676	6 996	-	320	129 255	163 359	-	34 104
16/02/2017 au 15/03/2017	345 038	513 870	-	168 832	6 164	7 245	-	1 081	139 096	159 147	-	20 051
16/03/2017 au 15/04/2017	205 218	531 930	-	326 712	3 661	6 925	-	3 264	81 224	148 374	-	67 150
16/04/2017 au 15/05/2017	208 735	508 199	-	299 464	6 586	14 166	-	7 580	80 230	158 493	-	78 263
16/05/2017 au 15/06/2017	206 131	536 986	-	330 855	3 350	10 038	-	6 688	81 657	182 325	241	100 909
16/06/2017 au 15/07/2017	207 044	517 508	-	310 464	3 687	16 460	-	12 773	85 518	145 181	-	59 663
16/07/2017 au 15/08/2017	209 827	641 268	-	431 441	4 158	16 801	-	12 643	84 208	169 444	-	85 236
16/08/2017 au 15/09/2017	202 803	667 966	-	465 163	4 209	16 284	-	12 075	84 471	149 808	-	65 337
16/09/2017 au 15/10/2017	204 361	601 696	-	397 335	4 052	15 722	-	11 670	82 759	119 588	-	36 829
16/10/2017 au 15/11/2017	203 750	571 752	-	368 002	3 936	9 603	-	5 667	83 336	115 040	1 591	33 295
16/11/2017 au 15/12/2017	205 296	566 204	4 733	365 641	3 622	9 447	-	5 825	84 018	132 575	1 623	50 180
16/12/2017 au 15/01/2018	210 291	530 292	10 793	330 794	3 552	8 999	-	5 447	79 265	113 155	6 030	39 920
16/01/2018 au 15/02/2018	212 826	533 133	7 835	328 142	3 496	8 111	-	4 615	79 162	127 427	1 211	49 476
16/02/2018 au 15/03/2018	233 079	559 390	6 412	332 723	3 464	10 613	-	7 149	86 122	133 489	4 954	52 321
16/03/2018 au 15/04/2018	226 496	662 201	-	435 705	4 135	13 292	-	9 157	84 356	158 364	2 366	76 374
16/04/2018 au 15/05/2018	226 445	749 709	-	523 264	4 199	13 362	-	9 162	82 744	176 268	-	93 524
16/05/2018 au 15/06/2018	231 995	822 159	-	590 164	3 524	12 069	-	8 545	84 243	186 827	-	102 584
16/06/2018 au 15/07/2018	233 507	805 708	-	572 201	3 954	18 712	-	14 758	85 773	175 509	-	89 736
16/07/2018 au 15/08/2018	237 224	819 040	-	581 816	4 486	18 025	-	13 539	87 332	151 991	-	64 659
16/08/2018 au 15/09/2018	238 721	792 948	248	554 475	5 302	15 725	-	10 422	90 758	167 515	-	76 757
16/09/2018 au 15/10/2018	235 727	727 659	-	491 932	5 168	15 604	-	10 435	88 337	157 726	493	69 882
16/10/2018 au 15/11/2018	235 413	620 516	5 162	390 265	4 585	11 545	-	6 960	85 859	143 015	739	57 895
16/11/2018 au 15/12/2018	236 699	561 557	12 207	337 065	4 462	7 701	66	3 305	88 990	129 706	411	41 127
16/12/2018 au 15/01/2019	238 422	637 336	10 546	409 460	4 330	8 960	-	4 630	87 393	165 704	59	78 370
16/01/2019 au 15/02/2019	245 314	530 920	14 220	299 826	4 201	8 379	-	4 178	88 307	138 813	-	50 506
16/02/2019 au 15/03/2019	263 199	569 988	13 878	320 667	4 823	8 177	-	3 353	96 298	147 146	-	50 848
16/03/2019 au 15/04/2019	256 693	612 257	13 740	369 304	4 401	7 322	-	2 921	95 736	159 460	-	63 724
16/04/2019 au 15/05/2019	255 116	674 201	828	419 913	4 683	8 896	-	4 213	90 513	151 389	-	60 876
16/05/2019 au 15/06/2019	250 347	713 859	1 553	465 065	4 495	7 282	-	2 787	91 717	146 407	998	55 688
16/06/2019 au 15/07/2019	254 827	706 583	2 194	453 950	4 897	12 955	-	8 058	93 965	171 092	214	77 341
16/07/2019 au 15/08/2019	259 141	666 364	8 820	416 043	5 221	16 723	-	11 502	92 282	145 398	-	53 116
16/08/2019 au 15/09/2019	259 835	791 557	1 739	533 461	5 542	20 030	-	14 488	96 232	138 727	-	42 495
16/09/2019 au 15/10/2019	250 322	794 389	1 998	546 065	5 512	18 866	-	13 354	91 926	125 867	-	33 941
16/10/2019 au 15/11/2019	250 264	761 778	1 205	512 719	5 318	19 728	-	14 410	90 989	134 587	-	43 598
16/11/2019 au 15/12/2019	250 256	743 727	778	494 249	4 929	19 503	-	14 574	93 656	119 592	1 762	27 698
16/12/2019 au 15/01/2020	256 565	988 795	1 470	733 700	4 225	16 920	-	12 695	95 598	167 658	-	72 060

Source : BCEAO.

2.2.8 ter - RESERVES CONSTITUEES PAR LES BANQUES

Périodes		Niger				Sénégal				Togo			
		Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net	Réserves Requises	Réserves Constituées	Déficit brut	Solde net
16/12/2016 au	15/01/2017	45 244	100 252	-	55 008	185 129	337 667	-	152 538	51 646	103 297	-	51 651
16/01/2017 au	15/02/2017	44 597	87 877	-	43 280	183 727	326 577	-	142 850	50 316	88 383	-	38 067
16/02/2017 au	15/03/2017	46 047	77 363	-	31 316	200 450	255 874	-	55 424	54 213	77 192	-	22 979
16/03/2017 au	15/04/2017	26 920	78 547	-	51 627	114 553	260 378	-	145 825	31 898	63 190	-	31 292
16/04/2017 au	15/05/2017	26 971	73 096	-	46 125	115 927	293 750	-	177 823	31 664	56 057	-	24 393
16/05/2017 au	15/06/2017	28 808	68 344	182	39 718	112 796	292 781	-	179 985	31 662	76 169	-	44 507
16/06/2017 au	15/07/2017	28 808	93 186	-	64 378	115 157	311 613	34	196 490	32 539	91 535	-	58 996
16/07/2017 au	15/08/2017	29 482	72 137	667	43 322	115 359	239 275	1 125	125 041	33 625	120 323	-	86 698
16/08/2017 au	15/09/2017	29 482	64 035	17	34 570	122 248	249 581	443	127 776	35 038	85 784	-	50 746
16/09/2017 au	15/10/2017	28 757	67 525	98	38 866	116 132	232 302	5 381	121 551	35 037	62 196	-	27 159
16/10/2017 au	15/11/2017	27 734	67 112	114	39 492	116 050	254 341	2 773	141 064	34 035	59 868	-	25 833
16/12/2017 au	15/12/2017	28 321	46 254	834	18 767	120 890	246 501	5 465	131 076	32 842	63 855	-	31 013
16/12/2017 au	15/01/2018	28 321	59 135	4	30 818	122 174	225 901	5 157	108 884	32 154	63 335	-	31 181
16/01/2018 au	15/02/2018	26 743	61 641	895	35 793	123 204	233 980	3 287	114 063	33 619	81 534	-	47 915
16/02/2018 au	15/03/2018	30 753	44 448	7 826	21 521	129 239	248 355	5 705	124 821	35 023	56 240	-	21 217
16/03/2018 au	15/04/2018	28 972	47 406	6 593	25 027	131 459	277 840	6 719	153 100	33 309	78 498	-	45 189
16/04/2018 au	15/05/2018	28 579	67 769	2 075	41 265	126 282	308 289	2 477	184 484	33 637	104 263	-	70 626
16/05/2018 au	15/06/2018	31 017	82 648	780	52 411	125 250	317 397	1 021	193 168	33 347	92 561	-	59 214
16/06/2018 au	15/07/2018	28 440	85 900	403	57 863	126 629	338 478	-	211 849	34 204	82 960	-	48 756
16/07/2018 au	15/08/2018	29 641	77 318	571	48 248	130 063	289 410	3 621	162 967	34 660	80 198	-	45 538
16/08/2018 au	15/09/2018	31 249	77 851	713	47 315	139 346	273 093	7 629	141 376	34 667	62 660	-	27 993
16/09/2018 au	15/10/2018	30 471	63 050	459	33 038	134 135	291 814	7 955	165 634	34 918	57 853	-	22 935
16/10/2018 au	15/11/2018	30 058	60 714	785	31 441	134 400	319 686	9 634	194 920	35 075	67 204	-	32 129
16/11/2018 au	15/12/2018	30 976	65 964	1 677	36 665	135 587	282 683	13 043	160 139	34 721	69 128	-	34 407
16/12/2018 au	15/01/2019	30 281	74 945	1 267	45 931	128 894	282 310	10 005	163 421	37 519	67 865	-	30 346
16/01/2019 au	15/02/2019	30 043	62 742	986	33 685	138 957	271 600	5 375	138 018	36 454	66 048	-	29 594
16/02/2019 au	15/03/2019	31 986	54 597	2 628	25 239	148 869	289 090	7 844	148 065	36 454	66 048	-	29 594
16/03/2019 au	15/04/2019	32 105	74 259	1 975	44 129	142 965	299 051	5 463	161 549	35 496	73 497	-	38 001
16/04/2019 au	15/05/2019	30 931	75 790	2 103	46 962	142 746	344 654	5 679	207 587	35 279	72 339	733	37 793
16/05/2019 au	15/06/2019	32 925	70 495	1 257	38 827	144 302	278 847	9 025	143 570	36 169	57 575	-	21 406
16/06/2019 au	15/07/2019	34 569	71 846	217	37 494	146 020	272 659	10 599	137 237	36 403	76 836	-	40 433
16/07/2019 au	15/08/2019	36 948	63 258	197	26 507	148 835	249 602	7 752	108 519	37 253	76 012	-	38 759
16/08/2019 au	15/09/2019	36 022	75 457	441	39 876	158 292	316 367	4 725	162 800	36 226	77 887	-	41 661
16/09/2019 au	15/10/2019	35 477	60 912	892	26 327	153 026	277 685	4 425	129 084	36 231	63 489	191	27 459
16/10/2019 au	15/11/2019	35 448	75 290	421	40 263	153 565	284 500	5 239	136 174	35 916	72 736	469	37 289
16/11/2019 au	15/12/2019	33 792	63 300	890	30 398	157 783	319 716	6 719	168 652	45 233	69 619	-	24 386
16/12/2019 au	15/01/2020	33 815	86 027	-	52 212	155 262	342 801	9 025	196 564	45 702	93 687	-	47 985

Source : BCEAO.

2.2.9-EMPLOIS - RESSOURCES DES BANQUES ET ETABLISSEMENTS FINANCIERS DE L'UMOA AU 31 DECEMBRE 2019

(en millions de FCFA)

Libellés	décembre 18	septembre 19	décembre 19	Variations en valeur		Variations en %	
	(1)	(2)	(3)	(3-1) (4)	(3-2) (5)	(4/1) (6)	(5/2) (7)
EMPLOIS							
I - CREDITS (1+2+8+9+10)	20 823 125	21 842 473	22 935 281	2 112 156	1 092 808	10,14%	5,00%
1) Crédits à long terme	1 236 044	1 109 741	1 131 442	-104 602	21 701	-8,46%	1,96%
2) Crédits à moyen terme	8 725 594	10 034 524	10 678 682	1 953 088	644 158	22,38%	6,42%
3) Crédits à court terme ordinaires (4+5)	9 194 571	9 007 653	9 161 412	-33 159	153 759	-0,36%	1,71%
4) Comptes ordinaires débiteurs	2 723 790	2 699 149	2 550 267	-173 523	-148 882	-6,37%	-5,52%
5) Autres crédits court terme ordinaires	6 470 781	6 308 504	6 611 145	140 364	302 641	2,17%	4,80%
6) Sous-total crédits ordinaires (1+2+3)	19 156 209	20 151 918	20 971 536	1 815 327	819 618	9,48%	4,07%
7) Crédits de campagne	441 450	302 142	594 272	152 822	292 130	34,62%	96,69%
8) S/Total crédits à court terme (3+7)	9 636 021	9 309 795	9 755 684	119 663	445 889	1,24%	4,79%
9) Opérations crédit-bail & assimilées/location financement	184 032	224 182	241 339	57 307	17 157	31,14%	7,65%
9bis) Affacturage	63 324	110 178	87 083	23 759	-23 095		
10) Crédits en souffrance (11+12)	978 110	1 054 053	1 041 051	62 941	-13 002	6,43%	-1,23%
11) Impayés et Immobilisés	967 689	574 972	-	-967 689	-574 972	-100,00%	-100,00%
12) Douteux et litigieux	10 421	492 401	-	-10 421	-492 401	-1	-100,00%
13) Crédits nets en souffrance/total crédits nets (10/I)	4,7%	5,6%	4,5%	-0,2%	-1,1%	-3,37%	-19,13%
II - AUTRES EMPLOIS (14+15+16+17)	11 837 053	12 541 950	12 857 763	1 020 710	315 813	8,62%	2,52%
Titres de transaction	1 012 651	175 650	170 097	-842 554	-5 553		
14) Titres de Placement	6 635 567	8 085 362	8 321 870	1 686 303	236 508	25,41%	2,93%
15) Immobilisations Financières/titres d'investissement	1 412 066	1 450 243	1 470 008	57 942	19 765	4,10%	1,36%
16) Autres Immobilisations	1 597 061	1 663 635	1 755 936	158 875	92 301	9,95%	5,55%
17) Divers emplois	1 199 776	1 188 392	1 120 521	-79 255	-67 871	-6,61%	-5,71%
17bis) Créances en souffrance sur opérations sur titres et diverses	-20 068	-21 332	176 919				
A - TOTAL EMPLOIS (I+II)	32 660 178	34 384 423	35 815 585	3 155 407	1 431 162	9,66%	4,16%
RESSOURCES				-	-		
III - DEPOTS ET EMPRUNTS (18+23)	24 569 316	25 602 786	27 277 081	2 707 765	1 674 295	11,02%	6,54%
18) Dépôts et emprunts à terme (19+20+21+22)	11 516 556	12 396 112	12 771 662	1 255 106	375 550	10,90%	3,03%
19) Dépôts clientèle à terme	6 993 347	7 654 979	7 893 997	900 650	239 018	12,88%	3,12%
20) Comptes d'épargne à régime spécial	4 414 645	4 659 089	4 783 897	369 252	124 808	8,36%	2,68%
21) Bons de caisse	68 970	60 535	53 101	-15 869	-7 434	-23,01%	-12,28%
22) Dettes représentées par 1 titre	39 594	21 509	40 667	1 073	19 158	2,71%	89,07%
23) Comptes ordinaires	13 048 646	13 203 903	14 502 188	1 453 542	1 298 285	11,14%	9,83%
23bis) Compte d'affacturage (Dépôts de garantie)	4 114	2 771	3 231	-883	460		
IV - DIVERSES RESSOURCES	1 863 103	2 137 742	2 010 092	146 989	-127 650	7,89%	-5,97%
V - FONDS PROPRES NETS (24+25)	3 185 526	3 549 682	3 684 336	498 810	134 654	15,66%	3,79%
24) Capital, Dotation, Réserves	2 773 720	3 060 215	3 180 772	407 052	120 557	14,68%	3,94%
25) Autres Fonds Propres Nets	411 806	489 467	662 222	250 416	172 755	60,81%	35,29%
B - TOTAL RESSOURCES (III+IV+V)	29 617 945	31 290 210	32 971 509	3 353 564	1 681 299	11,32%	5,37%
C - Excédent + ou Déficit - (B-A)	-3 042 233	-3 094 213	-2 844 076	198 157	250 137	-6,51%	-8,08%

2.2.10 – EVOLUTION DES CREANCES EN SOUFFRANCE DES BANQUES ET ETABLISSEMENTS FINANCIERS (en milliards de FCFA)

	BENIN			BURKINA			COTE D'IVOIRE			GUINEE BISSAU		
	dec 18	sept 19	dec 19	dec 18	sept 19	dec 19	dec 18	sept 19	dec 19	dec 18	sept 19	dec 19
I - ENCOURS DE CREDIT												
1° Crédits bruts à la clientèle (a)	1 842,5	1 946,9	2 085,6	3 016,9	3 281,8	3 389,2	7 584,9	7 736,6	8 271,5	163,2	176,3	170,5
<i>Crédits en souffrance bruts (b)</i>	398,8	398,2	368,2	225,0	267,8	259,6	716,1	724,6	707,5	43,0	43,9	43,3
Taux de dégradation brut b/a (%)	21,6%	20,5%	17,7%	7,5%	8,2%	7,7%	9,4%	9,4%	8,6%	26,3%	24,9%	25,4%
2° Crédits nets à la clientèle (c)	1 577,2	1 700,6	1 879,9	2 859,6	3 094,3	3 210,8	7 121,3	7 267,2	7 779,3	134,2	147,0	142,3
Crédits en souffrance nets (d)	133,4	151,9	162,4	67,6	80,3	81,2	252,5	255,2	215,3	14,0	14,6	15,0
<i>dont . Impayés et immobilisés</i>	133,4	0,0	0,0	65,8	0,0	0,0	246,8	0,0	0,0	14,0	0,0	0,0
<i>. Douteux ou litigieux</i>	0,0	0,0	0,0	1,9	0,0	0,0	5,7	7,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Taux de dégradation net d/c (%)	8,5%	8,9%	8,6%	2,4%	2,6%	2,5%	3,5%	3,5%	2,8%	10,5%	9,9%	10,6%
II - PROVISIONS	265,3	246,3	205,8	157,3	187,5	178,4	463,6	469,4	492,2	28,9	29,3	28,2
- Constituées (e)	265,3	246,3	205,8	157,3	187,5	178,4	463,6	469,4	492,2	28,9	29,3	28,2
Taux de couverture des crédits bruts en souffrance par les provisions constituées e/b (%)	66,5%	61,9%	55,9%	69,9%	70,0%	68,7%	64,7%	64,8%	69,6%	67,3%	66,7%	65,3%
	MALI			NIGER			SENEGAL			TOGO		
	dec 18	sept 19	dec 19	dec 18	sept 19	dec 19	dec 18	sept 19	dec 19	dec 18	sept 19	dec 19
I - ENCOURS DE CREDIT												
1° Crédits bruts à la clientèle (a)	2 710,7	2 762,0	2 850,3	978,5	1 049,5	1 088,0	4 940,7	5 232,6	5 303,2	1 424,5	1 513,4	1 572,3
<i>Crédits en souffrance bruts (b)</i>	366,2	331,0	298,8	166,5	160,7	175,2	647,5	725,0	738,6	253,9	259,4	245,3
Taux de dégradation brut b/a (%)	13,5%	12,0%	10,5%	17,0%	15,3%	16,1%	13,1%	13,9%	13,9%	17,8%	17,1%	15,6%
2° Crédits nets à la clientèle (c)	2 525,9	2 599,0	2 691,4	880,3	954,7	997,8	4 499,7	4 766,2	4 845,4	1 225,0	1 313,5	1 388,4
Crédits en souffrance nets (d)	181,3	168,0	139,9	68,3	65,9	85,0	206,4	258,6	280,8	54,4	59,6	61,4
<i>dont . Impayés et immobilisés</i>	181,3	0,0	0,0	68,3	0,0	0,0	203,6	0,0	0,0	54,4	0,0	0,0
<i>. Douteux ou litigieux</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,8	5,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Taux de dégradation net d/c (%)	7,2%	6,5%	5,2%	7,8%	6,9%	8,5%	4,6%	5,4%	5,8%	4,4%	4,5%	4,4%
II - PROVISIONS	184,9	163,0	158,9	98,2	94,9	90,2	441,1	466,5	457,7	199,5	199,9	183,9
- Constituées (e)	184,9	163,0	158,9	98,2	94,9	90,2	441,1	466,5	457,7	199,5	199,9	183,9
Taux de couverture des crédits bruts en souffrance par les provisions constituées e/b (%)	50,5%	49,2%	53,2%	59,0%	59,0%	51,5%	68,1%	64,3%	62,0%	78,6%	77,0%	75,0%

2.2.10 – EVOLUTION DES CREANCES EN SOUFFRANCE DES BANQUES ET ETABLISSEMENTS FINANCIERS (en milliards de FCFA)
(en milliards de FCFA)

	UMOA			Variation trimestrielle en valeur	Variation annuelle en valeur
	dec 18	sept 19	dec 19		
I - ENCOURS DE CREDIT					
1°/ Crédits bruts à la clientèle (a)	22 662,0	23 699,2	24 730,7	1 031,45	2 068,67
<i>Crédits en souffrance bruts (b)</i>	2 817,0	2 910,8	2 836,4	-74,36	19,46
Taux de dégradation brut b/a (%)	12,4%	12,3%	11,5%		
2°/ Crédits nets à la clientèle (c)	20 823,1	21 842,5	22 935,3	1 092,81	2 112,16
Crédits en souffrance nets (d)	978,1	1 054,1	1 041,1	-13,00	62,94
<i>dont . Impayés et immobilisés</i>	967,7	0,0	0,0	0,00	-967,69
<i>. Douteux ou litigieux</i>	10,4	12,3	0,0	-12,32	-10,42
Taux de dégradation net d/c (%)	4,7%	4,8%	4,5%		
II - PROVISIONS	1 838,9	1 856,7	1 795,4	-61,36	-43,48
- Constituées (e)	1 838,9	1 856,7	1 795,4	-61,36	-43,48
. Taux de couverture des crédits bruts en souffrance par les provisions constituées e/b (%)	65,3%	63,8%	63,3%		

2.2.11 - TAUX DE CHANGE DES PRINCIPALES MONNAIES ETRANGERES EXPRIMES EN FRANCS C.F.A. (1)

PERIODES	Unités de compte		Principales devises			Monnaies des pays voisins			
	D.T.S.	A.M.A.O	Dollar	Yen japonais (100 YPJ)	Livre sterling	Naira nigérian	Nouveau Cédi ghanéen	Dalasi gambien	Franc guinéen (100 GNF)
2015	827,385	816,633	589,373	487,806	900,189	3,102	162,032	13,848	4,412
2016	824,086	824,193	593,008	546,228	803,246	2,467	151,756	13,470	6,639
2017	806,516	804,059	582,025	518,891	749,041	1,908	133,983	12,589	6,407
2018	786,473	783,556	555,712	502,761	741,422	1,818	121,229	11,572	6,169
JANVIER	773,715	774,480	537,670	484,980	742,621	1,768	122,135	11,676	5,998
FEVRIER	771,212	770,602	531,225	492,117	742,033	1,738	120,056	11,422	5,895
MARS	772,503	772,685	531,742	501,275	742,957	1,743	120,519	11,347	5,909
AVRIL	774,968	774,583	534,341	496,345	752,158	1,749	121,163	11,381	5,931
MAI	790,277	774,831	555,472	506,257	747,785	1,816	125,643	11,545	6,200
JUIN	794,259	775,303	561,703	510,353	746,339	1,839	126,000	11,817	6,241
JUILLET	788,656	789,038	561,319	503,691	739,273	1,839	121,189	11,714	6,231
AOÛT	792,527	792,403	567,977	508,300	730,953	1,859	120,639	11,666	6,306
SEPTEMBRE	787,678	787,662	562,619	501,535	734,719	1,841	118,272	11,587	6,247
OCTOBRE	794,458	793,947	571,192	506,062	743,126	1,865	119,021	11,573	6,330
NOVEMBRE	799,068	798,951	577,071	509,323	744,391	1,885	120,469	11,586	6,382
DECEMBRE	798,351	798,182	576,210	512,900	730,708	1,880	119,643	11,547	6,360
2019	806,752	807,243	582,706	533,416	746,613	1,899	113,579	11,673	6,377
JANVIER	800,881	800,735	574,594	527,600	748,980	1,876	117,611	11,692	6,317
FEVRIER	804,318	804,315	577,885	523,600	764,162	1,887	115,471	11,659	6,351
MARS	807,288	807,183	583,851	527,100	764,251	1,893	111,854	11,793	6,369
AVRIL	809,743	809,695	583,695	522,900	761,148	1,904	114,742	11,769	6,400
MAI	810,190	809,695	586,461	533,500	752,417	1,913	114,899	11,682	6,422
JUIN	804,390	809,695	580,853	537,300	736,121	1,893	111,040	11,609	6,358
JUILLET	807,900	807,433	584,736	540,283	729,327	1,906	111,148	11,566	6,400
AOÛT	809,309	809,194	589,571	555,049	716,501	1,923	111,864	11,611	6,400
SEPTEMBRE	815,554	815,069	596,108	554,767	736,286	1,831	112,020	11,687	6,200
OCTOBRE	814,204	814,641	593,465	548,872	749,323	1,939	111,671	11,904	6,400
NOVEMBRE	815,818	815,684	593,573	545,086	764,875	1,935	110,265	11,717	6,400
DECEMBRE	814,271	814,586	590,261	541,000	774,173	1,928	106,723	11,678	6,300
JANVIER	815,296	814,810	590,952	540,500	772,350	1,925	106,652	11,597	6,300
FEVRIER	823,340	823,340	601,519	546,494	779,973	1,868	116,912	11,641	6,291
MARS	813,684	813,843	592,929	551,688	733,241	1,935	110,907	11,319	6,312

(1) : Taux de change officiel de l'Agence Monétaire de l'Afrique de l'Ouest (AMAO), Banque de France et du FMI.

2.2.12 - OPERATIONS DE LA BOURSE REGIONALE DES VALEURS MOBILIERES (BRVM)

Date	Volume de titres échangés			Valeur des titres échangés			Nombre de titres cotés			Capitalisation (en milliards de FCFA)	Indice BRVM 10		Indice composite	
	Actions	Obligations	Total	En millions de FCFA			Actions	Obligations	Total		Indice	Variation %	Indice	Variation %
				Actions	Obligations	Total								
13/02/2020	292 919	243	293 162	229,1	2,4	231,5	32	8	40	4 327,9	133,1	-0,17	145,4	-0,25
14/02/2020	746 311	423	746 734	233,2	3,5	236,8	34	6	40	4 720,9	157,9	18,68	167,8	15,45
17/02/2020	276 299	304	276 603	397,4	3,0	400,4	36	1	37	4 349,6	135,2	-14,37	146,1	-12,95
18/02/2020	294 730	205	294 935	106,9	2,1	108,9	32	4	36	4 335,4	134,8	-0,28	145,6	-0,33
19/02/2020	54 259	36	54 295	93,7	0,4	94,1	30	2	32	4 303,5	133,4	-1,08	144,6	-0,73
20/02/2020	255 831	200 000	455 831	410,8	2,0	412,8	39	1	40	4 289,9	133,0	-0,28	144,1	-0,31
21/02/2020	305 328	141	305 469	137,8	1,4	139,2	36	1	37	4 298,3	133,6	0,43	144,4	0,19
24/02/2020	46 703		46 703	85,5		85,5	35		35	4 291,1	133,6	0,04	144,1	-0,17
25/02/2020	67 294	5 364	72 658	365,5	53,1	418,6	35	4	39	4 266,3	132,7	-0,68	143,3	-0,58
26/02/2020	186 659	45	186 704	204,7	0,4	205,2	37	1	38	4 281,3	133,3	0,44	143,8	0,36
27/02/2020	399 369		399 369	399,4		399,4	39		39	4 314,9	134,9	1,19	145,0	0,79
28/02/2020	37 170	1 126	38 296	92,7	11,0	103,8	34	3	37	4 346,5	135,8	0,70	146,0	0,73
02/03/2020	30 156	800	30 956	72,5	8,0	80,5	33	3	36	4 424,1	139,2	2,44	148,6	1,78
03/03/2020	87 585	18	87 603	70,4	0,2	70,5	35	1	36	4 379,6	137,4	-1,26	147,1	-1,00
04/03/2020	81 599	269	81 868	236,5	2,7	239,2	35	2	37	4 369,5	137,1	-0,22	146,8	-0,23
05/03/2020	36 572	606	37 178	78,6	6,1	84,7	34	2	36	4 342,2	135,7	-1,02	145,9	-0,63
06/03/2020	972 685	3 416	976 101	57,9	33,4	91,4	34	7	41	4 359,9	136,7	0,77	146,5	0,41
09/03/2020	53 384	1 317	54 701	171,2	13,1	184,2	39	9	48	4 338,3	136,4	-0,23	145,7	-0,50
10/03/2020	308 402	4 212	312 614	146,9	41,9	188,8	35	5	40	4 357,2	137,2	0,60	146,4	0,44
11/03/2020	36 232	30 137	66 369	244,5	300,2	544,7	36	8	44	4 332,7	135,9	-0,95	145,5	-0,57
12/03/2020	155 795	468	156 263	350,7	4,5	355,1	38	8	46	4 318,1	135,8	-0,13	145,1	-0,34
13/03/2020	193 554	4 709	198 263	219,3	46,6	265,9	40	7	47	4 318,1	135,6	-0,13	145,1	-
16/03/2020	121 026	9 030	130 056	201,6	90,3	291,9	35	7	42	4 285,2	134,6	-0,74	144,0	-0,76
17/03/2020	374 596	118	374 714	137,8	1,2	139,0	33	3	36	4 301,7	133,5	-0,78	143,2	-0,54
18/03/2020	71 153	532	71 685	219,2	5,3	224,5	34	7	41	4 288,6	133,0	-0,37	142,7	-0,31
19/03/2020	626 302	1 091	627 393	1 136,3	10,9	1 147,2	37	4	41	4 207,2	130,1	-2,17	140,0	-1,89
20/03/2020	105 268	350 000	455 268	604,2	3 465,0	4 069,2	34	1	35	4 209,8	130,5	0,29	140,1	0,06
23/03/2020	89 424	61	89 485	884,5	0,6	885,1	37	2	39	4 154,4	128,3	-1,69	138,3	-1,31
24/03/2020	50 857	2 267	53 124	99,1	21,4	120,5	36	11	47	4 144,3	128,5	0,12	137,9	-0,25
25/03/2020	319 404	304	319 708	91,5	2,9	94,3	35	7	42	4 121,1	128,2	-0,19	137,2	-0,56
26/03/2020	41 156	388	41 544	117,9	3,8	121,7	32	9	41	4 090,9	126,9	-1,00	136,2	-0,73
27/03/2020	106 323	2 026	108 349	104,6	20,1	124,6	30	13	43	4 063,3	126,2	-0,61	135,2	-0,68
30/03/2020	31 743	103	31 846	107,5	1,0	108,5	36	4	40	4 045,8	125,9	-0,18	134,7	-0,44

Source : Bulletin officiel de la cote de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM).

2.3 – Secteur réel

2.3.1 Activité économique

Tableau 2.3.1.1 : Evolution des indicateurs sectoriels de l'activité économique dans l'UEMOA

	Moyenne annuelle (%)			Glissement annuel (%)			
	2017	2018	2019	mar 19	jan 20	fev 20	mar 20
Indice de la Production Industrielle	4,8	6,3	5,0	3,1	6,6	3,0	-7,2
Indice du Chiffre d'Affaires dans le Commerce	10,0	12,1	-1,5	4,7	3,5	3,4	-6,0
Indice du Chiffre d'Affaires dans les Services Marchands	nd	8,0	2,4	0,8	3,3	3,2	-3,3
Indice des Services Financiers	13,0	7,3	8,6	6,9	8,6	8,4	4,5

Source : BCEAO. 'nd = non disponible . (*) : Données provisoires

Tableau 2.3.1.2 : Evolution de l'Indicateur du climat des affaires des pays de l'UEMOA

	Moyenne annuelle			Moyenne mensuelle			
	2017	2018	2019	mar 19	dec 19	jan 20	mar 20
Bénin	94,9	95,1	102,1	98,3	101,7	95,8	62,1
Burkina	110,1	103,0	105,9	101,6	105,2	100,2	66,4
Côte d'Ivoire	104,7	103,7	106,6	107,5	107,5	98,9	65,9
Guinée-Bissau	95,2	111,2	98,8	106,2	99,8	79,4	46,6
Mali	101,9	99,4	107,1	96,1	108,1	105,6	69,6
Niger	96,3	99,3	99,6	99,8	100,6	91,5	57,5
Sénégal	103,2	94,8	85,8	100,8	102,5	98,0	64,3
Togo	103,2	98,9	92,3	96,2	93,5	93,0	60,1
Union	101,2	100,4	101,4	102,7	103,1	98,7	65,0

Source : BCEAO. (*) : Données provisoires

2.3.2 Inflation dans l'UEMOA

Tableau 2.3.2.1 : Evolution de l'inflation dans les pays membres de l'UEMOA

	Glissement annuel (%)							
	août 19	sept 19	oct 19	nov 19	déc 19	jan 20	fév 20	mars 20
Bénin	-1,7	-1,7	-0,4	1,5	0,3	0,5	3,5	2,1
Burkina	-4,9	-5,4	-3,8	-3,1	-2,6	-0,9	0,5	-0,3
Côte d'Ivoire	0,4	0,5	0,3	1,2	1,6	2,0	2,6	2,4
Guinée-Bissau	-0,4	-0,7	-0,6	-0,5	-0,1	-0,2	-0,6	1,3
Mali	-2,1	-2,2	-3,6	-4,0	-3,3	-0,9	0,1	-1,4
Niger	-3,6	-2,8	-1,8	-1,8	-2,3	0,0	0,3	1,2
Sénégal	1,3	0,7	1,3	1,3	0,6	2,0	1,9	2,5
Togo	-0,3	0,4	0,4	0,4	-0,3	0,7	1,1	1,8
UEMOA	-1,2	-1,2	-0,9	-0,5	-0,5	0,8	1,5	1,3

Sources : Instituts Nationaux de la Statistique, BCEAO.

Tableau 2.3.2.2 : Contributions à l'inflation en glissement annuel dans l'UEMOA (en point de %)

	août 19	sept 19	oct 19	nov 19	déc 19	jan 20	fév 20	mars 20
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	-1,4	-1,1	-1,0	-0,7	-0,6	0,3	0,9	0,8
Boissons alcoolisées, Tabac et stupéfiants	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Habillement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1
Logement	0,1	0,0	0,0	0,2	0,2	0,3	0,3	0,3
Ameublement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Santé	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	0,0	0,0
Transport	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1
Communication	0,0	-0,1	0,0	-0,1	-0,2	0,0	-0,1	-0,1
Loisirs et culture	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0
Enseignement	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0
restaurants et Hôtels	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1
Autres biens	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ensemble (*)	-1,2	-1,2	-0,9	-0,5	-0,5	0,8	1,5	1,3

Sources : INS, BCEAO.

LISTE DES CONTACTS

(LIST OF CONTACTS)

Pour toute information complémentaire, contacter les sites de la BCEAO ci-après :
(For any further information, please contact the following BCEAO branches)

SIEGE SOCIAL

Dakar, Avenue Abdoulaye FADIGA

Boîte Postale : n° 3108 – Dakar

Téléphone : (221) 33 839 05 00

Télécopie : (221) 33 823 93 35 et 33 822 61 09

Site internet : <http://www.bceao.int>

BENIN

Cotonou, Avenue Jean-Paul II

01 Boîte Postale : n° 325

Téléphone : (229) 21 31 24 66 – 21 31 24 37 et 21 36 46 00

Télécopie : (229) 21 31 24 65

E-mail : courrier.BDN@bceao.int

BURKINA

Ouagadougou, Avenue Gamal Abdel NASSER

Boîte Postale : n° 356

Téléphone : (226) 50 30 60 15 et 50 49 05 00/01

Télécopie : (226) 50 31 01 22

E-mail : courrier.CDN@bceao.int

COTE D'IVOIRE

Abidjan, Avenue Abdoulaye FADIGA angle Boulevard Roussel

Boîte Postale : n° 01 BP 1769 ABIDJAN 01

Téléphone : (225) 20 20 84 00 et 20 20 85 00

Télécopie : (225) 20 22 28 52 et 20 22 00 40

E-mail : courrier.ADN@bceao.int

GUINEE-BISSAU

Bissau, Avenida Combatentes da Liberdade da Pátria

Boîte Postale : n° 38

Téléphone : (245) 321 55 48 - 321 41 73 - 321 14 82 et 325 63 25

Télécopie : (245) 325 63 00

E-mail : courrier.SDN@bceao.int

MALI

Bamako, 94, Avenue Moussa TRAVELE

Boîte Postale : n° 206

Téléphone : (223) 20 70 02 00 – 20 22 25 41 et 20 22 54 06

Télécopie : (223) 20 22 47 86

E-mail : courrier.DDN@bceao.int

NIGER

Niamey, Rue de l'Uranium

Boîte Postale : n° 487

Téléphone : (227) 20 72 33 30 et 20 72 33 40

Télécopie : (227) 20 73 47 43

E-mail : courrier.HDN@bceao.int

SENEGAL

Dakar, Boulevard Général De Gaulle x Triangle Sud

Boîte Postale : n° 3159

Téléphone : (221) 33 889 45 45

Télécopie : (221) 33 823 57 57

E-mail : courrier.KDN@bceao.int

TOGO

Lomé, Rue Abdoulaye FADIGA

Boîte Postale : n° 120

Téléphone : (228) 22 21 53 84 et 22 23 50 00

Télécopie : (228) 22 21 76 02 et 22 23 50 50

E-mail : courrier.TDN@bceao.int



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

Avenue Abdoulaye Fadiga
BP 3108 - Dakar - Sénégal
www.bceao.int